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CONSILIULUI JUDETEAN VALCEA

In conformitate cu prevederile art. 2litera a din Contractul de
mandat nr.12.015 din 2.08.2016,de a indeplini in calitate de mandatar a
atributiilor pe care le are Judetul Valcea in calitate de actionar unic la
Societatea “CET Govora * S.A.Ramnicu Valcea ,depun alaturat:

e situatiile financiare anuale pentru exercitiul financiar al anului
2017,precum si raportul Administratorilor CET Govora SA
pentru exercitiul financiar al anului 2017 .

Ramnicu Valcea,
31 mai 2018

CONSILIER JUDETEAN

MIHAILESCU GHEORGHE
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CET GOVORA S.A.
in insolventa, in insolvency, en procedure collective

Sediu: Rm. Valcea, Strada Industriilor, Nr. 1, judetul Valcea
J38/683/1997, CUI: 10102377
Capital social: 51.684.111,75 lei

HOTARAREA ADUNARITI GENERALF ORDINARE A ACTIONARILOR
NR. 01/21.05.2018

Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor CET Govora S.A.( “Societatea”), persoana juridica
romana cu sediul in Municipiul Rm.Valcea, judetul Valcea, strada Industriilor, nr.1, inregistrata la
Registrul Comertului de pe langa Tribunalul Valcea sub nr. J38/683/1997, CIF RO10102377, legai
si statutar intrunita in sedinta din data de 21.05.2018, la sediul societatii, cu o participare la vot

reprezentand 100% din capitalul social, dupa cum urmeaza:

Judetul Valcea, actionar ce detine 100% din capitalul social al Societatii, prin dl. Gheorghe
Mihailescu in calitate de mandatar al actionarului unic, conform contractului de mandat nr, 12015 din

data de 02.08.2016, aprobat prin Hotararea Consiliului Judetean Valcea din data de 28.07.2016,

In temeiul art.58 din Legea nr.85/2014, privind procedurile de prevenire a insolventei si de
insolventa si art. 121 din Legea societatilor nr. 31/1990
Adunarea Generala a Actionarilor din data de 21.05.2018

HOTARASTE:
Art.1. Aproba Raportul Administratorilor CET Govora S.A., pentru exercitiul financiar al anului

2017.

Art.2. Aproba situatiile financiare ale societatii CET Govora S.A., pentru exercitiul financiar al



anului 2017;
— Bilantul Contabil;

— Contul de Profit si Pierdere;
— Situatia modificarii capitalurilor proprii;
— Situatia fluxurilor de trezorerie.

Art. 3. [l mandateaza pe dl. Radu Tenea, consilier juridic, in vederea depunerii prezentei hotarari la

Oficiul Registrului Comertului de pe langa Tribunalul Valcea.
Prezenta hotarare a fost redactata in 5 (cinci) exemplare originale in limba romana.

Reprezentantul Actionarului Unic- Judetul Valcea in
Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor
DI Gheorghe Mihailescu

A 0" A

Administrator Judiciar
Euro Insol SPRL
prin practician in insolventa

Av, Scarlat Cristian-Alexandru
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CONVOCATOR

Subscrisa, Euro Insol SPRL cu adresa de comunicare in Bucuresti, str. Costache Negri
nr.1-5, cladirea Opera Center, etaj 3, sector 5, RSP 0069, cod de identificare fiscala RO 21119285,
in calitate de administrator judiciar al debitoarei CET GOVORA S.A., persoana juridica romana
cu sediul in Municipinl Rm. Valecea, judetul Valcea, str. Industriilor, nr. 1, inregistrata la
Registrul Comertului de pe langa Tribunalul Valcea sub nr. J38/683/1997, CIF RO 10102377,
desemnat conform Incheierii de sedinta din data de 09.05.2016 pronuntata in dosarul nr.
1396/90/2016 de catre Tribunalul Valcea — Sectia a II-a Civila,

Convoaca Adunarea Generala a Actionarilor, in sedinta ordinara, pentru data de
21.05.2018, ora 10:00 la sediul Societatii CET Govora SA din Rammnicu Valcea, strada
Industriilor, nr. 1, cu urmatoarea

ORDINE DE Z1

1. Aprobarea Raportului Administratorilor societatii CET Govora SA, pentru exercitiul
financiar al anului 2017. ‘

2. Aprobarea situatiilor financiare ale societatii CET Govora SA, pentru exercitiul financiar
al anului 2017:

- Bilantul contabil;

- Contul de profit si pierdere;

- Situatia modificarii capitalurilor proprii;
- Situatia fluxurilor de trezorerie.

3. Diverse.

ADMINISTRATOR JUDICIAR,
EURO INSOL SPRL



IMAZARS

Raportul auditorului independent
Catre actionarul societatii C.E.T. GOVORA S.A.

Raport cu privire 1a situatiile financiare
Imposibifitatea exprimérii unei opinii

1. Am fost angajati s3 auditdm situatiile financiare anexate ale societatii C.E.T. GOVORA S.A.

{»Societatea"), cu sediul sacial in Str. Industriilor, 1, Ramnicu Véalcea, Romania, identificats

la Registrul Comertului cu nr. J40/11925/2000 si codul de identificare fiscald RO 27798625,

- care cuprind bilanful la data de 31.12.2017, contul de profit si pierdere, situatia modificarilor

capitalului propriu si situatia fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la

aceasta data, si notele explicative la situafiile financiare, inclusiv un sumar al politicilor
contabile semnificative. Situatiile financiare mentionate se refera la:

« Total capitaluri: -83.139.404 RON

o Profitul net al exercitiului financiar: 18.385.643 RON

2. Din cauza importantei aspectelor descrise la sectiunea Baza pentru imposibilitatea exprimérii
unef opinii din raportul nostru, nu am putut obtine probe de audit suficiente si adecvate pentru
a oferi o baza pentru o opinie de audit cu privire la aceste situalii financiare. In acest sens, nu
exprimam nicio opinie cu privire la situatiile anexate ale Societatii la 31.12.2017.

Baza pentru imposibilitatea exprimarii unei opinii

3. Asa cum este prezentat in Nota 6 A.3, Societatea a intrat in insclventd la data de 9.05.2018,
dar situatiile financiare au fost intocmite pe baza principiului continuitétii activitsiii. La data de
31.12.2017 Societatea a Mnregistrat capitaluri proprii negative in suma de -83.139.404 RON,
care sunt mai mici de jumétate din valoarea capitalului social, si o pierdere cumulatd de
305.075.696 RON. Asa cum este prezentat in Nota 5 “Datori”, la data autorizétii situatiilor
financiare, Socletatea nu are un plan oficial de reorganizare care si indice méasuri de
redresare, aprobat de adunarea creditorilor conform prevederilor Legii 85/2014 privind
procedura insolventei. Exista riscul ca Societatea sa nu poatd genera fluxuri de numerar sau
& nu poatd sd obtina finantari suficiente care si-i permita sa-gi indeplineasca obligatiile sale
financiare. Noi nu am putut determina eventualele ajustari care ar putea rezulta dintr-o
asemenea incertitudine.

4. Dupa cum este prezentat In paragraful 3 de mai sus, datorita riscului ca Societatea s nu Isi
mai poata continua activitatea, existd indicli ci valoarea netd a activelor, inclusiv a
wnobilizérilor corporale, este mai mare decat valoarea recuperabild estimata gi, in acest caz,
valoarea activului ar trebui redusé la valoarea recuperabild respectiva. Societatea nu a realizat
o analizd pentru a stabili dacd valoarea contabild netd a activelor este mai mare decét
valoarea recuperabild. Prin urmare, nu am fost in masura sa estimam impactul unei eventuale

coreclii asupra pozifiel financiare la 31.12,.2017 si a performantei financiare a Societatii pentru
exercitiul financiar incheiat la aceasts data.



Noi am fost numij In calitate de auditori ai Societdtii ulterior datei de 31.12.2017, respectiv
ulterior datei de 31.12.2016 pentru auditul anului 2016, si, prin urmare, nu am asistat la
inventarierea fizicd a stocurilor de la sfarsitului anului precedent si nici de la sfarsitul
exercitiului financiar 2017. Nu am putut =3 obtinem, prin mijloace alternative, probe de audit
suficiente si adecvate cu privire la existenta stocurilor n valoare totald de 23.037.100 RON
raportate de Socletate Tn bilantul la 31.12.2017 {31.12.2016: 22.586.395 RON). in consecin{a
aceasta limitare are impact si asupra cheltuielitor cu stocurile din contul de profit si pierdere
pentru exercitiul financiar 2017.

Asa cum este prezentat in Nota 2 “Provizioane” $i in Nota 6 L), Societatea are obligatia de a
repune in circuitul agricol terenurile aferente exploatérilor miniere la finalul perioadei de
exploatare si de a inchide depozitele de zgura si cenusd la finalul perioadei de exploatare. in
ceea ce priveste obligatia de a repune in circuitul agricol terenurile aferente exploatarilor
miniere, Societatea a recunoscut la 31.12.2015 un provizion in valoare de 41.806.767 RON,
preluat de la Complexul Energetic Oltenia odatd cu transferul activitdtii miniere de carbune
EMC Berbesti, insd nu a actualizat acest provizion la data de 31.12.2017 si 31.12.2016. In
ceea ce priveste obligatia de a inchide depozitele de zguri si cenusa la finalul pericadei de
exploatare, Societatea nu a Tnregistrat niciun provizion la 31.12.2017 si 31.12.2016. Noi nu am
putut s& obtinem probe de audit suficiente si adecvate la 31.12.2017 $i 31.12.20186 cu privire
la valoarea provizioanelor aferente obligatiei de a repune in cireuitul agricol terenurile aferente
exploatérilor miniere si de a inchide depozitele de zgurs $i cenusgd la finalul pericadei de
exploatare.

Evidenfierea unor aspecte

7.

Dupa cum este prezentat in Nota 10 g), Sccietatea a preluat in anul 2015 exploatarea miniera
de cérbune EMC Berbesti de la Complexul Energstic Oltenia. La 31.12.2017, respectiv
31.12.2016, nu erau indeplinite anumite conditii pentru a se putea considera finalizat acest
transfer de afacere, si anume plata de citre Societate a sumei de 182 milioane RON
reprezentand valoarea obligatiei pentru acest transfer Tn sold la 31.12.2017 si 31,12,2018,
respectiv transferul de la Complexul Energetic Oltenia la Societate a tuturor drepturilor si
obligatiilor cu privire la activitatea care face obiectul afacerii, avand in vedere faptul ca
Societatea nu a obtinut nca titurile de proprietate peniru terenurile transferate.

Dupd cum este prezentat In Nota 10 k), un fost si un actual angajat ai Societdti sunt
investigali de Directia Nationald Anticoruptie pentru savérsirea unor posibile infractiuni de
abuz in serviciu in perioada 2006 - 2008, Conducerea a analizat aceastd situatie st a
concluzionat faptul ca aceastd investigatie nu va avea nici un impact negativ asupra situatiilor
financiare ale Societatii.

Responsabilitatea conducerii si a persoanelor responsabile cu guvernanta pentru situafiile
financiare

g,

10.

Conducerea este responsabild pentru ntocmirea si prezentarea fideld a situatiilor financiare in
conformitate cu OMFP 1802/2014 si pentru acel control intern pe care conducerea il considera

necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare lipsite de denaturayi semnificative,
cauzate fie de frauda, fie de eroare.

In procesulf de intocmire a situatiilor financiare, conducerea este de asemenea responsabild -
penirl aprecierea capacitétii Societdtii de a-gi continua activitatea, prezentdnd in notele
explicative la situatiile financiare, dac este cazul, aspectele referitoare la continuitatea
activitatii, si pentru utilizarea in contabilitate a principiulul continuitatii activitétii, cu exceptia



MAZARS

i
cazului in care conducerea fie intentioneaza si lichideze Socistatea sau sa inceteze
activitatea acesteia, fie nu are nicio alts alternativa realista in afara acestor operatiuni.

|

11. Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesuluyi
de raportare financiara al Societatii.

Responsabilitatea auditorului in legéturd cu audtuf situatifior financiare

12. Besponsabilitatea noastri este de a efectua un audit al situatillor financiare ale Societatii in
conformitate cu Standardele Internationale de Audit ("ISA"-uri) adoptate de Camera Auditorilor
Financiari din Romé&nia (CAFR) si cu Regulamentul (UE) nr. 537/2014 al Paramentului
European si al Consiliului Uniunii Europene (-Regulamentul (UE) nr. 537/2014"), si de a emite
un raport de audit. Cu toate acestea, datorits aspectelor descrise In sectiunea Baza pentru
imposibilitatea expriméarii unei opinii din raportul nostru, nu am putut obtine probe de audit

suficiente si adecvate pentru a oferi o bazi pentru o opinie de audit cu privire la aceste situatii
financiare.

13. Buntem independenti fatd de Societate, conform Codului Etic al Profesionistilor Contabili emis
de Consiliul pentru Standarde Internationale de Etica pentru Contabili {Codul IESBA), si am
Indeplinit si celelalte responsabilititi etice, conform Codului IESBA si conform Regulamentului
(UE) nr. 537/2014,

Raport asupra conformititii raportului administratorilor cu situatiile financiare

Administratorii Societdtii sunt responsabili pentru intocmirea gi prezentarea, in conformitate cu
cerintele OMFP 1802/2014, punctele 489-492, a unui raport al administratorilor care s3 nu contind
denaturari semnificative, si pentru acel control intern pe care conducerea il considerd necesar

pentru a permite intocmirea raportului administratoriior care s3 nu contind denaturari semnificative,
datorate fraudei sau erorii.

Raportul administratorilor este prezentat de la pagina 1 la 17 si nu face parte din situafiile
financiare ale Societati.

Raportul nostru asupra situatiilor financiare anexate nu acopera raportul administratorilor,

In leg&tura cu auditul nostru privind situatiile financiare ale Societatii la 31.12.2017, noi am citit
raportul administratorilor anexat situatiilor financiare si raportam ¢a:

a} in raportul administratorilor nu am identificat informatii care s& nu fie consecvente, in toate
aspectele semnificative, cu informatiile prezentate in situatiile financiare anexate;

b} raportul administratorilor identificat mai sus include, in toate aspectele semnificative,
informatille cerute de OMF 1802/2014, punctele 489-492;

¢) Tn baza cunostintelor si intelegerii noastre dobandite Tn cursul auditului situatiilor financiare
pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31.12.2017 cu privire la Socletate st la mediu
acestela, cu exceptia potentialului impact al aspectslor mentionate in paragrafele 3-8 din
raportul nostru de audit asupra situatiilor financiare (care trebuie luate de asemenea in
considerare in citirea sau interpretarea raportului administratorilor), nu am identificat informatii
incluse In raportul de gestiune care sa fie eronate semnificativ.



MAZARS

Raport cu privire Ia alte dispozifii legale si de reglementare

In conformitate cu art. 10 alin. (2} din Regulamentul (UE) nr, 537/2014, fumizam urmétoarele
informatii in raportul nostru independent de audit, care sunt necesare In plus fatd de cerintele
Standardelor Internationale de Audit:

Numirea auditorului si durata misiunii

Am fost numiti auditorli Societéii de citre Euro Insol SPRL, prin reprezentant Alexandru Scarlat
(Administrator Judiciar), si Dinu Constantinescy (Administrator Special) in data de 20.02.2018 in
vederea auditarii situatilor financiare ale Societdtii pentru exercitiul financiar 2017, Durata
neintreruptd a misiunii noastre (in urma prelungirilor succesive) este de 2 ani (2016 - 2017).

Consecventa cu Raportul Suplimentar prezentat Administratorului Judiciar si Administratorului
Special

Confirmam c& raportul nostru de audit asupra situatiilor financiare este Tn concordanti cu raportul
suplimentar prezentat Administratorului  Judiciar si Administratorului Special ai Societatii
(reprezentanti ce au preluat sarcinile Comitetului de Audit de la data deschiderii procedurii
insolventel), pe care l-am emis la data de 21.05.2018, in conformitate cu art. 11 din Regulamentui
(UE) nr. 537/2014,

Furnizarea de servicii care nu sunt de audit

Declardm c¢& nu am furnizat pentru Societate servicii interzise care nu sunt similare auditului,
mentionate la art. 5 alin. (1) din Regulamentul (UE) nr. 537/2014. in plus, nu am fumizat pentru
Societate alte servicii care nu sunt de audit $i care nu au fost prezentate in situatiile financiare,

Bucuresti, 21.05.2018

Eilla Chilea

Auditor inregistrat la Camera Auditorilor Financiari din Romania cu nr. 2190 7 2007

In numele: MAZARS ROMANIA SRL
Societate inregistrata la Camera Auditorilor Financlari din Romania cu nr. 899/29.01 2007



DECLARATLE

in conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilitatii nr.82/1991

S-au intoemit situatiile financiare aruale la 31.12.201i7 pentru

Entitate: S.C.CET GDVdRA LW

Judetul: 383—VILCEA

Adresa; RAMNICU VALCEA STR. INDUSTRULOR NR. | COD POSTAL 240050 JUD. VILCEA TEL. 0250733601
Numar din registru] comertutui: J38/683/1997

Forma de propristate;  12--Societati comerciale cu capital integral de stat

Activitatea preponderenta {cod si denumire clasa CAENY: 3530 Furnizarea de sbur®i aer cendibionat

Cod de identificare fiscala; 10102377

Subsemnatul, DIRECTOR GENERAL ING. ROESCD ION . isi asuma raspunderea
pentru intocmirea situatiilor fimanciare anuale la 31.12.2017 ei confirma ca:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale
gunt in conformitate cu reglementarile contabile apiicabile.

. b} 8ituatiile fimanciare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei Ffinanciare,
performantet financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea
degfasurata.

¢} Perscana juridica isi desfasocara activitatea in conditii de comtinuitate.

Semnatura
DIRECTOR GENERAL ING. ROESCHU
TON
Pt " e
’? 5 A_f*’k %,-
alw ,{;;;‘:‘;{ 3, b —‘: ’5}.
.5 Y
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F10 - BILANT MAZARS ROMANIA SRL

F20 - CONTUL DE PROFIT 51 PIERDERE FOR IDENTIFICATION PURPOSE ONLY
F30 - DATE INFORMATIVE

F40 -~ SITOATIA ACTIVELOR IMOBILEZATE

Indicatori : Capitaluri - total -83.130.404)
Capital subscris 51.684.112
Profit/ pierdere 18.385.643
ADMINISTRATOR, JUDICiAR, ~ AUMINIGTEATOR SFECIAL “INTOCMIT,
Ectre ‘ v CONSTANTIN
Numela si prenumele o INSOL SFRL @ ﬁ’% . umelesfprenumel%s :
[ROESCL 1ON- Director General | iLAPADAT CONSTANTIN [ I
N L7 Goliates :
< _ [11-DIRECTOR ECONOMIC T ]
Sernndtura 'i* bt ﬂ /
&) 1% ,, A 1;"}‘) Sermnatura
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Nrade Inregistrare in Registrul CAFR CIF/ CY
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MANIASRLE

FOR IDENTIFICATION PURPOSE ONLY F10 - pag. 1
' BILANT
la data de 31.12,2017
Cod 10 ~lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
rd.
01.01.2017 31.12.2017
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
1. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuleli de constituire (ct.201-2801) 01
2 Cheltulelile de dezvoltare {ct.203-2803-2503} 02
S e C R
4, Fond comercial {ct.2071-2807} 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05
(ct. 206-28056-2505)
&. Avansuri {c.4094) 06
TOTAL (rd.0112 06) 07 564.602 398203
Il IMOBILIZAR| CORPORALE
1. Terenurisi cohstructil {211 4212-2811-2812- 2011 -29012) 08 183.863.786 178617416
2, Instala{l tehnice 5l magini {ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) 05 128.129.460 112.675.004
3. Alte instalathi, utilaje st mobilier (ct. 214 4- 224 - 2814 - 2914} 10 89.571 138323
4. Investitli imoblliare {ct. 215 - 2815 -~ 2915) 11 '
5. Imobillizari corporale in curs de executie {ct. 231-2931} 12 19.647.874 19.921.439
6.Investitii imobiliare in curs de executie {ct. 235-2935) 13
7.Active corporale de explorare sl evaiuare a resurselor minerale {ct. 14
216-2816-2916)
8.Active hiologice productive {ct.217+227-2817-2917) 15 6256 9
9. Avansur {ct. £093) 11
TOTAL {rd. 08 |a 16) 17 331.737.347 311.352.182
1. IMOBILIZAR] FINANCIARE
1. Actiuni definute Ia fillale {ct. 261 - 2961} 14 724,257 623.400
2. Tmprumuturi acordate entit3filor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19
3, Actitmile detinute Ja entitatile asociate i la entitatile controlate In comun 20
{ct. 2624-263 -~ 2962)
4. Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 21
j(ct. 2673 + 2674 - 2965) -
5. Alte titlur] imobilizate {ct. 265 + 266 - 2963) 2 2.537.961 2.537.9569
6. Alte Imprumutur] {ct. 2675* + 2676% + 2677 + 2678% -+ 2679* - 2966% - 2968") | 23 2.156.134 3359539
TOTAL(rd. 181a 23} 24 5418352 6.520.800
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL {rd. 07 + 17 + 24) 25 337720301 FB271.375
B. ACTIVE CIRCULANTE
|, STOCURI
i i S SR s [ | esarn] s
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2. Productia In curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348% - 393 - 3941 - 3952) 27 0 0
3. Produse finite §i mérfurl (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 4 357 + 367 4 ; '
326+4/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 - 3954 - 3955 - 3956~ 3957 -] 28 4.664.359; 3.384.042
396- 397 - din ct. 4428} :
4, Avansuri {ct. 4091) 29 27912 0
TOTAL [rd. 26 la 29) 30 22.586.395 23.037.160
N. CREANTE (Sumele care urmeaz3 s3 fie Incasate dupd o perloada mai mare de un
jan trebuie prezentate separat pentru flecare element,)
1. Creante comerclale 1) {ct, 2675" + 2676 *+ 2678" + 2679" ~ 2966 - 2068" + 4092 +
411+ 413 + 418 - 491) k3| 81.225.730 83.645.883
2. 5ume de incasat de la entitifite afillate {ct. 451* - 495%) 32
3. Sume de incasat de la entitéjile asociate si entitatile controlate in comun 33
(ct. 453" -495%) |
4, Alte creante {ct. 425 + 4282 + 431% 3 437%% + 4382 4 44174 4424 + din ct.4428%*
+ A4 4 845 + A4 + 44T & AAB2 + 4582 +4662+ 461 + 473 - 496 + 5187) 34 5238352 5156613
5. Capital subscris gi nevarsat {ct, 456 -495%) as
TOTAL (rd, 31 1a 35) 3 86.464,082 85.802.496
i, INVESTITH PE TERMEN SCURT
1. Actlunf definute [a entititile afiliate (ct. 501 - 581} 37
2, Alte investilii pe termen scurt ' 38
{ct. 505 + 506 + 507 + din ct, 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 +5114)
TOTAL {rd. 37 + 38} "3
V. CASA S| CONTURI LA BANCI (din ct. 508+t 51124 512 4+ 531+ 532+ 541 +-542) | 40 62.528.670 108.391.604,
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL {rd. 30 + 36 + 39 + 40} 4 174.579.147 220,231,200
C. CHELTUIELI TN AVANS {c1. 471} (rd.43+44) 42 4.700.793 5914.157
Sume de reluat intr-o pericada de pana la un an {din ct. 471%) 43 4700.793 5914157
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an {din ct. 4717} 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA LA 1 AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentdndu-se separat a5
ltenprumuturile din emisiunea de obligatiunl convertibile {ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutillor de credit {ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 +
1682 + 5191 + 5192 + 5198) 46 180.308) 209091
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 47 11.361 12,185
4. Datorii comerciale - furnizori {ct. 401 + 404 + 408) 48 42744743 66.248.400
5, Efecte de comerf de platit (ct. 403 +405) 49 55489 1.000
6, Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 266 + 451%*%) 5D
7.Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 1663 51
+1686+2692-4+2693+ 453***)
8. Alte datorli, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile soclale {ct. 1623
+ 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 43197% 4 43 74%
+ 4387 + 44157 4423 4428750 + 444F L AARTHE 4 JATFEY 4 A4RY + 455 4 45675 4 52 19.635.268 16.243.571
457 + 4587 + 462 + 4661+ 473" + 509 + 5186 + 5193 + 5194 4+ 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 45 Ia 52) 53 62.656.769 82.?14.24?
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORI CURENTE NETE {rd. 41+43-53-70-73-76) 54 113.108.381 143,105.553
F. TOTAL ACTIVE MINUS DA‘I_'OB!I CURENTE {rd. 254+44+54) 55 450.828,682 461,376,928
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G. DATORII: SUMELE CARE TREBUJE PLATITE INTR-O PERICADA
MAI MAREDE 1 AN
1.Tmpru(numd din e:rnlsiunea de. obligatiuni, prez.entAndu-se separat 56
Tmprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct, 161 + 1681 - 169)
15322;?:':‘; ia;{‘la;a;i Ig:t;la'l,;;iilor de credit {ct. 1621 + 1622 4 1624 + 1625 + 1627 + 57 37054597 37.054507]
3. Avansurl incasate in contul comenzilor (ct. 41%) 58 542,052 542,052
4. Datorli comerciale - furnizori (ct, 401 + 404 + 408) 59 120.631.876 120.155.564
5. Efecte de comerg de plitit {ct, 403 + 405) 60 10.455.607 10.575.749|
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%7%) 61
7. Sume datorate entitdiilor asociate s} entitatilor controlate in comun 62
{ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 4537*¥)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale §f datoriile privind asigurarile sotiale {ct.
.
et i e SIS | ] e
A56% + 4581+4624+4661+ 47377F + 509 4 5186 + 5193 + 5194 4 5195 + 5196 + 5197}
TOYAL (rd.56 Ia 63) o 64 431152529 430.800.359
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 65
2, Provizioang pentry Impozite {ct, 1516} 66
3. Alte provizicane {ct. 1511+ 1512+ 1513 + 1514 + 1518} 67 di3.1 31,137 43,738,952
TOTAL (rd. 652 67) - 68 | 43.131,137 43.738.952
. VENITURIIN AVANS _
1. Subventii pentru investifil {ct. 475)(rd. 70471) 69 4560175 4,109.817
N 5ume de reluat intro perioada de pana la un an {1 475%) 70 500.040 325,557
Sume de reluat intr-o perioada mal mare de un an {ct. 475%) 71 4,060,135 3.784.260
2, Venituri inregistrate In avans (¢t 472} (rd.73 + 74} ' Fz 20.750 0
Sume de reluat intr-o perioada de pana fa un an (ct. 472%) ?:3 . 20,750 0
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an {ct. 472%) 74
3. Venituri in avans aferente activelor primité prin transfer de la clienti 7 7%
{ct. 478){(rd.76:+77)
“Sume de reluat Intr-o perioada de pana fa un an (ct. 478%) 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an {ct. 478%) 77
Fond comercial negativ {ct.2075) 78 72918856 66.192,761
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78} 7 77495781 70.302.578
J. CAPITAL §| REZERVE
). CAPITAL
1. Capital subscris virsat {ct. 1012) 80 51.684.112 31.684.112
2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011} g1
3. Patrimoniul regiei {ct. 1015) 82
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoitare (ct. 1018) 83
5.Alte elemente de capitaluri propril {1031) | 84
TOTAL {rd. 30 [a 84) 85 51.684.112 51.684.012
il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 86
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111, REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 87 165.533.659; . 162385.868
V. REZERVE R
1. Rezerve legale (k. 1061) 88 2279972 3.199.254
2. Rezerve statutare sau contractuale {ct. 1063) 89
3. Alte rezerve {ct. 1068) 50 5.552.643 5,586,340
TOTAL ird. 88 1a 50) 9 7.832615 8.785.594
Actiuni proprii (ct. 109) 92
Castiguri legate de Instrumentele de capHtaluri propeii (ct. 141) 53
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 145) 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) 50LDC {ct. 117) 95 0 ol
SOLD D {ct. 117} 96 324.555.167 323.461.339]
V1. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULU! FINANCIAR
‘ . ' SOLDC(ct. 121} | o7 of 18,385,643
| SOLD D {ct. 121) 98 1924194 0
i Repartizarea profitului {ct. 129) 99 919.282
CAPITALURI PROPRIL- TOTAL (rd. 85+86+87+491-92493-04+95-96+97-98-99) | 100" ~100433.975 -83.139.404
Patrimoniul public (ct, 1016) 101
Patrimoniul privat {ct. 10172 102
CAPITALURI- TOTAL (rd. 100+101+102) {rd.25+41 4253646879 103 -100433.975 -83.139.404

7525812945 / 24094589918

#} Conturl de repartizst dupe natura elementelor respective.
*#} Solduri debltoare ale conturilor respective.
44} Spldun creditoare ale conturilor respective,

Suma de control F10;

T3 Sumele inscrise laacestrand {rd31} 5 preluzte din conturile 2675 la 2679 reprezints creantele aferente contractelor de leasing financiar 51 altor contracte asimifate,

precum §l alte creante imobllizate, scadente Intr-o perdoadd mal micd de 12 lunl,

2; Se va rompleta de citre entitd{le cirora le sunt inddente prevedetife Ordinulul ministrdul fimantefor publice §i 8l ministruluf delegat pentru buget nr. 668/2014
pentru aprobarea Preciz3rilor privind intocmirea §i actualizarea fnventarulul centralkzat af bunurifor imebile propretate privatd a statului ¢l a dreptwsilor reale supuse

inventarieri, cu modificiile st complet3rile uiteroare.
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
la data de 31.12.2017
Cod 20 - ei -

Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
rd.

2016 2017

A B 1 2

1. Cifra de afaceri netd {rd. 02403-04+05+08) 7 01 V 3B85.751.968 3991 25.994
Productia vandutd (ct.701+7024+703+7044.7054-706+708) 02 323.161.522 375701235
Veniturl din vanzarea mérfurilor (ct. 707) 03 53.668.040 16.088.434

Reducer! comerciale acordate {ct. 709) 04
Veniturl din dobdnz Inreglstrate Ide entitdtlle radiate din Registrul general si care 05
ma} au In derulare contracte de leasing {ct.766%)
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrel de afacerl nete ct.7411) 06 8922406 7.339.325
2. Venituri aferente costului productlal Tn curs de executle {ct.7114712)
Seld € ' 07 1.905,128 -1270.904
Sold D 08 0 | 0

3. Venituri din produciia de imohilizari necorporale s corporale {ct.723+ 722) 9 785016 0

4, Veniturl din reevaluarea imobilizérilor corporale (ct. 755) 10

5. Venituri din produciia de investi{li imobiliare {ct. 725) 1

6. Venitur! din subventii de exploatare {ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 12

7417 + 7419}

7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 3 29,186,949 10.811.272
~din care, venituri din fondul comercial negativ {ct.7815) 14 7.198.203 6.726.095
-din care, venituri din subventii pentru investitli (ct.7584) 15 417,392 487423

VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 014+ 07 - 08409+ 10+ 11 +12+13) | 16 . 417.629.061 408.769.362

8.a) Cheltuleli cu materiile prime si materialele consumabile {ct.601+602) 17 53.537.564 64.101.542

Alte cheltuieli materiale (ct603+604+606+608} 18 30207.604 31.845.148

b) Alte cheltuieli externe {cu energie si apa){et.605) 19 36206480 38.281.389

<) Cheltuiell privind mérfurile {ct.607) 20 52819431 14.370.851
Reduceri camerciale primite (ct. 505) 21 o 0

9, Cheltuieli cu personalul (rd, 23 +24) 22 11 3352341 93.916.897
a) Salarii si indemnizatil {Ct.6414642+643+643) 23 90.464.947 74.735.708
b} Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociald (ct.645) 24 22.887.394 15.181.189
10.a) Ajustari de valoare prvind imohilizirile corporale 5i necorporale (rd, 26 - 27) 25 31.467.445 30.187.253
a.1) Cheltuieli {ct.6811+6813+6817) 26 31.820.265 30.845.125
a2) Venituri {ct7813) 27 352.820 657.872
b} Ajustiri de valoare privind activele drculante (rd. 29 -30) 28 4,236.992 -5.257.274
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b.1} Cheltufell (ct,554+6814) 2 15.962.948 5102381
' b.2) Veniturl (ct.75447814) 30 11.725.956 10.359.655
11, Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 28) a1 101,996,240 121.278.536
1m'g.%fgg‘g§+%T§:g?+%§1er+gzz+ezs+ez4+szs+525+627+523} 32 >4738405 62.882.856
11.2. Cheltuleli cu alte impozite, taxe §i vdrsiminte asimilate;
cheltuleli reprezentand transferur] si contributt datorate in baza unor acte 33 5.432.497 4.355.982
normative speciale{ct. 635 + 6586)
11.3. Cheltuleli cu protectia mediului inconjuritor {ct. 652) 34
11.4 Cheltulell din reevaluarea imobllizdrilor corporale (ct, 655) 35
1.5, Che&uiéli privind calamitétile sl alte avenimente simifare {ct. 6587) 36
11.6. Alte cheltuleli {ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 5584 + 6588) 37 41.825.338 54.029.698
Cheftuleli cu dobanzile de refinantare inregistrate de entitatile radiate din Reglstrul 38 |
general si care mai au in derulare contracte de leasing {c1.666)
Ajustari privind provizioanele (rd, 40 - 41) .39 ~5.585.363 607,815
- Cheltuiell (ct.6812) "y 12712163 1167.193
~Veniturl {ct.7812) 41 18.297.526 559.378
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL {rd. 17 Ia 2ﬁ “214224+ 25+ 28 + 51 +39) 42 ) ' 418,238,734 389332157
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE: V
- Profit (rel, 16- 42} 43 0 19.437.205
- Pierdere {rd. 42 - 16} 44 609.673 4]
| 12 Veniturt din interese de participare {ct.7611+761247613) 45 1342142
- din care, venituriie obtinute de [ entitifile afiliate 46 1.342.142
13, Venituri din dobanzi {ct. 766} 47 14,797 1156531
~din care, veniturile obfinute He la entitatile afiliate 43
14. Veniturl din subventli de exploatare pentru dobéinda datorat (ct. 7418) 19
15. Alte venituri financiare {ct.762+764-+765+767+76847615) 50 939,037 12,880
i ~ din care, veniturl din alte imobllizéri financiare { ct. 7615) 51
VENITUR] FINANCIARE - TOTAL {rd, 45+47+49+50) 52 2.495.976 1,169.411
16. Ajustdri de valoare privind Imobilizirile financiare si investitlile financiare 53
definute ca active droulante {rd, 54 - 55)
- Cheltuieli {ct.686) 54
- Venituri (ct.786) 55
17. Cheltulel privind dobanzile {ct.6667) 56 2.858.067 2167481
- din care, cheltulelile in relatia cu entititile afiliate 57
Alte cheltuiell finandiare (ct.663+664+665+667+668) 58 | 962.430 | 53492
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL {rd. 53+56+58) 59 3.820497 2220873
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(Ax:
~Profit {rd, 52 - 59} 60 0 0
- Plerdere (rd. 59 - 52) 61 1324521 1051362
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VENITURI TOTALE {¢d. 16 + 53} 62 420,125.037 409.938.773
CHELTUIEL! TOTALE {rd. 42 + 59} 63 422.059.231 391.553.130
18. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A}: |
~ Profit (rd. 62 - 63) 64 0 18,385.643
- Plerdere {rd. 63 - 62) 65 1.934.194 0
19. impozitul pe profit {ct.691) -' 66 7
0. Alfe impozite neprezentate la elementels de mai sus {ct.698) &7
21. PROFITUL SAU PIERDEREA NET{A} A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67) 68 0| 18.385.643
- Plerdere {rd. 65 + 66 + 67 - 64) ) 1934194 0

Suma de control F20: 6365250661/ 24094583918

*} Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

iarAndul 23 - se cuprind 5i drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit leglstatiel muncii, care sa prefau din rulajul debitor al contulut 621
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DATE INFORMATIVE Pag
la data de 31.12.2017
Cod 30 - lei -
I Date privind rezultatul inregistrat :: Nr.unitati Sume
A B 1 2
Unftagf care au Inregistrat profit 0 1 18.385.643
Unitajl care au Inregistrat pierdere 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit nici pierdere 03
_ Nr Total, Pentru Pentru
i1 Date privind platile restante : . activitatea | activitatea de
rd. din care: . -
curenta mvestitii
A B 1=243 2 3
Plati restante - total ird.05 +09 + 15 1a 18) 04 | 391726513 383.004.114 8722399
Furnizor! restanti- total {rd. 06 Ia 08) 05 130735313 122.012914 8722399
- peste 30 de zlle 06
- peste 90 de zile 07 _
-peste 1 an 08 130.735.313 122.012.914 8,722,399
Obligatil restante fata de bugetul asigurarllor sociale — total S
(rd.101a 14) 09 14.998,852 14.998.852
- contributil pentri asigurari saciale de stat datorate de :
angajator], salarlat! s! alte persoane asimilate 10 10.712.680 10712.680)
- contributil pentru fondul asigurarilor sociale de sanatate 11 3.852.570 3.852.570
~ contributia pentru pensia suplimentara 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 433,602 433,602
- alte datordi sociale 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si alte 15 4976497 4.926.407
fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 183.415422 183415422
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit 12 bugetul de stat | 17 40,771.305 40.771.305
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele locale | 18 16.879.129 ?6.879.129'
1. Numar mediu de salariati ::; 31.12.2016 31.12.2017
A B 1 2
Numar mediu de salariati 19 1.976 1511
Numaru] efectiv de salariatl existent] la starsitul perioadel,
irespectiv ia data de 31 decembrie 20 1,985 1.854
IV. Redevente plitite in cursul perioadei de raportare, Nr. Sume (lei)
subveniii incasate §i creante restante rd.
A 8 1
{Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniuf public, | 21 ) - ' 3
primite fn concesiune, din care _ , 852.803
- redevente pentru bunurile din domeniul public plitite la bugetul de stat 2
Redeventa miniers pistits la bugetu! de stat 7 4164350
Redeventd petroliera plitita la bugetul de stat 24 0
Chirit platite Tn cursul perioadei de raportare pentru terenun 7 25 4.207.038
Ventitur] brute din servici piitite catre persoane nerezidente, din care; 36




F30 - pag. 2
- lmpo:itull datorat la bugetdl de stat 27
I'Vepfturi brute din servicii pi3tite citre persoane nerezidente din statele menibre ale 28
Uniunii Europene, din care:
-impozitul datorat la bugetul de stat 29
Subventii Incasate In cursul perfoadsi de raportare, 3in care; 30 8.786.255
~ subventil incasate In cursul perioadel de raportare aferente activelor 31
- subventil aferente veniturilor, din care: 327 8.786.255
~ subventii pentr stimularea ocuparii forfel de monca ¥) 33
C,:ream restante, care nu au fost Tncagte latermnenele previzute th contractele comerciale 34 211.207.947
£¥/sau In actele normative In vigoare, din care:
- creante restante de la entititi din sectorul majoritar sau integral de stat 35 199.459.227
- creante restante de a entititi din sectorul privat 36 11.748.720
V. Tichete acordate salariatilor ::; Sume {lei}
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salasiatitor 37 4586816
V:;f;ﬂif’;gtﬁ“t:: 5?""" activitateade | Nr. 31.12.2016 31.12.:2017
A B | 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 38
- dupa surse de finantare (rd, 40+41) , 39 0 0
- din fonduri publice _ 40
~din fonduri private 4
- dupa natura cheltuielitor (rd. 43+44) ) 2 o )
-cheltuieli curente 43
- cheltuleli de capital | .
VII. Cheltuiel de inovare *#) oy 31.12.2016 31122017
A "B | 1 2
Cheltuieli de inovare 45
VIIL. Alte informatii oy 31.12.2016 31.12.2017
A ' B ) 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizid necorporale 6
{ct 4094} ‘
Avansur acordate pentru imobilizin corporale (ct. 4093} 47
Imobllizart financlare, in sume brute {rd. 49+54) 48 3370.134 4573.539
Actiuni detinute J]a entitatile afillate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, In sume 49 1.214.000| 1.214.000
brute {rd. 501a 53}
- actiuni necotate emise de rezident 50 1214000 1214000
- pdrti sociale emise de rezidenti 51
- actiunt si parti sociale emise de nerezidenti 52
- ebligatiuni emise de nerezidenti 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 554+56) 54 2.156.134 3359.539
~creante imobilizate in Isi si exprimate inlef, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 55 2.156.134 3.359.539
{dinct. 267}
- creante imobilizate in valuti (din ct. 267} 56
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Creante comerciale, avansurl pentru cumpdrir de bunuri
de natura stocurilor gi pentru prestan de servicit acordate
furnizorlor 9l alte conturi asimilate, In sume brute 57 262.104.366 255.193.000
{ct. 4091 + 4092 + 411 +- 413 + 418), din care:
- creante comerciale Tn relatia cu nerezldentil, avansur.
pentsu curpirar de bunur de natura stocuritor si pentru
prestar de servicil acordate furnizorilor nerezidenti si atte 58
contur asimilate, tn sume brute {din ct. 4051 + din ct. 4092 + din
ct. 411 +din ct. 413 + dinct. 418) .
Creante neincasate [a termenu stabilit - 206.553.258 203.634.478
(din ¢t. 4091 + din ct, 4092 + din ct. 411 + din ct. 413) 35 &
Creanfe in legdtura cu personalul §i conturi asimilate '
(ct. 425 + 4282) 60 18.658; B87.612
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale §i
bugetul statulul {din ct. 431+ 437 4- 4382 + 441 - 4424 + | 61 3.076.183 3.027.057
28 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , {rd.62 la 66)
- creante In legatura cu bugetul aslgurariior sociale 62
{ct4314437+4382)
-creante fiscale In legatura cu bugetul statulul {ct.441
+8424+0428+4441446) 63 963.147 962.848
-subventi| de Incasatict.445) 64 1.938.848 1.886.490
~fondur speciale - taxe sl varsaminte asimilate 65 '
{ct4an) _
- glte creante In legatura cu bugetul statului{ct 4482) | 66 174.088| 177.71%
Craaniele entitatii In refathie cu entitatile afliate 67 )
{rt. 451}, dincare
- creante cu entitdl afiflate nerevidents 8 '
{din ct. 451, gin care:
~¢reantes comerciale cu entithil aflliate 69
neezidents din ¢t 451}
Creante n legiturd cu bugetu! asiguriirifor sociale si
tbugetul statului neincasate la termenul stabilit (din ct.
431 + din cf. 437 + din ct. 4382 + din ¢t. 441 + din ct.| 70
4424 + din ol 4428 + din of. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din cl. 447 + din ct. 4482)
Alte creante {ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + y
71 862, .788.07
473), {rd.72 12 74) | | 71 11.862.923 6.788.072
-~ decontari privind interesele de participare decontari
cu actionarlif asociatli privind capltatul decontari din 72
operatiuni In participatie {ct.4534456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
Ipersoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu e
|institutille publice (institutiile statulul) 73 11.862.923 88.072
{din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 "Avansuri de trezorerie’
reprezenténd avansuriie de trezorerie, acordate potrivit 74
tletli 31 nedacontate pand la data de 31 decembrie {din ct.
451)
Dobénzi de incasat {ct. 5187) , din care; 75 292 321
- de la nerezidenti 76
Valoarea imprumuturifor acordate operatorilor 77
economic] **+*}
Investitil pe termen scurt, in sume brute {ct, 501 + 505 + 78
506 + 507 + din ct.508), (vd.79 1a 82)
- actiuni necotate emise de rezidenti 79
- pérti sodiale emise de rezidenti 80
- actiuni emise de nerezidenti 81
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- obligatiuni emise de nerezidenti 82
Alte valort de Incasat {ct. 5113 + 5114) 83
Casain lel stinvaluti {rd.B5486 ) 84 37518 47.780
-inlei {ct. 5311) a5 37.506 47.768]
~tn valutd (ct. 5314} 86 12 12
Conturl curente la binci in lei 51in valuti {rd.88+90} B7 62.466.159 108.325.045
~in lei {ct. 5121}, din care: a8 62.391.239 108.177.804
- contur curente in lei deschise la binci nerezidente! 89
-tnvalutd {ct. 5124), diri care: a9 74920 151.241
~ gonturi eurente T valutd deschise fa banc 91
nerezidente
Alte conturi curente Ja biand si acreditive, (rd93+94) 92
~-sume In curs de decontare, acreditive sl alte valor 03
de incasat, in lei (¢t 5112 + 5125 4-5411) .
- sume in curs de decontare st acreditive In valutd 94
{din ct. 5125 + 5414)
Datorii {rd. 96 +99 4 102 + 103 + 106 + 108 + 110 + 111
+ 116+ 119 4+ 122 + 128} 95 444.267.956, 463,930,320
Credite bancare externe pe termen scurt (c1.5193+5194 %6
+5195), (rd 97498} |
-inlal 97
-Invaluts 58
Credite bancare externe pe termen lung {ct. 1623 + 1624 99
+ 1625 ) {(rd. 100+701}
~inlei 100
- valutd 101
Credite de la trezoreria statului si debanzile aferente (ct, 102
1626 + din ¢t. 1682)
Alte Imprumuturt § dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 103
V686 + 1687) {rd. 104+105)
~Tn lei si exprimate in le}, a caror decontare se 104
face In functie de cursul unei valute
- in valuté 105
Alte Imprumuturi §i datorii asimilate {ct. 167}, din care: 106 2.308.517; 3.114.244]
- valoarea concesiunilor primite {din ct. 167} 107 '
Datorii comerciale, avansuri primite de ia clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute {ct. 4071 + 403 + 404 + 405} 108 174441.128 197538950
+ 408 + 419), din care:
- datorii comerciale In relatia cu nerezidentil, avansuri
primite de la clientl nerezident! 5i alte conturl asimilate, In 109 0 o
sume brute {din ct. 401 + dinct, 403 + din ct. 404 4+ din ct.
405 + din ct. 408 + din ot 419)
Datorii tn legatura cu personalul si conturi asimilate {ct.
421+ 423 + 424 4. 426 + 427 + 4281) 1o 4.196.287 3234439
Datorliin legdtura cu bugetul asigurdrilor sociale 5i
bugetul statalul {ct. 431 + 437 + 4381 + 241 + 4423 + 111 78.383.924 74.480.319
4428+ 444 + 446 + 447 + 4481} (rd. 112 (a 115)
~datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(CtA31-+4374+4381) 112 17.601.179 17.645.126
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
{Ct44144423+4428+4441-446) 113 52.141.486 48,183.782
-fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate
(ct447) 114 5014996 5.025.148
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- alte datoril in legatura cu bugetul statului

fnchiriate

{ct.4481) 115 3.626.263 3.626.263
|Patoriile entitatliIn relaiille cu entitatile atiliate {ct, 457), 116
din care: _
-clatorii cu entitdt] sfiliate nerezidente 117
{din ct.451), din care;
~ datorii comerciale cu entits{l afiliate 118
nerezidente (din ct, 451)
Sume datorate actionarilor / asociatilor {ct455), din care; Ha
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 120
- sume datorate actlonatilor / aseciatilor persjurldice | 121
Alte datoril (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 +4661+ |
462+ 472+ 473 +478+509) {rd.1231a 127) 12 184.338.100 185.502.378
-decontar! privind Interesele de participare,
decontari cu actlonarll /asociatif privind capitalul, 123
decontari din operatilin participatie
(et A53-1456+457+4581)
-alte datoril in legatura cu persoansle fizice st
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
institutille publice {institutille statulul ) 2 124 184.917.350 183.502.378
(dIn ct.452+4661+din ct.472+din ct473)
- subventli nereluate la venituri (din ct, 472) 125 20750
- varsaminte de efectuat pentru Imobilizari 126
financiare sl investitii pe termen scurt {(ct.2694509)
- venitur] n avans aferente activelor primite prin 127
transfer da la clienii {ct. 478)
Dobinzi de platit (ct. 5186) 128
Valcarea Tmprumuturilor primite de la opetatorii 129
economici ™)
Capital subscris varsat {ct. 1012}, din care: 130 51.684,112 51.684.112
- actiuni cotate 3 3
~acjiun necotate 4 132 51684112 51.684.112
- périisaciale 133
- capital subscris varsat de nerezidenti {din ¢t 1012) | 134
Brevete st licente {din ct.205) 135
IX. Infarmatii privind cheltuielile cu Nr. 31.12.2016 31.12.2017
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratoril (ct. 621) { 136 94,871 4
X. Informatii prayind bunurile din domeniul h:;-. 31.12.2016 31.12.2017
- jpublic al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate
A . 137
in administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public af statului aflate
in concesiune 138 126.021.888 125.039.999
Valoarea bunurilor din domeniul public al statutui 136
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Xi. Informatii privind bunurile din

proprietatea privati a statului supuse ?; 31.12.2016 31.12.2017
inventarierii cf. OMFP nr. 668/2014
A 2] ¥ rd
Valparea contabild netd a bunwurilor 53 140
XIL. Capital social virsat - 31.12.2016 31.12.2017
Suma (lei) % 6} Suma {lef} % ¢
A B Col.% Col.2 Col3 Cola
Capital social virsat {ct. 1012) 5, L o
141 £84. 68411
(rd. 142 + 145 + 149 + 150+ 151 + 152) nessnz X i
~detinut de institutii publice, {rd. 143+144) 142 s1684112[ 100,00 51684:112) 100,00
- detinut de instituii publice de subordonare centraia 1 143
- definut de institutii publice de subordonare locals | 144 51684.112] 100,00 51.6B4.112f 100,00
- definut de societ3tile cu capital de stat, 145
din care:
- cu capital integral de stat 146
- cu capital majoritar de stat 147
~ cit capital minonitar de stat 148
- definut de regii autonome 149
- detinut de socletdtl cu capital privat 150
- detinut de persoane fizice | 157
~ definut de alte entitati 152
Nr.
rd, Sume
A B 2016 2017
X!1l. Dividende/varsiminte cuvenite
bugetului de stat sau local, de repartizat din
.lprofitul exercitiufui financiar de citre 153
companiile nationale, societitile nationale,
societatile i reglile autonome, din care:
- chitre institutil publice centrale; 154
- citre institutii publice locale; 155
- citre alfi actionari la care statul/unitiflle administrativ '
teritoriale/institutiile publice defin direct/indirect actiuni | 156
sau participajil indiferent de ponderea acestora,
Nr.
rd. Sume
A B 2016 2017
XiV. Dividende/varsiminte cuvenite
bugetului de stat sau local, virate in perioada
de raportare din profitul companiilor 157
nationale, societitilor nationale, societitilor
si al regiilor autonome, din care:
- dividende/virséminte din profitul exercitiului financiar af 158
anului precedent, din care virate:
- citre Institutii publice centrale 158
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~ clitre institutii publice locale 160
- tdtre alti actionari la care statul/ unitagife
administrativ teritoriale /institufiile publice detin 161
direct/indirect actiuni sau participatli indiferent de
ponderea acestora, _
- dividende/varsdminte din profitul exercitlilor financiare 162 '
anterioare anulul precedent, din care virate:
- cétre Institutii publice centrale 163
- cétre institufil publice locale 164
- catre alfi actionari la care statulf unitafile
administrativ teritoriale finstitutifle publice detin 165
direct/indirect actiuni sau partieipatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice ###%x) :‘; Sume (lei)
A B 2016 2017
Creane preluate prin cesionare de Ia persoane juridice {la valoarea nominala), din 166
jrare;
= creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 167
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice {la cost de achizifie), din care: . 168
- creante preluate prin cesionare de fa persoane Juridice afillate 169
. . . o . Nr. "
XV1. Venituri obtinute din activitifi agricole *#»#x} v, Sume (lei)
A B 2016 2017
;Venituri obiinute din activititl agricole 170

f
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Numale si Prenumelguw INSoL 599&

Numele si prenumale
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o ADMINISTRATOR.
ADMINISTRATOR juoiciaR, SPeciar, | INTOCMIT,
Divu CoNSTANTINESCL

ROESCU ION- Director Generd) /,W LAPADAT CONSTANTIN
S a '
Semnatura :A‘ Calitatea
5 \ 11--DIRECTOR ECONOMIC
Py
Fae ; ’ Semnatura
! £ ~
T Formular Nr.de inregistrare in organismul profasionak
Y aA + VALIDAT
\i%“n‘? L 3 e B

*} Subventit pentru stimularea ooupiri forjei de munca {ransferuri de fa bugetul statului citre angajator) — reprezinti sumels acordate angajatorilor pentyu plata
absoiventilor Ihstitufiilor de nv3timant, stimularea sornerilor care se Tneadreazs In munel Tnainte de expirarea pericadel de soma), stimulzrea angajatorilor care
incadreazi In muncd pe perloads nedeterminats somert tn vArsta de peste 45 anl, somer] Intrefinitori unicl de famille sau somer careIns termen de 3 antde ladata
angalarl indeplinesc conditifle pentru a solleita pensia anticipata parfiald sau de acordare a penstel pantru limita de vérsti, o pentru alte situatil prevazute prin
leglslatla tn vigoare privind sistemul asigurdriior pentru soma) gl stimularea otup3nl fortel de munci.

**) Se va completa cu chettulelile efeciuate pentru activitatea de cercetaredezvoltare, respectlv cercetarea fundamental, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnolegicd siinavarea, stabiiite potrivit prevedericr Ordonantel Guvernufui nr. 57/2002 privind cercetaren stilniifics st dezvaltarea tehnologici, aprobata cu modiflcin
i completir] prin Legea nr, 324/2003, cu modificirile i completdtile ulterioare. Cheltuielile se vor completa corform Regulamentuluf de punere in aplicare (UE) ar.
99572012 al Comlslel din 26 octombrie 2012 de stabifire a normelor de punerein aplicare a Decizlet ne, 1.608/2003/CE a Parlamentaluf European gl a Consitiviui privind
productia si dezvoltarea statisticllor comunitare n domenlul stlintei i al tehinologlal, publicat in Jurnalu Oficiad &} Unlunii Europene, serfa b, nr. 259/27.102012.

- **4) Se va completa cu cheltulelile efectuate pentru activitatea de Inovare conform Regulamentulul de punere in aplicare (UE) nr. 99572012 3] Cormsies din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Decizied rr. 1,608/2003/CE 2 Parlamentulul European §i a Conslliului privind produciia §i dezvoltarea
statlsticilor comunitare In domeniul stiintei sial tehnologiel, publicat In Jurnalud Oficlal al Uniunii Europene, serfa L, nr. 209/27,10.2012.

**=)In tategoria operatorilor economicd nu se cuptind entititile raglementate 5 supravegheste de Banea Nationali a Romaniel, respectiv Autoritatea de
Supravaghere Financlar3, socketdtile reclasificate n sectorul administratief publice 5l institatifle fars scop luerativ in servich! gospodiilor popudaiet.

*#4*) Pentru creanieln preluate prin cesianare de fa persoane juridice se vor completa atdt valoarea nominali a acestora, cit si costul lor da achixitle.

Pentru statutul de ‘persoane Juridice afillate’ se vor avea In vedere prevedeslle art. 7 pet, 26 1it. ) 51 d) din Legea ne.227/2M15 privind Codul flscal, eu modificiile ¢
completdrile ulteriare,

*axex®} Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE)} nr. 635/2014 al Comisiel din 11 martie 2014 de complefare & Regutamentului (UE} nr. 1307/2013 &l
Parlamentulul European ¢ al Constliylul de stabilire 2 unor nomme privind pltite directe acordate fermierilor prin scheme de spHjfrin cadrul politicii agricole comune $i
de modificare ¢ shexet X la regulamentul mentlonat, '(1) ... veniturile obfinute din activitajile agricole sunt veniturie care aufost obfinute de ur fermier din activitatea
sa agricola In sensul artieolului 4 alineatud (1) litera () din regulamentul menfionat (R (UE} 1307/2013), in cadrul exploatafiel sale, Inclusiv sprijinut din partea Uniunil din
Foniul european de garantare agricola (FEGA} 51 din Fondul european agrical pentru dezvaltare rurald (FEADR), precum 5i orice ajutor nagional acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platior directe nafionate cormplementare In femelul articolelor 18 56 19 din Reguiamentid {UE) nr, 130772013,

Veniturile ohtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul {1} litera {d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2073 ale exploatatiel sunt
considerate veniturl dln activitili agricole cu conditia ca produsele prefucrate 58 rimand proprietates fermiendul st ca o astfel de prelucrare s3 alba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul arfeolului 4 afineatul {1} litera {d) din Regulamertul {UE) nr. 1307/2013,

. Orlce alte veniturl sunt considerate vandturi din activitii neagricole.

{7 Insensul alineatului (1), ‘venituri' inseamna venfturile brite, inaintea deducer] costurllor §f impozitelor aferent, ...

1) 5e vor include chisille platite pentru terenuri ocupate {cuttur agriecle, pasuni, fAneje etc) §l aferente spatlilor comerclale {terase etc) spartindnd proprietarilor
privati satr unor unitéfi ale administrafiel publice, Inclusiv chidite pentry folosires luciufui de apa In scop recreativ sau tn alte scopuri {pesauit efe),

2} Tn categoria 'Afte datorl in fegaturi cu persoanele fizlce 5i persoanele juridice, altele decat datoriile fn legiturd cu Institutfile publice fnstitutiile stetulu nu se vor
Inscrie subventille aferente venfturilor existants In soldul contuld 472,

3) Tituri de valoare care conferd drapturi de proprietate asupra socletiifilor, care sunt negociabile 5 franzactlonate, potelvit legli.

4) TRlurl de valoare care conferd drepturt de proprietate asupra sodietitllor, care mu sunt tranzactionate.

5) Seva completa de citre operatoril economid cirora le sunt incidente prevederite Ordinulai ministrului finantelar publice §i al miaistruluf delegat pentru buget ne.
£68/2014 pentru aprobarea Precizérlor privind Intocmirea i actualizarea Inventarului centralizat al bunurilorimebile proprietate privata a statulul s adrepturilor reale
supuse inventarieril, cu modificarile st completérile uiterioara,

6) La secflunea XIi Capital soclal virsat' fa rd. 142 - 152n col, 2 5i col. 4 entititile vor inscrie procantul corespunzator capitatuiul sactal detinut in totahul capitaiulul
social varsat inscris lard, 141,
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SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la data de 31.12.2017
Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobill A .
tmohiltzari o Crasten Reduceri Soldfnai
dezinembrari
sicasari
A B 1 2 3 4 5

ldmobilizarl necorporaje

Cheltulell de constituire si 01 X

cheltuieli de dezvoltare

Alte imobillzari Gz 6.205.683 68.344 9,000 X 6.265.027
. 1Avansur[ acordate pentru 03 ¥

imobilizar] necorporale

Active necorporale de explorare 04 X

si evaluare a resurselor minerale

TOTAL {rd. 01 {a 04} 05 . 6.205.683 68344 9,000 X 6.265.027

ill.Imobilizart corporale

Terenuri 06 34.561.129 805.144 X 35.366.273

Constructii 07 178.858.119 7.163.996 2301 186.021.885

Instalatli tehnlce st masind 08 177.949.675 959,172 33.820 178.875.027

Alte instalatii , utifaje si mobilier | 09 258,065 83.640 4695 337.010

Investitii imobiliare 10

Active corporale de explorare si 11

evaluare a resurselor minerale

Active bjologice productive 12 50.049 56.049
. mobllizari corporale in cursde |, 22976677 9.409.508 8.845715 23.440A70
: execulie

Hnvestitli imobiliare in curs de 14

executie R

Avansuri acordate pentry 15
; limobilizari corporale
{ TOTAL (rd. 061a 15) ‘!6 414.653.714 18.421.460 8.984 460 A24090.714
. il.Imaobilizarl financiare 17 9.513.820 1.205.355 1.950 X J0.217.225
I ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL |

(rd05+16+17) 18 430.373.217 19.695,159 8.995410 441,072.956




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE
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-lei-
Elemente demobilizari | ' | Soldinitial Amortizarein cursul imobiilaamlor scouse tarsitas et
din evidenta {col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9

Limobllizari necorporale

Cheltuleli de constitaire si -

cheltuisli de dezvoltare

Alte imobilizar 20 5.641.081 225653 5.866.734|

Active necorporale de exglomre 7

si evaluare a resurselor minerale

TOTAL {rd. 19+20421) 2 5.641.081 225653 5.866.734

ILimobllizari corporake

Terenuri 23 673.218 395915 1.069.134

Constructii 4 28.882.242 12.819.426 60 A1.701.608

Instalatii tehnice sl masin 25 48 820215 16.413.628 33.820 £6.200023
|Alte instalatii utilaje si mobilier | 26 168,095 35.287 4,695 198,687

Investitil imobiljare 27

Active corporale de explorare si 28

evaluare a resurselor minerale

Active biologice productive 29 A3.793 6.256 50.049

TOTAL (rd.23la20) {30° 79.587.563 29.670513 38575 109,219,501

AMORTIZARI - TOTAL {rd.22 +30)] 3 85.228.644 29.896.166 38575 115.086.235}
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SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

- lei -
Elemente de imobilizari ::: Soldinitial Ali:s:::iss;::t;::lm re!ua‘:cl;;:t::nituri {cal, ?;l:!f;::lm 2}
A B 1% 11 12 13
Eimobilizari necorporale
Cheitu_iel.i de constitulre si 33
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 33
Active necorporale de explorare si 34
evaluare a resurselor mingrale
TOTAL {rd.32 12 34) 35
il.imobilizari corporale
Terenuri 36
Constructii 37
Instalatii tehnlce si masini 38
Alte Instalathh, utilaje si mobiller 39
Investitil imaobiliare | 40
Active corporale de explorare sj 41
evaluare a resurselor minerale
Active biclogice productive 42
L’;‘;’éﬂgf’i corporale n curs de 43 3.328.804 848.100 657.873 3.519.031
nvestitli Imobiliare In curs de 44
executie
TOTAL (rd. 36 [a 44} 45 3.328.804 B848.100 657.873 3.519.031
{iLimobilizari financiare 46 4095468 100.857 4,196.325
%ﬁiﬁf&fﬁgﬂg“mm& 47 7.424272 948.957 657.873 7715356

Suma de control F40: 3411567490/ 24094569918
ADMINISTRATOR JuDiciAR,  ADMINISTRATOR SPecidL,

3 . . INTOCMIT
Euro INSOL SPRL av. Dine CoNSTANTINESDL# ’
Numele st prenumele .. Li_l 4 Numelesi prenumele
: - Ficd ‘_,
ROESCU ION- DrFECtO£ Ge‘]\eral _—— //1‘%2 LAPADAT CONSTANTIN
B
Semndtura N 3\?%} (/ ¥ L
W= N Calitatea !
A 11--DIRECTOR ECONOMIC wo
i N { %/
it T Semnatura
% 0t Ly
R X Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)
Alentiel Selectali miaiintal tipul entitdth {mari si mijlocii/ mici/ micro)

Conturi entitati miflocii si mari 1011 SC(+)FI0L.R81 H oK
1 . {ultim rand sau ne.cr. rand necompletst)
Nr.er. ‘Cont Suma
L L=




SC CET GOVORA SA (in insolventa; in insolvency; en procedure collective)
Ramnicu-Valcea, Strada Industriflor, nr. 1
R0O10102377, J38/683/1997

FiA 1

Ladatade31.12.2017

SOCIETATEA COMERCIALA CET GOVORA SA, cu sediul in RM. VALCEA, str.
Industriilor, nr. 1, judetul Valcea, s-a Infiintat prin reorganizarea fostei Regil Autonome de
Electricitate (RENEL), in baza HG 759/1897, cu preluarea integrala a patrimoniului Filiale

Electrocentrale Govora.

SC CET GOVORA SA a fost inregistrata la Registrul Comertului sub nr. J38/683/1 997, are un
capital social de 51.684.111,75 lel reprezentand contravaloarea a 8.920.175 actiuni cu o valoare
nominala de 5,21 lef/actiune -capital subscris si varsat in intregime de statui roman. Drepturile
si obligatitle ce decurg din calitatea de actionar se exercita de catre Consililul Judetean Vaicea,
care a preluat cu titiu gratuit pachetul de actluni de {a Autoritatea pentru Privatizare si
Administrarea Participatiunilor Statului Bucuresti in conformitate cu HG 1005/2002.

Cet Govora detine licente si are ca principal obiect de activitate urmatoarele -
v productie, furnizare, transport si distributie de energie termica
¥" productie si furnizare energie electrica ;
¥ exiractie de carbune ;
v efectuarea de acte de comert in legatura cu obiectul de activitate.

CET Govora este centrala de cogenerare, energie slectrica si termica » unic preducator de ahur
industrial pe platforma chimica Govora si unic furnizor de agent termic pentru incalzirea centralizata a
oraselor Rm. Valcea, Olanesti si Calimanesti precum si producator permanent si stabil de energie
electrica pentru sistemul energetic national.
CET Govora detine urmatoarele capacitati de productie:

» 270 Gealfh putere termica la sursa si 205 Gealth capacitate de transport;

»  485%h abur industrial la 13 bar;

* 200 Mw puiere instalata energie electrica.

Societatea are in patrimoniu centrala electrica de termoficare si detine in administrare sistemud de
termoficare industriala al platformei Govora si sistemul de termoficare urbana al munieipilor Rm.
Valcea, Olanesti si Calimanesti, format din: retele primare de transport, puncte termice concesionate
de la primarli , precum si retelele de distributie secundara apa calda.

incepand cu data de 23.03.2015, GET Govora a preluat in exploatare carierele miniere de a UMC
Berbestt prin transfer de la CE Oltenia, in conformitate cu OG 14/2014, privind transferul de active intre
socletati cu capital majoritar de stat, pretul de transfer fiind stabilit prinir-un contract de servicii cu SC
Neoconsult Valuation SRL Cluj Napoca. Prin acest transfer, CET Govora a devenit propriul furnizor de
carbune, dupa data preluarii asigurandu-si cu forte proprii cea mai mare parte din combustibilul necesar.
In anul 2017 din totalul de 2.222 563 tone lignit aprovizionat s-au exploatat de la EMC Berbesti
2.083.176& tone( 83,7%). Transferul de activitate s-a realizat in conformitate cu prevederile 0.G, 14/2014
privind transferul de active intre societati cu capital majoritar de stat
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Situatia perimetrelor si licentelor de exploatare preluate ia carierele Berbast/Alunu este urmatoarea:

Nr. Denumire Nr./data Licenta NrH.G ’gﬁgf:f ‘srfggg Suprafata Perfvada de
crt perimetri de exploatare =t Pl Km? valabilitete
publicarii
. 17 ani vu drept de
T Parimatrul Panga 2462/2001 1287/24.010.2007 | 738/ 31.10.2007 £.602 prelungire inca 5

ami

18 ani cu drept de

2 Perimetral Panga 2462/2002 T287/24.010.2608 | 738/ 31.16.2007 5.602 prelungire Inca 5
ani
. 20 ani cu drept de
Perimetrul Oltet - L
3 (Cariera Atun) 2463/2001 1368/12.41.2007 | T80/ 16.11.2007 70.963 gﬁmngire inca§
Total 21.193

Principalele evenimente care au grevat asupra patrimoniului si situatiei economico-

financiare a SC CET GOVORA SA in ultimii ani, sunt:

1. Preluarea in exploatare a carierelor miniere de la BerbestifAlunu prin transfer de la
Complexul Engrgetic Oltenia, Incepand cu data de 23.03,2015;

In anii ultimii ani, SC CET GOVORA SA nu a mai reusit sa-si plateasca integrai datoriile catre furnizorul
de lignit CE Oltenia, In parte din cauza blocajului generat de catre SC OLTCHIM SA Rm. Vaicea care
nu si-a achitat la randul sau obligatile catre SC CET Govora SA.

Pentru debiocarea acestei situatii si avand in vedere ca CET Govora este singurul heneficiar al
carbuneiui din carierele Berbesti/Alunu, precum si din cauza constrangerilor proprii legate de procesul
de restructurare si eficientizare, CE Cltenia a demarat procesul de divizare- prin externalizarea
Exploatdrilor Miniere Berbesti-Alunu- decizie luata de CE Oltenia in Hotararea Consiliului de
Supraveghere din septembrie 2013. Atunci s-a dispus analiza extemalizérni celor dous exploatir
miniere marginase Bazinului Carbonlfer al Olienigi. Din acest motiv CE Oltenia nu a mai fost intersata
in ulfimii ani nici sa investeasca in aceste exploatari si a decis in cele din urma sa vanda catre CET
GOVORA intreaga ,afacere”, prin inchelerea unuj Acord de Transfer de Afacere cu CET Govora care
s-a materializat in contractul autentificat sub nr.163/02.03.2015.

Prin semnarea acestui acord au fost transferate catre GET Govora bunurile mobile si imobile definute
in proprietate de GE Oltenia utilizate pentru operarea carierelor miniere-perimetrele de exploatare
Panga, Berbest], Alunu, angajatii, licentele, avizele, permisele si contractele CE Ottenia. Urmare a
acestu) transfer obligatile CET Govora catre CE Oltenia, aflate in sold la data de 31.07.2014 {data
stabilirii pretului de transfer) in suma de 177.321.041 lei, la care se adauga valoarea majorarilor de
intarziere pentru neplata ia termen a facturilor de carbune, in suma de 39.604.561 lei, au fost anulate
si datoria respectiva s-a reluat prin inregistrarea pretului de transfer al afacerii, in suma de 184.140.000
fei, piatibil esalonat intr-o peripada de 10 ani,

2. Intrarea CET Govora_in procedura de INSOLVENTA incepand cu data de §9,05.2018,

Avand in vedere situatia economiso-financiara deosebit de dificila a societatii, si existenta unor riscuri

de blocaj care puneau in percol continuarea activitatii_ in_data de 28.04.2016, Consiliul de
Supraveghere a decis infrarea in insolventa a 5C CET GOVORA.

Analizand indicatoril financiari si situatia economica a societatii, Consiliu] de Supraveghere al CET
Govora a considerat ca societatea nu-si poate achita la scadenta datoriile exigibile angaiate cu
disponibilitatile banesti disponibile |a data scadentel si ca atare indeplineste criteriile prevazuie in
legislatia_nationala pentru inifierea unei proceduri colective de insulventa din propre initiativa in
conformitate cu prevederile Legii nr.85/2014 — procedurile de prevenire a insoiventei si de insojventa,
art. 5 alin. (29).

In data de 29.04.2016 a fost depusa la Tribunalu Valeea, sub numarul 24833, cererea de intrare in
procedura de insolventa si a fost desemnata in calitate de administrator judiciar al CET Govora
socletatea profesionala EURCINSGL SPRL Bucuresti.

Cererea de intrare in procedura a fost aprobata in data de 09.05.2015.
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Consecintele imediate ale intrarii in insolventa au fost benefice pentru 8C CET Govora SA si s-au
materializat in;

1. Suspendarea tuturor [itigillor aflate pe rolul instantelor de Jjudecata, litigii in care societatea avea
calitatea de parat, in general pentru neachitares la scadents a facturilor, in special cele cu CE
Oltenia. CET GOVORA era la data de 31.12.2015 chemata in judecata de catre CE Oltenia, in mai
multe dosare, cu actiuni in pretentii care se ridicau la coa. 180.485.732 lei.

2. Diminuarea presiunil imediate a creditorilor societatii ca urmare a deschiderii Tabeluiui Preliminar
al Creditorilor in conformitate cu art. 110 din Legii 85/2014, in care s-au inscris creante in suma
totala de 454.242,266 lei din care creante adimise la masa credala in suma de 431.152.529 lai.

3. Crearea premiselor pentru adoptarea masurilor necesare de redresare financiara, restructurare a
personalului, eficientizarea activitati, pentru asigurarea functionarii pe termen mediv si lung,
Inclusiv prin atragerea de surse de finantare peniru conformarea la cerintele de mediu cat si
retehnologizarea atat in cadrul centralei cat si la carierele miniere de la Berbesti

3. Desfasurarea procedurii privind vanzarea activelor Oltchim Rm.Valcea:

GET Govora a solicitat inscrierea in tabelul creditorilor pentru intraaga suma restanta, respectiv
135.404.116 lel, suma confirmata si inscrisa de catre administratorii judiciari ai Olichim in tabelyl
creditorilor. Deschiderea procedurii de insolventa a Oltchim SA si faptul ca CET Govora detine asupra
Oltchim creante chirografare (negarantate) si accesorii la acestea, Socictatea a fost obligata sa
inregistreze in contabilitate provizion pentru intreaga valoare a creantelor inregistrate in tabelul
creditorilor intrucat prin planul de reorganizare administratorul judiciar al Oltchim SA putea propune
reducerea acestora si cu 100%.

Societatea confruntandu-se cu probleme financiare, a intrat in procedura insolvente incepand ou data
de 30 fanuarie 2013,

Dupa intrarea in procedura insolventel, societatea si-a reluat practic activitatea de la zero, intrand intr-
un amplu proces de restructurare care a presupus ca principale directii, recastigarea increderii
partenerilor majoritari externi, ca societatea sa fie capabila sa livreze produse constant, la termenele si
in conditile solicitate de acestia precum si reducerea drastica a cheltuielilor pentru eficientizarea
activitatii societatii,

Printre masurile [uate pentru eficientizarea activitatii, societatea a efectuat in 2 stape reduceri de
personal. Astfel, daca la data intrarii in insolventa (ianuarie 2013) in cadrul societatii erau angajali 3.303
satariati, in prezent mai sunt angajat 1.951 salariati, din care 1.843 salariati pe platforma de la Rm.
Valcea si 108 salariati pe platforma industriala de la Bradu Pitesti. In concluzie, a fost redus numarul
de personal cu 1.352 salariati, respectiv cu 41%.

Avand in vedere complexitatea activitatii Olichim precum si faptul ca produsele finite ale socictatii
(polioli — polieteri, soda caustica si octanol) sunt produse care trebuie prelucrate, deci au clienti in numar
limitat, procesul de revitalizare a activitatii a fost de durata.

Dupa stabilizarea activitatii societatii s-a intocmit planul de reorganizare care a fost aprobat de
Adunarea creditorilor in data de 9 martie 2015 si a fost confirmat de catre judecatorul sindic Tn data de
22 aprilie 2015. Planul de reorganizare este realizat pentru ¢ perioada de 4 ani,

Initial planul de reorganizare prevedea infiintarea unel societati Oltchim 8PV, cu actionariat 100%
Oltchim, caire care sa se fransfere activitatea fara datorii, urmand ca participatiile Oltchim SA in Oltchim
SPV sa fie vandute. In data de 6 martie 2017 Adunarea Creditoriilor Oitchim a aprobat modificarea
planului de recrganizare al activitatii Oltchim SA, cu schimbarea metodei de vanzare a patrimeoniului
Oltchim, in vederea respectarii principiului "discontinuitatii economice”, ca urmare a consirangerilor
rezultate in urma inceperii procedurii de investigare declansate de Comisia Europeana. Ca principiu
general, se inlccufeste vanzarea participatiilor la o nou infiintata Olichim SPV cu vanzarea activelor
Olichim SA grupate pe 9 pachete. In data de 28 iunie 2017 Tribunalui Valcea a confirmat modificarea
Ptanului de reorganizare,

Referitor la CET Govora, Planul de reorganizare al Oltchim care prevede urmatoarele:

v initial, toate creantele detinute de CET Govora, atat cele inscrise in tabelul creditorilor
cat si cele curente nascute dupa deschiderea procedurii de insolventa sunt inregistrate
ta datorii ale Oltchim S.A. care nu ar fi fost bansferate asupra Oltchim SPV, noua
scciefate care s-ar fi constituit si care ar i preluat patrimoniul si activitatea Oltchim S.A.

v creantele CET Govota inscrise in tabelul creditorilor in suma de 137 milioane RON sunt
In categoria a 5 —a, cea a creantelor chirografare conform art. 96 din legea 85/2006
pentru care planul prevedere plata in proportie de 30% din valoarea creantei.

v indiferent de ipoteza de incasare a pretului de privatizare a Oltchim, GET Govora va
incasa din_creaptele chirografare suma de 40,80 milicane lei in conditile incasarii
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pretului de pornire, suma urmand a fi ajustata propertional cu valoarea pretuiui de
vanzare obtinut.

v creantele nascute dupa deschiderea procedurii de nsolventa in suma de 65 milioane
lei aproximativ vor fi achitate doar din pretul de vanzare ai Oltchim SPV, inainte de
distribuirea sumelor catre creditor.

In cazul incheierii contractelor de vanzare dintre Oltchim SA, Chimcemplex si Dynamic Selling Grup, in
momentul platii pretului contractului, conform simufarilor primite, CET Govora ar trebui sa incaseze 57%
din creanta aprobata conform planului de reorganizare in valoare de 43,35 mil. lel. De asemenea,
Olichim mentioneaza ca acest procent va fi influentat de evolutia elementelor de calcul si ca este
probabil ca sumele ce ar fi trebuit distribuite sa fie diferite de fata de cele efective.

Conform Planului de reorganizare, in data de 17 octombrie 2017 s-a incheiat contractul de vanzare
catre Chimcomplex SA Borzesti a 5 pachete si jumatate de active din patrimoniui soeietatii, amplasate
pe platforma industriala de la Rm.Valcea, pentru pretul de 127 milicane euro + TVA. Contractul de
vanzare-cumparare a fost aprobat de catre Adunarea Generala a Creditorilor in luna decembrie 2017,
In conformitate cu prevederile contractului, fransferu) efectiv al activelor vandute se va realiza dupa:
obtinerea avizului Consiliului Concurente si a avizului GSAT si plata integrala a pretului,

Tn data de 26 februarie 2018 Adunarea Creditoriior Oltchim a aprabat oferta si contractul de vanzare de
active cu privire la Pachetul operational 6 - Divizia Materiale de Construciii Ramplast, Incheiat intre
Oltchim 8A, in calitate de vanzitor $i Dynamic Selling Group SRL in calitate de cumpérdtor, la pretul
de 2,8 milivane euro + TVA.

Pana in prezent nu s-au incheiat contracte de vanzare pentru instalatia PVC 1] si Instalatia anhidrida
falica de pe Platforma socistatii de la Rm. Valcea si activele de fa Directia Petrochimica Brady,
Pentru respectarea principiului prudentei la intocmirea Situatiilor Financiare Individuale conducerea
Societatli a decis sa nu treaca inca Ia reversarea provizionului constituit in anul 2013 pentru creanta
incerta, chirografara la Olichim.

Creanta fata de Oltchim restanta la data de 31.03.2017, in suma de 40.741 .364,13 I&f, a fost constituita
dupa intrarea in insolventa a Oltchim. Din aceasta creanta s-a incasat in anul 2017 suma de 4.500.000
lei, jar in anul 2018 suma de 1.500.000 lei { 500.000 jei* 3 luni). Avand in vedere Incartitudinile legate
de continuitatea activitatil la Oltchim, consideram ca provizionu! constituit pentru aceasta creanta
trebuie mentinut urmand sa fie reversat pe masura incasarii creantei.

4. Sitnatia patrimoniului SC CET GOVORA SA la data de 31.12.2017, se prezinta astfel:

{LED
Nr.crt. ACTIVE 01.01.2017 31.12.2017
1. Imobilizari necorporale 554,802 398.203
2, Imobilizan in curs 19.647.873 19.821.439
3. Imobilizari corporale 312.089.474 201.430.743
4. imobilizar financiare 5418.352 5.520.600
4. Stocuri-valoare neta 22,586,395 23.037.100
5. - Creante, total din care: 86,464.082 88.802.486
5.1 ~CLIENTI §1.225.730 83.645.883
B. Disponibilitati banesti 62.528.670 108.351.604
7. Cheltuiell inregistrate in avans 4.700.703 5.814.157
8, TOTAL ACTIVE 514.000.241 544 .418.732
a, PASIVE
10. Capital socig] 51.684.112 51.684.112
11, Diferente din reevaluare 166.538.659 162.385.868
12, Rezultat reportat- Pierdere neacogerita {324.555.167) {323.461.339)
13. Rezultatul exercitiviul financiar (1.834.184) 18.385.643
14. Rezewve 7.832.615 8.785.504
15. Subventii penfru investiti 4,560,175 4.108.817
16 DATORH, total-din care: 483.803.268 513.514.608
i6.7 Imprumutord ta banei 37.235.505 37.263.688
76.2 Datorif catre fumizor, inclusiv efecte de 173.887.715 186.984.713
platit
16.3 Alte datorif 282 126.665 278.711.958
16.4 Avansuri incasale de fa cffenti 553,413 554.237
17, Venitun inregistrate in avans 20.750 0
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18. Provizioane pentru riscur si chelujeli 43.131.137 43.738.952
19. Reparlizarea profitului(cont 129) - (818.282)
20, Fondul comercial negativ 72.918.856 66.182.761
21, TOTAL PASIVE 514.000.241 544.416.732

CAPITALURI PROPRIL, TOTAL: ~100.433.975 -83.139.404

<+ Valoarea neta a activelor imobilizate a scazut in exercitiul financiar 2017, cu suma de
18.448.926 lef. Aceasta scadere se datoreaza inregistrarii amortizarii lunare 2 imobilizarilor
corporale.

* in exercitiul financiar 2017, s-au efeciuat cheituieli de investitii in suma totala de 9.409.508 lei

{din care la EMC Berbesti in suma de 2.631.766 lei) sis-2 pus in functiune un volum de

investitil in suma de 8.945.715 lei { din care la EMC Berbesti 805.145 lei).

% In categoria imobilizarilor financiare sunt inregistrate titlurile de participare detinule de CET
Govora in capitalul social al altor societati, astfel:

+  Lla CIECH-Uzinele Sodize Govera SA, ca urmare a conversiel in acltiuni a unei creanta in anut 2007. La
31122017, CET Govora detine Ja USG CIECH un numar folal de  24.574.743 acliuni in valpare de
6.143.685,75 lei, adica un procent de 1,170037% din capitalul social. Aceasta participatie a fost redusa
Ia data de 31.12.2016, prin inregisirarea unei gjustan de depreciere in suma de 3.605.725 lei, ca urmare
a scadedfi valonl capitaluriior proprii afe CIECH-SODA Ia data de 31.12.2015. Valoarea neta a acestor
actiuni Ia data de 31.12.2017 este de 2.537.961 lsl {2016: 2.537.961 lei).

»  SCPRELCET SA-participatie CET Govora — 596.000 Jlei. CET Govora detine 889, 34% din capitalul social,
constifuit din aporiuti in numersr.

+  SC SERVCET SA-participatie CET Govora -590.600 jei. CET Govora define 98,43% din capitalul social
consfituit din aportun in numerar. La data de 31.12.2017 este inregistrata o ajustare de depreciers a
acestor itlur, in suma de 590,600 lei, din cauza intrari SC SERVCET SA in procedura de insolventa.

» SC CETPREST SRL : participatie CET Govora 100% din capitaful social in suma de 27.000 lei, varsat cu
OF 486/01.04.2018.

% Valoarea neta a stocurilor de combustibili, materiale, produse finite, etc. au crescut cu 450.705
iei fata de sfarsitul anului precedent, asifel:

EXPLICATI UM, STOC31.12.2016 STOC 31.12.2017
CARBUNE- LIGNIT TONE 50.796 13.819
LE1 3.055.656 799333
PACURA TONE 32 0
LEI 85.428 0
HUILA TONE 8 f
LEI 0 0
Materiale consumabile, pemiru LEI [8.571.871 22.743.820
intretinere utilaje si instalatii, ete.
Produse finfte(stoc lignit Berbesti) LEI 4.635.738 3357822
Ajustari de depreciere stocuri fara LEI 3.790.210 3.863.875
miscare
Avansuri pentra cumparari de LEI 27.912 0
stocari
TOTAL (lei} 22.586.395 23.037.100

La data de 31.12.2017, in depozitul de earbune al Cet Govora, exista o cantitate de 63.818,53 fone
lignit din care 50.000 tone, apartine ANRS Bucuresti, depozitat in amestec cu produsul de acelasi fel al
CET Govora. De asemenea, in rezervoarele de pacura ale CET Govora a fost inventariata la data de
31.12.2017 o cantitate de 6.986,51 tone pacura, care apartine ANRS Bucuresti-constituit ca stoc de
minima siguranta pentru preduse petroliere,

In stocul de produse finlte este inregistrata la data de 31.12.2017 o cantitate de 43.418,41 tone lignit,
exiras si depozitat in carierele Berbesti- Alunu.
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% Situatia creantelor la data de 31.12.217:

{ lei)
CREANTE SOLD 01.01.2017 SOLD 31.12.2047

TOTAL CREANTE, din cara: 86.454.082 88.802.495

>~ CLIENTI 57.560.785 53.725.125
-Enemnyie electica 10.286.895 10.480.885
-Energie lemmica-abur 24,557,401 24 410.265
-Energle termica-aga fierbinte 21.802.842 18.025.922
-Alte activitali 1,013,643 798.053
Fasturl de intoemit 21.175.862 27.045.308
Clienti inceri-in litigiu 182.208.581 176.877.060
Provizioane- clienti incerti {180.875.836} {175.547.118)
Fumizorl debitori 885.083 1.375.451
Efecte de primit 170.056 170,066

» ALTE CREANTE, din care: 5.23B.351 5.156.613
Debitor diversi 11.862.823 14.761.325
Subventii de incasat 1.938.048 1.886.480
Alte creante 1.156.184 1.22B.502
TVA de recuperat - -
Provizioane debitori diversi (9.712.704) (8.718.704)

In ceea ce priveste evolutia creantelor, se inregistreaza o crestere a valorii nete a acestora fata de
sfarsitul anului 2018, cu suma de 2.338.414 lei. Aceasta crestere se datoreaza inregistrarii n luna
decembrie in contul de “facturi de intocmit” a sumei de 7.321.895 lei, reprezentans regularizare
bonus de cogenerare aferent anului 2017, facturat in anul 2018,

La data de 31.12.2017, SC CET Govora avea de incasak:

- de la clienti suma de 230.602.184 lef, din care client! incerti sau in litigiu, 476.877.080 lei:
- de fa debitori 11.761.325 lei, din care Consiliul Judetean Valcea: 7.265.858 lei.

{lei)

CLIENY] ENERGIE ELECTRICA: 10.433.885
OLTCHIM S5A 6.229.476
C.N. TRANSELECTRICA 3.368.9686
ALT] CLIENT! ENERGIE ELECTRICA 892.443
CLIENTI ENERGIE TERMICA —ABUR 24.410.265
OLTCHIM RM. VALCEA 13.763.541
CIECH-SODA ROMANIA 10.555.508
ALTI CLIENTI ENERGIE TERMICA 91.215
CLIENTI ENERGIE TERMICA- APA FIERBINTE POPULATIE 18.025.922
CLIENTI DIVERSE MATERIALE Si PRESTATH 453.131
ALTI CLIENTI 798.052
CLIENTI INCERTI St IN LITIGI: 176.977.060
Asoclati] de proprletar, alti consumatori -Termoficare Urbana 1.822.608
Clienti incerti s1 in litigly, din cars: 173.844.257
- Qltchim SA Rm.Valcea
- Alti client incertl 1.010.194

Pentru stima de 176.877.060 gi { din care Oltchim SA Rm.\Valo
incerl si in litigiu, au fost constituite provizioane pe costuri
precedente.

ea 173.944.257 lei) reprezentand clienti
atat in exercitiul curent cat si in cele

¥ Evolutia creantei fata de 3C Oltchim 8A Rm.Valcea:

In anul 2017 ereanta fata de SC OLTCHIM 5A se prezinta astfel:

-lgi-

CLIENTUL. DEBIT LA RULAJ DEBIT RULAJ CREDIT DEBIT LA
01.01.2017 1.01.2017- 01.01.2017- 31.12.2017
3.12.2017 31.12.2097
Oltchim Rm. Valcea-abursi | 16.225.577 145.872 517 145.313.108 16.784,986
energie electrica
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Citchim Rm. Valcea- olientt | 179.844,257 . 6.000.000 173.944.257
incerti
TOTAL 188.169.834 145,872,517 151.313.108 180.725.243

fn ceea ce priveste creantele fata de Oltchim Rm. Valcea, aceasta socistate a reusit sa achite in anul
2017, atat factura curenta cat si suma de 6.000.000 lei din restante, fapt care arata o ameliorare a
situatiei financiare.

Ca urmare a intraril in insolventa a CET Govora, la data de 08.05.2046, administratorii judictart au
trecut la o serie de masuri de redresare econcmica prinire care se numara sl renegocierea contractului
de livrare a energie termice catre Qlichim Rm.Valcea.
Confarm Anexel nr. 3 la Contractul de furnizare a energiei electrice catre SC OLTCHIM SA |, pretut
negociat penin o cantitate de 37 Mwh era de 198 leilMwh, iar diferenta pana la consumul total de 55
Mwh de 18 Mwh, urmand sa fie achizitionata de catre CET Govora dintr-una din pietele administrate
de OPCOM, la un pret de 160 lei/Mwh. Prin renegocierea preturilor de vanzare a energiei electrice a
rezuliat plus de venit de 6.298.440 lej, pentru 8.760 ore functionare.
Conform Anexsi nr. 9 la contractul nr. 1/2015 de furnizare a energiei termice sub forma de abur la
OLTCHIM SA in perioatda 01.07.2016-30.06.2017 , preturile negociate au fost

- 108 lei/Geal (exclusiv TVA) pentru aburul industrial de 13 bar:

- 128 lei/Geal (exclusiv TVA) pentr aburul industtial de 35 bar. .
Majorarea preturilor de vanzare pentru energia termica sub forma de abur conform Anexei 9 Ia contract
a dus la inregistrarea unui plus de venit in suma de 6.232.000 [gi, pentru o cantitate de 400.000 Ggal.

In data de 23.06.2017 a fost sermnat un nou contract pentru livrarea de energie electrica catre Oitchim

in care s-a negociat pentru livrarile din perioada 01.07.2017-30.06.2C18 un pret majorat de la 164
leiftdwh 1a 181 lei/fwh.

v Evolutle creante din livrarl de ENERGIE ELECTRICA

in perioada 01.01.2017 ~31.12.2017, evolutia creantelor din livrarile de energie electrica se prezinta astfel:

lei—
CLIENTUL DEBIT LA FACTURAT INCASAT DEBIT LA
- 01.01.2017 01.01.2017- 01.01.2017- 31122017
31122017 31.12.2017
C.N. TRANSELECTRICA 3.542417 42.903.867 43.002.210 3444074
OPCOM BUCURESTI- piata £5,855 26.570.847 26.583.383 43,409
PZU
Oltchim SA Rm.Valcea 5877811 87.235.479 86.383.814 5.220.478
CIGA Energy 260,099 3.648.872 3.749.702 159,268
Viimar SA Rm. Valcea 186.704 2.334 536 2,330,108 174131
Alti clienti energie slectrica 383.813 3.874.735 3.816.122 443 526
TOTAL 10,285,899 166.568.3386 166.364.350 10.480.885
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In perioada 01.01.2017 — 31.12,2017, evolutia creantelor de la clisnti servi

v Evolutie creante Termoficare Urbana:

clului Termoficare Urbana se prezinta

asifal:
- lei -
CLIENTUL DEBIT LA FACTURAT INCASAT DEBITLA
.01.2017 01.01.2017- 01.01.2017 31.12.2017
31.12.2017 31.12.2017
Clienti de termoficare urbana 21.802 842 55.272.894 58.040.814 18.025.922
¥ Evolutie creante CIEGH-Uzinele Sodice Govora ;
-lgi-
CLIENTUL DEBIT LA FACTURAT INCASAT DEBIT LA
01.01.2017 01.01.2017- 01.01.2017 31.12.2017
31.12.2017 31.12.2017
GIECH -USG - facturi curente 14.122.081 156.654.555 157.007.423 13.769.253

Principalul client al SC CET Govora SA, CIECH- Uzinele Sodice Govora si-a respectat in anul 2017,
angajamentele asumate prin Actul Aditional nr.12/20.10.2013 la contratul de fumizare nr.
33239/27.12.20086.

In anul 2016 dupa infrarea in insolventa a CET Govora, CIECH Soda Romania a achitat in intregime,
anticipat debitul de 7.507.887 euro- sold la 01.01.2018, din datoria esalonata in august 2013
(18.347.413 EUR) pentru o perioada de 4 ani( 48 rate lunare). De asemenea in anii 2015 si 2017,
CIECH Soda Romania 2 achitat |a scadenta si in totalitate factura curenta de energie,

In cadrul masurlior de redresare financiara luate de administratorul jugiciar al CET Govora dupa intrarea

in insolventa se numara si rensgociersa preturilor de livrare a eneraiei termice furnizate catre
CIECH SODA,

In urma negocierilor purtate cu  CIECH SODA ROMANIA pentru energia termica sub forma de abur
industrial fivrata, preturile de facturare valabile incepand cu data de 05.08.2018, sunt urmatoarele:

- 106 lelfGeal (exclusiv TVA) pentru aburul industrial de 6 si 13 bar; } '

- T ieifGeal (exclusiv TVA}) pentru aburu! industrial de 35 bar.
Cresterea de pret |a energia termica sub forma de abur livrata catre CIECH SODA Romania in aceste
conditii este de la 91,5 leilGeal in prezent la o medie de 108 lel/Scal, adica o crestere cu cca. 18%;
pentru o cantitate livrata estimata de 1.300.000 Geal inseamna un venit suplimentar de 21.450.000 lei
fan.

4+ SITUATIA DATORILOR LA DATA DE 31.12.2017:

La data inchiderfl exercitiului financiar ai anului 2017, SC CET Govora SA inregistra urmatoarele
cbligatil de plata catre furnizori, creditor si bugetele statului:

Scldia M
decambrie
DATORII 207 Termen de exigibilltate

foal.2+3+4) sub 1 an 1-5 ang peste 5 ani
TOTAL DATORH 513,514,806 | 82,714,247 430,800,359 4]
A IMPRUMUTUR! S1 ALTE DATORI ASIRILATE 37,263,688 209,691 37,054,567 K
i Credite bancare pe {ermen fung B 0 4] D
it Credite bancare pe termen scurt 37,263,688 208,081 37,054,597 4]
Linie credit Alpha Bank- lei 34,841,743 0 34,841,743 [+
Credit termen scurtAlpha Bapk e 1,766,062 ‘ o 1,766,062 0
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Dobanzl aferente creditelor pe termen scurt 556,883 209,084 346,782 ¢
B. FURNIZOR! S| CONTURI ASIMILATE, din care: 196,984,713 | 66,248,399 130,735,314 0
I, FURNIZOR! TOTAL, din care: 107,541,312 | 22,733,860 84,807,452 0
SNTF Marfa Craiova 23602264 | 3,160,249 20,442,015 0
CE DLTENIA - fivrari lignit 10,775,820 ~27,842 10,803,732 0
GRUP FEROVIAR RDMAN 4,663,470 3,156 4 860,315 4]
CN.TE.E TRANSELECTRICA 5,170,134 586,340 5,583,794 )]
ENGIE ROMANIA 5,783,855 923,738 4870127 0
ENERGOMONTAJ BUCUREST! 4,510,211 103,848 4,406 363 0
DISTRIBUTIE ENERGIE OLTENIA 4,340,071 1,032,880 3,307,091 0
APAVIL 4,347,571 798,577 3,547,994 0
ROMELECTRO 3,697,248 D 3,697,248 0
TP8UD 2,243,183 411,313 1,831,870 0
ENERGOCARB SERV 2,137,229 g 2,137,229 0
BICA 2,263,420 780421 1,482,999 D
SERVCET 1,285011 20,811 1,264,200 &
ARTEGO TG, Jit} 2,341,740 676,484 1,665,256 &
GOVDORA 54 1,720,679 | 1,720,679 0 ]
SERVTRANS INVEST 695,567 0 695,567 g
QLTCHIM R, VALCEA 708,318 708,318 0 0
GARDIENI SRE 717,105 1] 747,105 Q
CEZ VANZARE 1,397,038 §23,035 473,102 D
ALTI DIVERS! FURNIZORI 24,131,368 | 10,809,924 13,221 444 0
EFECTE DE PLATIT{ BILETE LA QORDIN} 10,580,749 1,060 10,578,744

A FURNIZORI -FACTURI NESOSITE(cont 498) TOTAL,

din care: 78,862,652 | 43,514,538 35,348,113 0
* G.N. TRANSELECTRICA BUCUREST! - rest

sugracemnensare bonus de cogenerare 2011-2013 13,235,086 Y] 13,235,086 4]
* G.N. TRANSELECTRICA BUCURESTI -

_supracompensare bonus de cogenerare 2047 10,658,266 | 1D,G58,266 0 o
> Cerlificate EUA aferente 2017-facturate in aprilie 2018 28,701,944 | 28,701,844 0 0
*Fumizori cerificate verzi facturi emise in 2018 1,517,813 1,517,613 0 ]
* SUME ADMISE LA MASA CREDALA: penaiitati
contractuale, dobanzi, onosarii avocati 2013-2015, alte
datori, 2,142,668 0 2,142 668 0
* ALT] FURNIZORI- FACTURI EMISE IN ANUL 2018~
prostatii aferente anulyi 2617 2,634,266 2,634,266 1] i,
* ALTI FURNIZORI -PENALITAT! CONTRACTUALE
TOTAL, din ¢are; 19,872,809 2,450 18,970,359 3
Transefectrica Bucuresti- panaliali supracempensare
bonus 8,195,105 0 9,185 105 ]
Complexul Ensrgstic Oltenia 2,171,867 [t 3,171,867 0
Consifiul Judelean Valcea 3,287,498 0 3,207.406 ¥
Romelocto Bucurest 2,545,798 4] 2,946,798 g
Alte penalitati fumizori- fara facura 1,361,542 2,450 1,359,092 ¢]
C. CLIENT! CREDITOR! Ivont 419} 554,237 12,185 542,052 o
B, ALTE DATORI, din care : ] 278,714,868 | 16,243,571 252,468,387 1]
D. 1. Dbligatii catre saiariati, retineri salarii
datorate tertilor 3,294,439 3,082,643 211,796 g
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D.2. Ohbligatil catre hugete, total din care: 86,800,305 9,225,127 77,575,778
2.1. Bugetul de stat, total din care: 48415 827 5,644,622 40,771,305
MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE~- FONDUL DE
RISG 12,320,587 0 12,320,587 0
| REDEVENTE MINIERE 5,887,122 1,085,376 4,791,746 0
TVA DE PLATA 18,113,727 3,326,247 14,787,480 0
| IMPGZIT VENITURI DIN SALARI 5,880,286 903,778 5,076,507 o
Alte obligefii Ia Bugetul de Stat 4,714,205 318,220 3,784,985
2.2, Bugetul local, din care: 17,714,704 835,575 16,878,128 0
Impozite lorale 551,905 1 551,906
Redevente din care: 17,162,799 835,575 16,327,224 )
CONSILIUL JUDETEAN VALCEA 13,857,648 0 13,957,648 0
PRIMARIA RM.VALCEA 3,189,683 826,575 2,363,008 0
Redevente divarse 15,568 9,000 5,568
2.3, Bugetul asigurarilor seciale, din care: 17,645,126 2,646,274 14,998,852 g
2.3.1 Contribulia Ia aslgurarile sociale de stat 12618814 4,905,878 10,712 735 0
2.3.2. Confributia Iz asigurarile da sanatate 4,615,500 662,985 3,852,515 0
- 2.3.3. Contribulia Ia fonduf de somsj 517,012 77,410 433,602 1]
2.4. Bugetul fondurilor speciale-FONDUL DE MEDIU,
alte fonduri. 5,025,148 88,656 4,926,492 i)
D.3. Creditori divers) total, din care: 188,616,624 | 3,335,802 184,660,822 )
1. CE OLTENIA TG, JIL- ACORD DE TRANSFER
CARIERE MINIERE BERBESTI 181,880,000 0 184,880,000 s}
2. PENALITATI CE OLTENIA TG. JIU- sentinte definitive,
" esalonare 1,510,866 1,605,857 504,959 0
| 3. PROIECT CU FINANTARE DE LA BUGETUL DE
STAT "NOVENER" 523,288 523,288 0 t]
4. ALT]I CREDITOR! DIVERS| 1,578,226 1,311,621 266,605 0
5. Barantii de buna executie datorate tertilor 3,114,244 1,084,985 2.013.249 0

Datorille fotale nu au Inregistrat modificari semnificative fata de inceputul anului, din cauza lipsei de
lichiditati si a intrarii in insolventa a societatii. Ca urmare a intrarii in insolventa datorifle la data de
09.05.2018, au fost inregistrate de catre furnizori si creditori in Tabloul Preliminar al Creditorilor, intocmit
in conformitate cu Art. 110 din Legea 85/2014 privind insolventa.
La data intocmirii prezentelor situati financiare Tabloul Creditorilor a fost definitivat dupa rezolvarea in

instanta a tuturor contestatiilor, suma lotala a datoriilor inscrise la masa credala fiind de 430.800.359

Jei.

Obligatiilé fiscale catre bugetul consolidat al statului au evoluat astfel in anul 2017:

{lely
EXPLICATI DEBITE DERITE Obligatil Inscrise
31.12.2016 3.12.2017 la MASA
CREDALA

Obligatii catre bugetul statului, din care 48,084,683 46.415.027 40.771.305

~Ministeruf Finantelor Publice-fond de rsc 12,320,587 12.320.587 12.320.587

Obligatil catre bugetul asigurarilor sociale 12.585.261 12.518.614 10.712.735

Obligatii catre bugetul asigurarilor sociale de 4,508,764 4.515.500 3.852.515
sanatate

Dhligatii catre fondul de somaj 509.154 511.012 433.802

Otfigatii catre bugetu] local 20.003.652 17.714.704 16.878.120

Obligatii catre bugetele altor fonduri 5.014.996 5.025.148 4926492

TOTAL 90.704.510 88.800.905 77.575.778

| TVA de rambusat 0 0 0

REST DE PLATA LA BUGET 890.704.510 86.800.905 77575778
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Soldut obligatiilor catre bugetul general consolidat Ja statului Ia data de 31.12.2017 a scazut fata de
inceputul exercitiului financiar cu suma de 3.803.605 lei, datorita masurilor intreprinse de catre
administratorii societatil, dupa intrarea in insolventa. Obligatiile curente ale anujui 2017 au fost achitate
la scadenta, iar cele restante sunt inscrise in Tablou! Creditarilor.

5. Contul de profit si pierdere, in exercitiul financiar al anului 2017 comparativ

cu cel al anului 2016, a inregistrat urmatoarea evolutie:

8
EXPLICATH Realizat Realizat 1)
31.12.2016 31422017

VENITURI DIN EXPLOATARE 417,620,064 408.769.362 -8,8580 694
Din care: -productia de baza 323.161.522 375.701.235 52,538,713
-tparfurt 53.668.040 16.088.434 -37 579,806

VENITURI FINANCIARE 2.495.976 1.168413 1,326,565
TOTAL VENTTUR] 420.725.037 | 409.538.773 10,186,254
CHELTUIELI DIN EXPLOATARE 418.238.734 389.332.157 -28,906,577
bin care: -marfuri 52.819.431 | 14.376,851 -38,448 580
CHELTUIEL! FINANCIARE 3.820.497 2.220.973 -1,589,524
TOTAL CHRELTUJEL] 422.059.231 391,553,130 ~-30,506,101
PROFIT/PIERDERE DIN EXPLOATARE {609.673) 19.437.205 20,048,878
PROFIT/PIERDERE DIN ACTIVITATEA {1.324.521) {1.051,562)
FINANCIARA, 272 858
PROFIT/PIERDERE BRUT(A) {1.934.194;} 18.385.643 20,318,837
IMPOZiT PE PROFIT 1] i
PROFIT/PIERDERE NET{A) {1.934.134) 18.385.643 20,319,827

Productia fiziea livrata catre consumatori in anii 2016/ 2017 a inregistrat urmatoarele valori :

Produse din activitatea de baza LM, Cantitate Cantitate Diferente cantitative
(319
2016 2017
Eneigie electrica-livrata, din carer MWh 475,288 530.700 +55.402
-purtatoare de bonus de cogenerare 211.525 235.220 +23.685
Abur Geal 1.576.450 1.842 458 +66.008
Apa fierbinte Geal 248.621 241.837 -6.684

= EVOLUTIA CONTULU DE PROFIT S| PIERDERE 2017/2016:

v productia din activitatea de baza a crescut fata de anul trecut cu 52.539.713 lei, atat datorita
cresteril productiel fizice livrate (cererea de energie din partea principalilor clienti a crescut in
anul 2017) cat si datorita erasterii preturilor de livrare, in a doua parte a anului;

v situatia economico-financiara a CET Govora s-a ameliorat mult in anul 2017 fata de anul 201 B,
rezultatul financiar net al anutui 2017 este profit de 18.385.643 lei fata de anul 2016 cand s-a
inregistrat o pierdere de 1.934.194 lei;

v evolutia favorabila a situatiei economico-financiare a societatii se datoreaza atat cresterii 3
productiei fizice in anu! 2017, 1a abur si la energle electrica_cat si masurilor de restructurare sj
redresare financiara intreprinse de catre administratorul judiciar al CET Govora;

¥ inanul 2017 s-a Inregistrat 0 scadere a veniturilor totale cu 10,186.264 [ei in conditiile in care
veniturite din productia proprie au crescut cu (52.539.713 lei). Aceasta diminuare a veniturilor
totale a intervenit pe fondul diminuarii veniturilor din energie electrica refacturata (cu sumaz
de 37.579.606 lei). In anul 2017 s-a renuntat la achizitia de energie electrica pentru refacturare

catre Oltchim s astfel au scazut si cheltuielile cu marfurile cu suma de 38.448 580 iej fata de
anul 2018&;

De subliniat faptul ca productia fizica a crescut substantial in anul 2017 sis-a inregistrat si 0 economie
in costuri de 30.506.101 lei, astfel:
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v" s-auredus cheltuielile cu personalul ca urmare a masurilor de restructurare care s-au liat du pa
intrarea in insolventa cu suma de 18.435.444 lei;

v au scazut cheltuielife cu ajustarile de depreciere, provizioanele pentru client incerti,
provizicanele pentru riscuri si cheltuiel, alte deprecieri cu suma de 21.044.236 lei fata de anul
trecut. Explicatia ar fi ca toate aceste ajustari au afectat exercitiile financiare precedente;

¥ au crescut in schimb cheltuielile cu materiile prime, energia si apa, reparatiile executate de
terti sl mai ales cheltuielile cu certifiatele de emisii de gaze cu efect de sera. Costul mediu cu
care certificatele EUA au fost transferate la Registrul National din proprietatea CET Govora Ia
Ministerut Mediului a crescut de la 18.88 leif EUA in 2016 la 34,36 lei/EUA in 2017.

Masurile de redresare economica luate de administratorii societatil, dupa intrarez in insolventa, vor
produce efecte favorabile si in pericada urmatoare:

v renegocierea unui numar de 116 contracte comerciale cu furnizoril de bunuri si servicii si
obtinerea unel reduceri 2 cheltuielilor care se estimeaza la peste 3.300.000 isi.

¥ Inchelerea unui nou contract de furnizare a gazelor naturale cu S.N.G.N. ROMGAZ S.A. Medias
in locu! celui cu ENGIE Romania pentru o cantitate de 236.256 Mwh pentru perioada iulie
2016- iunie 2017, la un pret mediu de 87 leiMwh .

¥ Jenegocierea contractelor de furnizare cu cei doi consumatori mari de pe platforma chimica
Govora, Olichim SA si CIECH SODA ROMANIA.

v’ adoptarea de masuri care vizeaza restructurarea personalului pentru reducerea cheltuielilor cu
forta de munca, prin disponibilizarea personaluiui excedentar cu acordarea de plati
compensatorii, conform Regulamentului intern.

» ASPECTE PRIVIND RESTRUCTURAREA PERSONALULUI

Data fiind situatia economico-financiara a societatii sj lipsa mijloacelor financiare si necesitatea
stringenta de eficientizare a activitati, conform celor stabilite cu reprezentantii sindicatelor,
societatea a acordat compensatii salariatilor afectati de concediere in conditiite art. 4.99 din
regulamentul intern, prin plata vatorii lor nete esalonat lunar, incepend cu funa urmatoare celei
incetarii raporturilor de munca.

Valoarea compensatillor brute acordate in anul 2017 salariatilor disponibilizali deja se ridica la

suma de 835,755 lei (6.492.766 lei in anul 2016) pentru un numar de 286 de persoane concediate.

» ASPECTE PRIVIND AUTORIZAREA SI CONFORMAREA LA CBLIGATILE DE MEDIL:

Cele 4 cazane energetice, fiecare de 300 MWemic , ale CET Govora sunt grupate in trei Instalatii de
ardere supuse monitetizarii si autorizarii privind emisiile poluante de SOz, NOx si praf in gazele de
ardere evacuate la cos:

- Instalatia de ardere numarul 1- |A 1-formata din cazan pe gaz naiural C4:

- Instalatia de ardere numarul 2- 1A 2- formata din cazanele pe carbune s| gaz natural G5 si

C8;

- Instalatia de ardere numarul 3- 1A 3- formata din cazanul pe carbune pe gaz natural G7;
1. Autorizatia Integrata de Mediu pentru Instalatia de ardere nr.1 {Cazanul 4) nr.1 din 05.04.2014
valabila pina in 04.04.2024. (Nu contine program de actiuni).

2, Autorizatie Integrata de Mediu nr.2 / 01.03.2011 cu termen de valabllitate 31.12.2013, pentru
Instalatia de Ardere nr.2 {(cazan § + cazan 6).

CET Govora se incadreaza in Planul Nafional de Tranzitie pentru realizarea investitilor de mediu si
pentru conformarea instalatiel de ardere numarul 2 aftata sub incidenta prevederilor capitolului il al
Biractivei 2010/75/JE privind emisiile industrial.

in prezent CET Govora a finalizat procedura de achizitie a instalatiei de desulfurare si a demarat
procedura pentru realizarea studiului de fezabilitate pentru instalatia de denoxare,
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Denumire | Putere Tipuride | Poluanti | Valoarea Masuri pentru asigurarea Data Ia care devine
instalatie termica | comb. pentru care | limita de respectariivalorilor limita de operativa
nominala | utilizat sesolicita | emisie emisic prevazute in anexa la
(MWD intrarea in | conform Directiva 2010/2010/75/UE
PNT anexeiV a
Directivei
2010/UE
| {mg/Nm3)
S8.C.CET 586 lignit S02 200 Combustibil cu continut redus de 31122019
GOVORA sulf
nr.2 Tehnivel combinate pentru
reducerea 802
NOx 200 L%h:fcl cotmbinate pantni reducerea 30.08 2020
" pulberi 70 Utilizarea EF combinat cu DGA 31423019

3. Autorizatia Integrata de Mediu pentru Instalatia de ardere nr.3 (Cazanul 7) nr. 16/3 din
1.03.2011; (termen de valabilitate expirat in data de 31.12.2011, datorita neindeplinirii
masurilor cuprinse in Planul Actiuni de Conformare)

Prin proiectul numit * Reabilitarea sistemului de termoficare urbana la nivelul munigipiului Ramnicu
Valcea pentru pericada 2008-2028 in scopul conformarii la legislatia de mediu si cresterea eficiantei
energetice”, beneficiar actionarul principal Consiliul Judetean Valcea s-au realizat urmatoarele instalatii
si modernizari, in baza acordului de mediu nr. 5/26.08.2010
- desulfurarea gazelor de ardere la Cazanul 7 (IMA3) - finalizat;
- reabilitare tronsoane retea primara in S8C CET Govora SA si in municipiul Ramnicu Valcea -
finalizat;
- arzatoare cu NOx redus sf reparatii cazane - finglizat;
- reabiiitare EPA - finalizat.
Masurile de conformare au fost cuprinse in *Planul de actiuni de conformare’, anexa la Autorizatia de
mediu nr.16/3 din 01.03 2011. Modemizarea instalatiiior de retinere a pulberilor {elecirofiltrele) s-au
realizat din surse proprii cu un efort investitional de aprox. 3,3 mil.eurc.
Situatia curenta a autorizarii;
- indata de 02.06.2018, s-a depus solicitarea pentru emiterea autorizatiei de Mediu |1A3(cazan?)
—~adresa nr. $23/02.06.2018;
~  in data de 23.06.2016 a avut loc verificare a amplasamentului de catre APM,GNM Valcea. S-
a incheiat proces verbal de verificare amplasament.
~ APM a raspuns ca pentru continuarea procedurii sa se faca dovada depozitari deseulu
principal (cenusa), rezuitat din activitatea (A3 se face intr-un depozit conform autorizat din
d.p.d.v. al praotectie mediutui,
~ in urma discutiilor purtate la ANPM cu reprezentantii APM Vaicea si CET Govora privind
autorizarea A3, s-a depus la APM Valcea dovada depunerii conforme a cenusii rezultate din
activitatea acestei instalatii de ardere {Memoriul privind managementul cenusii la CET
Govoray}, prin adresa nr. 41733/14.12.2017.

- indata de 02,03.2018, cu adresa nr.2877, s-a depus cererea pentru oblinerea cerificatului de
urbanism la CJ Valcea pentru profectul "Managementul integrat al deseurilor solide provenite
din arderea carbunelui la Instalatia de Ardere nr. 3 {(cazan7) " in vederea obtinerii acordului de
mediu, cu terman de 30 zile de eliberars.
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4. Acord de mediyf Depozit de cenusa

Din arderea carbuneiui se preduc anual:
- 50.000 t zgura;
- 6580.000 t de cenusa zburatoare;
- 20.000 t gips sintetic; dupa anul 2020, cand se va pune In functiune si instalatia de desulfurare
aferenta cazanelor G5 si CB, productia de gips va creste la cca 100.000tan.
Depozitul deseuri sofide al CET Govora - zgura, cenusa si gips - aste amplasat la cea 5 km sud fata de
centrala, pe malul sting al Oltului, in localitatile Budesti si Galicea. Depozitul este clipring intre digul
lacului de acumulare CHE Govora, albia minora regularizata a riului Olt i malul abrupt al terasei
superioare a Oltului. Depozitul de zgura si cenusa este incadrat in categoria depozitelor de deseuri
nepericuloase si este exploatat in baza Autorizatie integrate de Mediu AIM nr.: 16/4 din 01.03.2011.
Depozitul este in curs de conformare pentru faza de depozitare si de inchidere ecologica in zonele in
care depunerea de cenusa este finalizata. Solutia projectata si prezentata Agentiei de Protectia
Mediului pentru conformarea si inchiderea depozitului existent de deseuri salide al CET Govora consta
in urmatoarele etape:

- Transportul hidraulic al senusii si zgurii de Ja centrala pina in trei iazuri de decantare situate la
cota superivara a depozitulul de cenusa;

- Recuperarea apei de fransport si reciclarea acesteia la statia Bagger de pompare slam;

- Transportul mecanic al cenusii dupa uscare in grinda exterioara de consolidare si suprainaitarea
depozitulul pina la cota +248 nMN (peste nivelul Marii Negre);

- Protejarea cenusii depozitate impotriva spulberarii si patrunderii apei pluviale in halda de
Cenusdq,

- Scurgerea dirijata a apelor pluviale in afara depozitului.
In baza proiectului de consolidare pina la cota 249 capacitatea de depozitare cenusa este
asigurata pe parcursul anului 2018 si 2019.
Autorizatia Integrata de Mediu pentru Depozitul de zgura sj eenusa 16/4 din 01.03.2011 {termen
de valabilitate expirat in data de 31.12.2012, termen cand trebuia sa inceteze depunerea sub
forma lichida a cenusil de termocentrala (hidrotransport}). Nu continea Program de actiund.
Acord de mediu nr.99/22.12.2017 privind experiza “ Servicll de proiectare pentru lazuri de
decantare etanse in depozitul de zgura si cenusaCET Govora-faza SF”emis de Ministerui Apelor
5] Padurijlor.
Extinderea capacitatii de depozitare a produselor de ardere vizeaza doua solutii aflate in faza de
proiectare:

- Suprainaltarea depozitului cu straturi succesive cu inca 16 metri pina la cota 265- proiect in faza
de expertizare a stabilitatii constructiei depozitului

- Extinderea depozitului in amonte pe valea Ruzii — project in faza de expertizare si preluare a
vifturilor,
Capacitatea de preluare a acestor extinderi ale depozitului asigura functionarea centralei pe carbune
pentru urmatorii 20 de ani daca se aplica si celelate solutii pentru reducerea cantitatii de deseuri
destinate depozitarii: valorificarea in piaia si returnarea ca material de umplutura la mina de
provenienta.

§. Proiectui de returnare a cenusii la mina de provenienta

CET Govora vizeaza crearea unel tehnologil de transport sl eliminare a cenusii, cu un impact minim
asupra mediului inconjurator, posibil a fi realizata si exploatata la costuri cit mai reduse, luandu-se in
considerare si efapa finala de refacere a mediului ca urmare a exploatarii de carbuine - umplerea
goturilor din cariera Panga- prin aplicarea conceptului extins "5 R” (Refuse, Reduce, Reuse, Repurpose, -
Recycle), ca fundament al conceptului economiei circulare, in care componenta de refacere a meditlul,
Restore in acest caz, este inclusa in componenta reufilizare - Reuse. Proiectul vizeara redirectionarea
unei cantitati anuale de cca 300.000 tone cenusa catre Cariera Panga, acessta cenusa urmand a i
transportata, intr-o prima etapa, sub forma de cenusa umectata si depozitata in amestec cu masa de

. steril, in interioru] excavatiei, in halda intericara de steril Degozitarea cenusii umectate in halda
Interioara a Carierei Panga prezinta urmatoarete avantaje de natura economica si de protectie a
mediuiui:
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+ valorificarea golului remanent rezultat din excavarea carbunelui si a steritului, contribuind
s la refacerea mediului prin umplerea acestuia;

+ utilizarea acelorasi mijloace de transport, nefiind astfel necesar un consum suplimentar de
carburant -~ practic, autocamioanele care asigqura aprovizicnarea cu carbune =
termocentralei se vor intoarce In cariera transportand cenusa;

+ aplicarea unei tehnologii de haldare propriu-zisa simpla, utilizand acelasi tipuri de utilaje si
echipamente folosite si pentru haldarea interioara a sterilului;

* posibiia depunerea a celor doua materiale (cenusa si steril) in amestec, precum si
alternativa de depunere separata a acestora in celule separate pentru cenusa;

» inexistenta unor incompatibilitati de natura chimica sau mecanica intre cele doua materiale:
practic cenusa ca reziduu oxidat al lignitului exploatat din cariera se intoarce in locul de
origine.

Acesta solutie tehnologica de eliminare produse de ardere sste considerata solutie BAT - best avaiiable
technigues (cele mai bune tehnologil disponibile) - conform Comisiei de la Sevilia a UE.

Conform studiilor anterioare ale CET Govora: amestecul cenusa/apa in raport intre 3/1 si 4/ reprezinta
slam dens si este deseu inert cu caracteristici similare cu cele ale sterilului din cariera de provenienta.
Acesta demonstratie va fi actualizata cu probe de laborator in regim acreditat conform cu normele si
standardele acluale, analize care vor fi incluse in cadrul serviciilor ce urmeaza a fi prestate.

Durata de viata estimata, de referinta, pentru calculul tehnico-economic, a! instalatillor energetice pe
carbune din CET Govora este de 20 ani. Incorporarea cenusii [a cariera Panga va reduce aproape de
zero golul remanent la data incetarii exploatarii.

Managementul produselor de ardere la nivelul tarilor europene si in Romania:

Produsele de ardere ale carbunelul, la nivelu! tarilor eurcpene dezvoltate {(EU15), sunt evacuate din
cenfrale cu urmatoarele destinatii:

- Utitizarea ca material de constructii si material de umplutura in cariere/minele subterane: 52%;

- Reintoarcerea la mina de provenienta: 40%;

=« Depozitare ecoiogica: 7%;

- Depozitare temporara: 2%.

EVENIMENTE ULTERIOARE BILANTULUI:

« Initierea procedurilor pentru demararea obiectivului de investitie:
“Desulfurarea gazelor de ardere evacuate de la cazanele pe cirbune C$ si C8, instalatia de
ardere numarul 2 a CET Govora™ pentru conformarea la cerintele legislatiei de mediu —prescurtat
“IDG CB&CHE".

Lucrarea este cuprinsa in programul de conformare a CET Govora cu legislatia Europeand cu privire la
limitarea emisiilor poluante in aer a anumitor poluant! proveniti de Ja instalalii de ardere cu puterea
termica mai mare de 50 MW conform Directivei 2010/75/UE, transpusd in Romania prin Legea
278/2013 si vizeaza incadrarea in Planul National de Tranzitie pentru instalatile de ardere supuse
conformaril, cu termen final de conformare 30.06.2020, peniru cele trei tipuri de emisii poluante in
gazele de ardere evacuate la cos de cazanele C5 si C6 (SOz, NOx si pulberi-cenusa zburatoare).

CET Govora are Autorizatia de emisii gaze cu efect de sera nr 122/27.02.2013 revizuita in 2017 si
valabila pina in anul 2020. Au fost derulate stapele de initiere si avizare a proiectului precum si etapa
de achizitie a contractului de |ucrari-proiect la chele - pentru realizarea investitiel si s-au produs
urmatoarele documente:

3.1. Studiului de fezabilitate {avizat favorabil in sedinta CTE din data de 14.12.2016).

3.2. Caietul de sarcini pentru achizitia lucrarii-proiect la cheie a investitiel de baza Instalatia de
desulfurare (avizat favorabil in sedinta CTE din data de 21.02.2017)

3.3. Caietul de sarcini pentru achizitia lucrarii complementare ~ Instalatia de producere filer de calcar
{avizal favorabil in sedinta CTE din data de 23.04.2017).

3.4. Certificatul de urbanism Nr.: 287/6584 emis de Primaria Rm Valcea in data de 08.03.2017; 3.5.
Adreasa 11050/21.04.2017 a Autoritatii Aeronautice Civile Romane privind luarea in evidenta a inaltimii
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cosului de fum (de max 99 m), respectiv clasificarea ca “obstacol semnificativ local” si conditile de
obtinere a avizului final; .

3.6. Decizia etapei de evaluare initiala nr 206/25.04.2017 si Decizia de etapei de incadrare
891/25.10.2017 emisa de Agentia de Protectia a Mediului Valcea fara necesitatea declansarii procedurii
de evaluare a impactului asupra mediului (avizul de mediu al proiectutui);

3.7. A fost numita, prin Decizia nr 282/03.04.2017, Comisia pentru achizitia lucrarii care a eiaborat
Documentalia de achizitie, a raspuns la solicitarile de darificar si deruleaza procedura de atribuire
conform cu Legea 99/2016 pina la data depunerii ofertelor.

3.8. A fost cantractat serviciul de consultanta pentru derularea procedurii cu PFA Irina DUICA;

3.9. A fost publicat Anuntul de participare 176756/17.10.2017 — Licitatie deschisa cu termen de
depunere a ofertelor on-iine {decalat ca urmare a solicitarii ofertantilor) in data de 08.01.204 8;

Obiectul achizitiel: Proiectare si constructie instalatie desulfurare a gazelor de ardere evacuate din
instalatia de ardere nr.2 (JA2), formata din cazanul nr.5 si 8, din CET Govora peniru incadrarea
concentratiei de SO2 in limita prevazuta de Legea 278/2013, Anexa 5.

Valoarea de 96.946.569,50 lei fara TVA reprezinta valoarea estimata a contractului ce face obiectul
procedurii competitive, valoare in functie de care se vor elabora si evalua ofertele. Valoarea resurselor
financiare care pot fi alocate suplimentar in scopul realizarii contractului, constand in modificari
nesubstantiale pentru lucrari care vor fi realizate cu respectarea prevederilor art.235-238 din Legea
nr.99/2016, in limita valorii de 4.785.800,68 lei fara TVA si care pot deveni necesare ca urmare a unor
reglementari legale, cerinte tehnice &i tehnologice si care se vor preciza numai dupa elaborarea
Studivlui Geodezic, Studiului Topografic, respectiv infocmirea Proiectului Tehnic , DTAC si a detaliflor
de executie, in conditile in care Antreprenorul trebuie sa-si asume intreaga raspundere pentru
performantele tehnologice ale instalatiei,

Se va realiza o singura instalatie de desulfurare de tip umed cu reactiv filer de calcar dimensionata
pentru desulfurarea gazelor de ardere de la un singur cazan C5 sau C5 care vor functiona alternativ
timp de 8500 h/an;

Pentru accesarea sursei locale de calcar subgabaritic existent in stos la SALVIL in carierea Bistriia -
Pietreni, a fost prevazula realizarea in parteneriat a unei instalatii - investie adiacenta - de producere
de filer de calcar dimensionata pentru alimentarea ambeior instalatii de desuifurare de la cazanele C7
si respectiv C5/C8;

Instalatia de desulfurare va fi dotata din proiect cu echipamente de separare si recuperare a apei din
slamul de gips, concentratia de apa de 10% din gipsul evacuat permite ca produsul de desulfurare sa
poata fl evacuat cu mijloace auto la clientj sau la depozitul de deseuri solide al CET Govora; capacitatea
de deshidratare gips prevazuta in oferta tehnica este dimensionata 2*100%.

Devizul general al investitiei principale (instalatia de desulfurare C5/CB) este de 23.5 milioane euro fara
TVA din care investitia de baza este de 22.4 milicane euro; Reducerea valorii estimate fata de lucrarea
realizata Ia C7 este de cca 30%.

Devizul general al investitiei adiacente {instalatia de producere filer de calcar) este de 6.3 miliozne euro
fara TVA din care investitia de baza este de 5.5 milicane euro; Investitia este sustenabila si reduce
prefut flerului necesar la cele doua instalatii de desulfurare cu 15% fata de cel aclual in piata.

Solutia tehnica recomandata de consultant si avizata de beneficiar: Desulfurare umeds prin injectia de
filer de calcar.

instalafia de desulfurare va fi amplasaté pe o zond libera de alte sarcini in incinta CET Govora. O parte
din Instaiatiile care blocau accesul in amplasamentul Instalafiel de desuffurare au fost deja casate si
demontate de CET Govora.

Instaiatia de desulfurare se va realiza in pericada 2018-2020, punerea in functiune va fi realizata pina
la data de 30.06.2020 conform ofertei tehnice castligatoare.

Procedura competitiva pentru reafizarea parteneriatului si realizarea investitiel adiacente - Gospodaria
de calcar, daca va fi decisa, se poate incadra In perioada de constructi montaj a Instalatiei de
desulfurare.

In data de 15.05.2018 a fost semnat contractul nr. 18081 cu ASOCIEREA ELSACO ELETRONIC
S.R.L. & DOOSAN LENTJES GMBH prin care s-a convenit executia lucrarilor Ia oblectivul de investiti
“Desulfurarea gazelor de ardere evacuate de la cazanele pe carbune G5 s CB, parte din instalatia de
ardere numarul 2 a CET Govora, pentru conformarea la ceriniele legisiatiel de mediu”. Valoarea
acceptata a confractului, exclusiv TVA este de 96.945.000 lai.

» Intocmirea si depunerea In instanta a PLANULUI DE REORGANIZARE
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Prin raportare la art. 132 din Legea 85/2014, Planul de Reorganizare se depune in termen de 30 de zile
de la publicarea tabelului definitiv de creante, acest termen putandu-se prelungi cu maxim 30 de zile
pentru motive temeinice. Termenul stabilit de instanta pentru depunerea planuiui de reorganizare este
de 14.05,2018. Termenul maxim pentru depunerea planului de reorganizare este de 30.05.2018 pentru
care Administratorul Judiciar a formulat cerere de preiungire.

Datorita masurilor adoptate si a rezultatelor favorabile obtinute pana la 31.12.2017 exista premise
pentru realizarea si aprobarea unui Plan de Reorganizare de succes la CET Govora. In acest sens:

" Raporiul de evaluare a activelor aflate in patrimoniul CET Govora a fost depus la dosarul
insolventei in data de 11.01.2018. Impotriva raportului de evaluare s-au formulat obiectiuni
pentru care evaluatorul a depus clarificarite in data de 01.03.2018, iar instanta a solutionat
cauza prin Hotararea nr. 560 din 14.03.2018.

v" CET Govora a publicat tabelu! definitiv al creditorilor in data de 26.03.2018.

Pe perioada de reorganizare a societati! rebuie asigurate fondurile necesare finantarii activitatii curente,
inclusiv finantarea investitiilor. Ca urmare, in elaborarea planulul de reorganizare al CET Govora se au
in vedere urmatoarele ipoteze:

» masur de crestere a veniturilor, reducere a cheltuielitor si realizarea Programul de Investitii
pentru perioada 2018 —~ 2021, astfel incat societatea sa inregistreze profit pe toata perioada de
executare a planului;

+ Incasarea tuturor creantelor restante printre care si creantele asupra Qltchim S.A. de tirca 78
mil. lel rezultate ca urmare a infrarii in insolventa a acestei societati;

s [nvestitiile necesare cumulate ale perioadsi 2018 - 2021 sunt in valoare de 300 mil. i, adica
circa 84 mil. euro, din care Investitile pentru conformare la cerintele legislatiei de mediu si
obtinerea autorizatie! integrate de madiu sunt in valoare de 200 mil. lei, adica circa 42,5 mil.
eure.

« jnceperea lucranior la obiectivuf de investitii " Instalalia de desulfurare & gazelor de ardere
evacuate de la cazanele pe carbune U8 si C6 - instalatia de ardere nr. 2 a CET Govora - IDG
C5 si C8”, dupa semnarea conlractului in date de 15.05.2018. Investitia este cuprinsa in
programul de conformare a CET Govora cu legislatia Europeana cu privire la limitarea emisiilor
poluante in aer de la instalafiile mari de ardere conform cu Legea 278/2013 si vizeaza
Incadrarea in Planul National de Tranzitie pentru instalatiile de ardere supuse conformarii cu
termen final de conformare 30.06.2020 pentru cele trei tipuri de emisii poluante in gazels de
ardere evacuate la cos de cazanele C5 si CB6 {80z, NOx si puiberi-cenusa zburatoare).

s renegocierea preturilor stabilite prin contractele de vanzare — cumparare incheiate cu principalii
clienti, Oltchim S.A. si Ciech Soda Romania. In anul 2018 se vor negocia conditiile de fvrare
energiel electrice si a aburului industrial in cadrul contractelor de vanzare — cumparare pe
termen lung. Preturile renegociate cu valabilitate pe termen lung vor crea conditiile unei
colaborari durabile pe 10 ani cu principalii clienti industriali, Clichim S.A. si Ciech Soda
Romania, dar st premisele pentru conformarea CET Govora ia cerintele legisiatiel de meadiu si
obtinerea autorizatiei integrate de mediu.

ADMINISTRATOR JUDICIAR ADMINISTRATOR SPECIAL
EURO INSOL SPRL DINU CONSTANTINESCU

Director General
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SITUATI FINANGIARE INDIVIDUALE

Intocmite in conformitate
Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014

31 ceEcEMBRIE 2017
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JUBET: VALCEA

FORMA DE PROPRIETATE: DE STAT

PERSOANA JURIDICA: SC GET GOVORA SA- in insolventa;
in insolvency; en procedure collscliva

ACTIVITATE PREFONDERENTA

ADRESA: STRADA INDLISTRIILOR NR. 1 RM. VALGEA

{denumire grupa CAENY: Productie de abur &i ser conditionat

TELEFCN: 9250733601

COD GRUPA CAEN: 3530

NUMAR DIN REGISTRUL COMERT ULULJ38/583/1057

COD UNIC DE INREGISTRARE FISCALA: RO 10102377

CUPRINS:

Bilantud individual

Contul de profit si plerdere individual

Situatia individuaia a modificariilor capitalurilor proprii
Situatia individuaia a fluxurilor de trezorerie

Noie {a situatiile financiare individuale
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CET GOVORA SA RM.VALCEA in insolventa ; in insolvency ; en procedure collective

Situatii Financiare Individuale intocmite in conformitate cu
Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2044
31 decembrie 2017

{toale sumels sunt exprimate in fei noi { RON"), daca ny este specificat aftfe])

BILANT INDIVIDUAL 1a
31 decembrie 2017

Sold la:
Nr. 1ianuarie |31 decembrie
Dentgnirea elementulyi rd. 2017 2017
A B 1 2
A.IACTIVE IMOBILIZATE

1. IMDBILIZARI NECORPORALE

1. Cheltuieli de constituire 0y

2, Cheltuieli de dezvoltare 02

3. Concesiuni, brevete, licente, marei comerciale, drepturi si 03

active similare si alte imobilizari necorporale 564.602 388.293
4, Fondul comercial 04

5. Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor 05

minerale

6. Avansuri 08

TOTAL {rd. 01 la 08) 7 564.602 398.293

Il IMOBIHLIZARI CORPORALE

1. Terenuri si copstructii 08 183.853.788] 178.5617.416
2. Instalatii tehnice st masinj 03 128.120.460| 112.875.004|
3. Alte Instalafii, utilaie si mobilier 10 89.870 138,323
4. Investitii imobiliare 11 '
5. Imobilizari corperale in curs de executie 12 19.647.873 19.821.439
8. Investitii imobiliare in curs de executie 13

7. Active corporale de exploatare si evaluare a resurselor 14

minerale

8. Active biologice preductive 15 §.256 4]
9. Avansuri 16

TOTAL (rd. 08 la 16} 17 331.737.347] 311.352.182
fl. IMOBILIZARI FINANCIARE

1. Actiuni detinuie la flliale 18 724.257 623.400
2. Imprumuturi acordate entitatitor din grup 18

3. Actiuni detinute la entitatile asociate si la entitatile controtate | 20

it comun

4. Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor 21

controlate in comun

5. Aite fitluri imobilizate 22 2.537.961 2.537.961
8. Aite Imorumuturi 23 2.156.134 3.359.539
TOTAL (rd. 18 la 23} 24 5.418.352 £.520.900
ACTIVE IMOBILIZATE ~ TOTAL (rd. 07+17+24} 25 337.720.301; 31B.271.375

B. JACTIVE CIRCULANTE

1. STOCURI

1. Materii prime si matariale consumabile 25 17.894.124 19.8563.058
2. Productia in curs de executie 27 0 0
3. Produse finjte si marfuri 28 4.664.359 3.384.042
4. Avansuri 29 27.912 0
|TOTAL {rd. 26 la 29} 30 22.586.385 23.037.100
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CET GOVORA SA RM.VALCEA in insolventa ; in insolvency ; en procedure collective
Situatii Financiare Individuale intocmite in conformitate cu

Ordinizl Ministrului Finantelor Publice nr. 18022014

31 decembrie 2017

(toate sumele sunt exprimate in iei nof (,RON"), daca ni esfe specificat alifel)

Sold la:
NrT. 1 lanuarie |31 decembrte
Denumirea elementului rol. 2017 2017
A B 1 2

Ii. CREANTE

{sumele care ufmeaza sa fle incasate dupa o perioada mai

mare de un an rebuje prezentate separate pentru fiecare

element)

1. Creante comergiale! 31 81.225.730 B3.645 883

2, Sume de incasat de Ia entitatile afiliate 32 - -

3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entiiatile 33

controlate in comun - »

4, Alie creante 34 5,238,352 5,156.613

5. Capital subscris si nevarsat 35

TOTAL {rd. 31 Ia 35) 36 B6.464.082 88.802.456

IH. INVESTITI] PE TERMEN SCURT

1. Actiuni detinute la entitatile afiliate 37

2. Alte investitii pe termen scurt 38

TOTAL {rd. 37 la 38) 39

IV. CASA SI CONTURI LA BANCI 40 62.528.670; 108.391.604

ACTIVE CIRCULANTE (rd. 30 + 36 + 39 + 40} 41 171.579.147]  220.231.200
.JGHELTUIELL IN AVANS (rd. 43+44) 42 4.700.793 5.914.157

Sume de reluat intr-0 perioada de pana la un an 43 4.700.793| 5.914.157

Sume de reluat intr-o pericada mai mare de un an 44
.[DATORIl: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O

PERIOADA DE PANA LA UN AN

1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se 45

separat imprumuturile din emisiunea de obligatiuni converiibile

2. Sume datorate institutiilor de credit 45 180.808 208.081

3. Avansuri incasate in contul comenzilor 4 11.361 12.185

4. Datorif comerciale - furmizori 48 42.744.743 66.248.400

5. Efecte de comert de platit 49 55488 1.000

8. Sume datorate entitatilor din grup 50

7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in 51

comun

8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind 52

asigurarile sociale 19.658.268 16.243.571

TOTAL (rd. 45 la 52) 53 62.650.769 82,714,247
. [ACTIVE CIRCULANTE NETE { DATORI CURENTE NETE 54

{rd. 41+43-53-70-73-76) 113.108.381] 143.105.553
. iTOTAL ACTIVE NINUS DATOR! CURENTE (rd. 25+44+54) 55 450.828.682} 461.376.928

MAZARS ROMANIA SRL

FOR IDENTIFICATION PURPOSE ONLY

Notele de fa 1 fa 10 fac parte integranta din situatiite Enanciare individuale,
4



GET GOVORA SA RM.VALCEA in insolventa ; in insolvency ; en procedure collective

Situatii Finanziare Individuale intocmite in conformitate cu
Ordinul Ministrului Finantg!or Publice nr. 180212014
31 decembrie 2017

{toate sumele sunt exprimate in lei noi (,RON’), daca nu este spetificat aftfel}

Sold la: ]
Nr. 1ianuarie |31 decembrie
Denumirea elementului rd. 2017 2017
A B 1 2
G.|DATORI: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O
PERIOADA MA] MARE DE UN AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se 56
separat imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile
2. Sume datorate institutiilor de credit 57 37.054.597 37.054.597
3. Avansuri incasate in contul comenzilor 58 542.052 542.052
4, Datorll comerciale - furnizori B9 120.631.876| 120.155.564
5. Efecte de comert de piatit 80 10.455.607 10.578.740
B. Sume datorate entitatilor din grup 61
7. Sume datorate entitatilor ascciate si entitafilor controlate in 62
comun
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind 83
asigurarile sociale 2B2.488.387] 262.468.397
TOTAL {rd. 56 la 63) 64 431.152.529] 430.800.359
H. |PROVIZIOANE
1. Provizioane peniru heneficiile angajatior 65
2. Provizioane pentru impozite 66 -
3. Alte provizipane 87 43.131.137;  43.73B.952
TOTAL {rd. 65 + 66 + 67} 68 43.131.137 43,738.852
1. \VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (rd. 70+713 B9 4.560.175 4.109.817
Sume de reluat intr-o pericada de pana la un an 70 500.040 325,557
Sume de reluat intr-o pericada mai mare de un an 71 4.060.135 3.784.260
0 (2. Venituri inragistrate in avans - total 72 ‘
(rd. 73 + 74), din care: 20.750 3;
Sume de reluat intr-o pericada de pana la un an 73 20.750 D
Sume de reluat intr-p pericada mai mare de un an 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transferde la | 75
clienti {rd. 76+77)
Sume de reluat inir-o pericada de pana la un an 7B
Sume de reluat intr-0 perioada mai mare de un an 77
Fond comerclal negativ 78 72.918856)  B66.192.761
TOTAL frd. 69 + 72 + 75 + 78} 79 77,499,781 70.3D02.578
J. [CAPITAL Sl REZERVE
1. GAPITAL
1. Capital subscris varsat 80 51.684.112| 51.884.112
. 12. Capital subscris nevarsat 81
3. Patrimoniul regiei 82
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare 83
5. Alte elemente de capitalur proprii 84
TOTAL (rd. 80 + 81 + B2 + 83 + 84} 85 51.684.112 51.684.112
Il. PRIME DE CAPITAL 86
lIl. REZERVE DIN REEVALUARE 87 166,.538.6569 162.385.868
MAZARS ROMANIA SRL

FOR IDENTIFICATION PURPQSE ONLY

Notels de la 1 Iz 10 fac parte Intagranta din situatiite financiare individuale.
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CET GOVORA SA RM.VALCEA in insolventa ; in insclvency ; en procedure collective
Situatii Financiare Individuale intocmite in conformitate cu

Crdinul Ministrului Finantelor Publice nr, 1802/2014
31 decembrie 2017

(toate sumele sunt exprimate in lei noi {,RON"), daca nu este Specificat aftfol)

o

Sold la:
Nr. 1 lanuarie |31 decembrie
Denumirea elementului rd. 2017 2017
A B 1 2
V. REZERVE
1.Rezerve iegale 88 2.279.972 3.190.254
2.Rezerve statutare sau contraciuale 89
3.Alte rezerve 20 5.552.643 5.586.340
TOTAL {rd. 88 la 90} 81 7.832.615 B.785.504
Astiuni proprii g2
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proorii 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) Sold C 0 0
Sold D 324.555.167| 323.461.339
V1. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULU iSoldC 18.385.643
FINANCIAR Soid D 1.934.194 0
Repartizarea profitului 99 919.282
CAPITALURI PROPRII -- TOTAL 100
{rd. 85+86+87+91-52+93-94+95-96+87-98-98) -100.433.975] -83.139.404
Patrimoniul public 104
Patrimoniul privat 102
CAPITALURI - TOTAL {rd. 106 + 101 + 102) 103 | -100.433,975] -83.139.404
ADMINISTRATOR JUDICIAR ISTRATOR SPECIAL
EUROQ INSOL. SPRL ONSTANTINESCU

Director General -

3 .:4‘4';?‘;5-“1‘ 4:_ ?
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MAZARS ROMANIA SRL
FOR IDENTIFICATION PURPOSE QNLY

Notele de la 1 1z 10 fac parte integranta din situatiiis financiare individuale,
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JUDET: VALCEA

FORMA DE PROPRIETATE. DE STAT

PERSOANA JURIDICA: SC CET GDVORA SA- in insolventa:
in insolvency; en procedure ecllective

ACTIVITATE PREPONDERENTA

ADRESA: STRADA INDLUSTRULOR NR. 1 RM. WAL CEA

{denumire grupa CAEN), Productie te abur s aef condilionst

TELEFON: 0250733501

COD GRUPA CAEN: 3530

NUMAR DIN REGISTRUL COMERTULULJ3B/E83/ 087

COD UNIC DE INREGISTRARE FISCALA: RO 10102377

Exercitiul financiar
incheiat la incheiat ia
Nr. | 31 decembrie | 31 decembrie
Denumirea indicatorilor rd. 2018 2017
A B 1 2
1. |Cifra de afaceri nefa {rd. 02 + 03 — 04 + 05 + 0B) 01 385.751.968| 385.128.994
Productia vanduta 02 323.161.8221 375.701.235
Venituri din vanzarea marfuriior 03 53.668.040 16.088.434]
Reduceri comerclale acordate 04 - -
Venituri din dobanzi inregistrate de entitatile radiate din 05
Registrul general si care mai au in deruiare contracte de
leasing - -
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de 05
afaceri nete 8.922 408 7.339.325
2. {Venituri aferente costului productiel incurs de  1Sold C 1.905.128 ~1.270.904
axecutie Sold D 0 0
3. Venituri din preductia de imobilizart necorporale si a8
corporale 785.016 H
4. |Venituri din reevaluarea imobilizariior corporale 10
5. |Veniturl din productia de investitii imobiliare 14
5. [Venituri din subventii de explostare 12
7. Alte venituri din exploatare 13 29.186.949 10.911,272
-din_care, venitur din fondul comercial negativ 14 7.198.203 6.726.085
-din care venituri din subventii pentru nvestiti 15 417.392 487.423
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL 16
(rd. 01+ 07~ 0B+ 09 +10+11+12+ 13} 417.829.081| 408.769.352
B. |23 Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile | 17 53.537.564 64.101.542
Alte cheltuieli materiale 18 30.207.604 31.845.148
b} Alte cheltuieli externe {cu energie si apa) 12 36.206.480 38.281.388
¢} Cheliuieli privind marfurile 20 52 815431 14.370.851
Reduceri comerciale primite 21
8. Cheiltuieli cu personalul (rd. 23 + 24}, din care: 22 113.352.341 $3.916.807
a) Salarii si indemnizati] 23 00.464.847 74.738.708
b) Cheltuiell cu asigurarile si protectia scciala 24 22.887.394 18.181.189
10.  |a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si 25
necorperale {rd. 26 - 27} 31.487.445 30.187.253
a.1) Cheltuieli 26 31.820.265 30.845.125
a.2) Venituri 27 352.820 B57.872
b} Ajustari de valoare privind activele circulanta 28
{rd. 26 - 30} 4.236.992 -5.287.274
b.13 Cheltuieli 29 1£.962.8948 5.102.381
b.2} Vanituri 30 11.725.056 10.359.655
MAZARS ROMANIA SRL

FOR IDENTIFICATION PURPOSE ONLY

Nolele de la 1 ta 10 fac parte integrania din sitratile financiare individuale.
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CET GOVORA SA RM.VALCEA in insolventa : in insolvency : en procedure collective

Situatii Financiare individuale intocmite In conformitate cu M

Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/20714 AZARS ROMAMIA SRL 7
LY

31 decembrie 2016 FOR IDENTIFICATION PURPGQSE ON
(toate sumele sunt exprimate in i noi (,RON'), daca nu este spegiica Ttiet)

Exercitiul financiar
incheiat la incheiat 1a
Nr. | 31 decembrie | 31 decembrie

Denumirea indicatorilor rd. 2016 2017
A B 1 2
11.  |Alte cheltuieli de exploatare {rd. 32 Ia 38) 31 101.996.240]  121.278.536
11.1. Cheltuieli privind prestatiile externe 32 54.738.405 £2.882.856
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte a3
asimilate; cheltuiell reprezentand transferuri si contributii
datorate in baza unor acte normative speciale 5.432.497 4,365,082
11.3 Cheltuieli cu profectia mediului inconjurator 34
11.4 Chelluieli din reevaluarea imobilizarilor carporale 35
11.5 Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente 36
similare
11.6 Alte cheltuigli 37 41.825.338 54.028 698
Cheliuieli cu dobanzile de refinantare inregistrate de a8

entitatile radiate din Registrul generat si care nu mai au in
derulare contracte de leasing

Ajustari privind provizioanele {rd. 40-41) 29 -5.685.363 807.815
- Cheltuisli 40 12.712.163 1.167.193
- Veniturj 41 18.287.526 550.378
CHELTUIEL] DE EXPLOATARE - TOTAL 42
{rd. 17 1a 20 -21 + 22 + 25 + 28 + 31 + 39} 418.238.734] 389,332,157
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE
- Profit {rd. 16 - 42} 43 19.437.205
~ Pierdere {rd, 42 - 18} 44 809.673 -
42, |Venitur din interese de paricipare 45 1,342 142 -
- din care, veniturile obtinute de ia entitatile afiliate 46 1.342.142 -
13, {Venituri din dobanzi 47 214797 1.156.531
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 48
14, WVenituri din subventii de exploatare pentru dobanda 49
datorata
15.  |Alte venituri financiare 80 939.037 12.880
-~ din care, venituzi din alle imebilizari financiare 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL {rd.45 + 47 + 49 + 50} | 52 2.485.976 1.162.411
16. |Ajustar] de valoare privind imobilizarile financiare si 53
investitiille financiare definute ca active circulante
{rd. 54 - 55}
- Cheituieli 54
- Venituri 55
7. [Cheltuieli privind dobanzile _ 156 2.858.067 2.167.487
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate a7
Alle cheltuiel financiare 58 862430 53.492
CHELTUIEL] FINANCIARE - TOTAL {rd.53 + 56 + 58) 59 3.820.497 2,220,973
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A): ’
- Profit (rd. 52 - 53} B0
- Pierdere (rd. 53 - 52) 51

1.324.521 1.851.562

Notale de Ia 1 12 10 fac parte integranta din situatie financiare individuale,
8



CET GOVORA SA RM.VALCEA in insolventa ; in insolvency ; en procedure collective

Bituatii Financiare individuale intocmite in conformitate cu
Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 180212014
31 dacembrie 2016

{toate sumele sunt exprimate in lei noi (,RON, daca nu este specificat alifel)

Exergitiul financiar
inchelat la Incheiat 1a
Nr. | 31 decembrie | 31 decembrie
Denumirea indicatoriior rd. 20186 2017
A B 9 2

VENITURI TOTALE ( rd. 16 + 52) 62 420.125.037] 409.938.773

CHELTUIELI TOTALE ( rd. 42 + 59) 63 422.059.231, 381.853.130
18. |PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT{A}):

- Profit {rd. 62 - 63) 64 18.385.643

~ Pierders (rd. 63 - 62) 65 1.934.194
18. |lmpozitul pe profit g6
20.__|Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus B7
21. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUL

FINANCIAR: _

- Profit (rd. 64 -66 -67) &5 18.385.643
- _ Pierdere ( rd, 65 + B6 + 67); (rd. 66 + £7- 64) 69 1.934.194
; ‘,:;Q .1?;,‘-,1- J\:Q@
{ =3
B L *1‘, ;‘.' ‘ r_m ;ﬁ\?ﬁ' ’ .
ADMINISTRATOR JUDICIAR EOE RS ‘ ADMINISTRATOR SPECIAL

EURO INSOL SPRL Padyy o T

Djrestor General
Ing. Roescij lor}

MAZARS ROMANIA SRL
FOR IDENTIFICATION PURPOSE ONLY

]

D NﬂCONSTANTlNESCU

i
Manager Departament Economic
¢. l.apadat Constantin

Notele de Ja 1 la 10 fac parte inlegranta din situatille financiare Indi#iduale.
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CET GOVORA SA RM.VALCEA in insolventa; in insclvency; en procedure collective
SITUATIA INDIVIDUALA A MODIFICARILOR CAPITALURILOR PROPRII

pentru exercitiul financiar incheiat 1a 31 decembrie 2017

ftoale sumele sunt exprimale in lei noi {"RON'), daca nu este specificat alffel)

2017
Sold [a Cresteri Redureri Sold la
1 lanuarie Total, Prin Total, Prin 31 decembrie
: Denumirea elementuful 2017 din care; transfer din care: transfer 2017
Capital subscris 51,684,112 . . ) 4 51684.112
Fatrimoniul regiei
Prime de capital
Rezerve din reevaluare 166.538.659 - - 4,152,791 4.152.791| 162.385.868
Rozerve legale 2.279.872 919.282 919.82 3,199,254
Rezerve statutare sau contractual - - - - - -
Rezultatul reporiat reprezentand surplusul din reevaiuare 64.386.056 4,452,791  4.182.791 - -|_ 68.538.847
Alte rezerve 5.552.643 42 697 - 9.000 - 5,586,340
Rezultatul reportat reprezentand profitul nerepartizat sau pierderea Sold D 373.6837.685 4.147.833]  1.834.194 1.088.870 -| 376.596.948
neacoperiia Sold ¢
Rezuitatul reportat provenit din adoptarea pentry prima data a IAS, mai Sold B 16.425.281 - - - - 16.425.281
putin IAS 29 Sold C
Rezultatul reportat provenit din corectarea erorilor contabile Sold D
Sold C 3.513.608 - - - - 3.513.606
Rezultatul reportat provenit din trecerea la aplicarea reglementarilor Sold D 2.391.563 - - - - 2.361.563
contabile conforme cu Directiva a palra & Comuniatilor Econormice
Europene Sald C
Rezultatul reportat reprezentand surpiusul din reevaluara Sold C -
Rezultatul exercitivlui financiar Sold B 1.934.154 - 1.934.1841  1.934.184 0
Rezuliatul exerciivluf financiar Sold C 18.385.643 18.385.643
Repartizarea profitului Sold D - - 916.282 §10.282 919.282
Total capitaluri proprii {100.433.975)| (27.648.247) {8.104.138)] (7.006.267) (83.139.404)
ADMINISTRATOR JUDIGIAR AD TOR SPECIAL
EURQO INSOL SPRL DI!}\U CON! TINESCU

Director General
Ing. Roescu lon

I
i

2.

Manager Déepartament Economic
~EE. Lapadat Constantin

MAZARS ROMANIA SRL

FOR IDENTIFICATION PURPOSE ONLY

Notele de ju 1 g 10 fac parte integranta din situatiite financiare Individuale.

I
b;
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CET GOVORA SA RM.VALCEA in insolventa; in insolvency; en procedure collective
SITUATIA INDIVIDUALA A MODIFICARILOR CAPITALURILOR PRCOPRII

pentru exercitiul financiar incheiat ia 31 decembrie 2017

{foate sumeie sunf exprimate in lei noi {*RON, daca nu esfe specificat alffsi)

2016
Sold ia Cresteri Reduceri Sold la
1 ianuatie Total, Prin Total, Prin 31 decembrie
Denumirea siementului 2018 din care: transfer din care: transfer 2018
Capital subscris 51,684,112 - - - - 51.684.912
Patrimoniyi regies]
Prime de capilal
Rererve din reevaluare 171.319.722 4.781.063 4,781.083] 166.538.659
Rezerve lagale 2.244.718 35.257 2.279.972
Rezerve statutare sau contractusle - - - - - -
Rezerve reprezentand surplusul realizat din dierentie din reeevaluare 59.604,002 4.781.064 4,781,084 - - 64.386.056
Alie rezerve 5,518,119 41.024 7.800 5,552.643
Rezullatui reportat reprezentand profitul nerepartizat sau pierderea Sold D Z77.083.805| 105.796,387| 96.586.464 D.242.307 373.637.985
neacopetits Soild C
Rezultatul reportat provenit din adoptarea pentru prima data a 148, mal | Sold D 16.425.281 - - - -l 16.425.281
putin IAS 29 Sold C
Rezultatul reportat provenit din corectarea erorilor contabile Sold D
Sold ¢ 3.513.608 - - - - 3.513.606
Rezultatul reportat provenit din recerea la aplicarea reglementariior Sold D 2,391,563 . - - - 2.361.863
contabile conforme cu Directiva a patra a Comunitatilor Economice
Europene . SodC
Rezultatul exsrcititiul financiar Sold D 96.586.464 1.834.184 D6.586.464 26,586 464 1.934.194
SoldC
Repsariizarea profituiul - - - - -
Total capitaluri propril {98.600.946)| (102.873.236) (91.805.400)] (101.040.208), (91.805.400}; (100.433.975)
ADMINISTRATOR JUDICIA (@%WATOR SPECIAL
EURO INSOL SPRL i NSTANTINESCU
Dirgctor General A e Managér_’ Departament Economic
Ing. Roescu Jon N AN i {Ec. Lapadat Constantin
r BECOREN ;
/ - x
| By MAZARS ROMANIA SRL

FOR IDENTIFICATION PURPOSE ONLY

Notele de |a 1 1a 10 fac parte integranta din situatiile financiare individuals, 1
1



CET GOVORA SA RM.VALCEA in insolventa; in insolvency; en procadure collective
SITUATIA INDIVIDUALA A FLUXURILOR DE NUMERAR

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembyie 2017

(foate sumele sunt exprimate in lei noi ("RON’), daca s este specificat aitfel}

Sucietatea a constituit rezerva legala Ja 31.12.2017, conform prevederilor Legii Socletatilor Comerciale, Ia
nivelut a §% din profitul contabil.

Rezerva legala este creata in conformitate cu prevederile Legli Societatifor Comerciale, conform carsia 5%
din profitul contabil anual este transferat in cadrul rezervelor legale pana cand soldul acestora atinge 20%
din capitalul social al Societatii. Daca aceasta rezerva este utilizata integral sau partial pentru acoperirea
pierderilor sau pentru distribuirea sub orice forma {precum emiterea de noi actiuni conform Legii Societatilor
Comerciale), aceasta devine taxabila. Conducerea Socielatii nu estimeaza ca va utiliza rezerva legata
constituita in anil precedenti in asa fel incat aceasta sa devina taxabila.

Cresterile in rezervele reprezentand surplusu! realizat din rezerve de reevaluare ay fost constituite prin
transferul din rezerva de reevaluare a sumelor corespunzatoare activelor reevaluate care au fost SCoase
din evidenta contabila a Societatii pe durata exercitiului financlar, Surplusul realizat din rezerve de
reevaluare a fost transferat in anul 2017 in "Rezultatul reportat reprezentand surplusul realizat din rezerve
gin reevaluarg”, in conformitate cu prevederile OMFP 1802/30.12.2014, rezultatul astfel creat este
distribuibil, in timp ce rezerva de revaluare nu este distribuibila. Societatea ny intentioneaza sa distribuie
surplusul realizat din rezerve de reevaluare in sold la data de 31 decembrie 2017.

In situatia in care surplusul realizat din rezerve de reevaluare este distribuit, din punct de vedere fiscal
acesta va fi impozitat in masura in care, in conformitate cu legislatia fiscala aplicabila la data efectuarii
reevaluari, cheltiuielile cu amortizarea aferenta mijloacelor fixe reevaluate au fost considerate cheliuiel
deductibile in caloulul impozitului pe profit si respectiv surplusul realizat din rezerve de reevaluare nu a fost
deja asimilat veniturilor pentru caloulul impozitului pe profit.

in conturile de capital, au avut loc miscarl in cursu! exercitiufui financiar al anului 2017,
generale de:

1. Transferul rezervelor reprezentand surpiusul din reevaluare aferente anului 2017 in suma de
4.152.700,94 lef la “rezultatul reportat reprezentand surplusul realizat din reevaluare",
corespunzatoare activelor reevaluate pe masura ce acestesa sunt amaortizate.

2. Cresterea_pierderilor_inreqistrate pe seama rezultatulul reportat in anul 2017. cu suma de
3.058.962 49 [ei, principalele influente fiind determinate de:

» variatia In suma de 1.934.193,75 lei- pierderea aferenta exercitivlui financiar al anului 20186,
transferata la rezultatul reportat, conform hotararii Adunarli Generale Ordinare a Actionarilor nr.
01/29.05.2017;

* tansferulia rezultatul reportat- pierdere a sumei de 1.052.686,07 lei reprezentand diferentele intre
sumele inscrise de catre furnizori si creditori in Tabloul Creditorilor si datoriile inregistrate in
contabilitatea CET Govora, aferente exercitfilor financiare precedente (penailtati calculate de
furnizari, cheltuieli de judecata, taxe de timbru, alte sume, neacceptate initial la plata dar castigate
in instanta). Cea maf semnificativa suma (923.738 lei) apartine Engie Romania,

» aite corectll, plerdere in suma de 239.625,67 cheltuieli integistrate in exercitiul financiar 2017,
apartinand exercitiilor financiare precedente. De exempiu, suma de 180.937,77 Iei - facturi emise
de societatea de avocati Tuca Zbarcea& Asociatii pentru servicii de asistenta juridica, in anul 2015,
initial refuzate Ia plata, castigate ulterior in instanta.

3. Cresterea sumelor inregistrate la rezerva legala cu suma de 819.282,17 lei prin constituirea rezervei
legale ia nivelul a 5% din profitul contabil al anului 2017.

MAZARS ROMANIA SRL
FOR IDENTIFICATION PURPOSE ONLY

Notele de la 1 la 10 fae parte integranta din shuaiile fnanciare individugie.
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CET GOVORA SA RM.VALCEA in insolventa; in insolvency; en procedure collective
SITUATIA INDIVIDUALA A FLUXURILOR DE NUMERAR

pentru exercitiul financiar Incheiat la 31 decembrie 2017

(foate sumele sunt exprimate in lei noi {"RON"), daca nu este specificat allfel)

Metada indirecta

Exercitiul financlar 1a
31 decembrie | 31 decembria

Denumirea elementului 2018 2017
A 1 2

Fluxur] de numerar din activitati de exploatare:
Profit net inainte de impozitare si elemente extraordinare {1.934.194} 18.385.643
LAjustar pontru.
Amortizare si ajustari de valoare aferenie imobilizarilor corporgle 31.327.810 28.898.168
Amortizare si ajustari de valoare aferente imebilizailor financiare 482 355 201.085
Amortizere si ajustari de valoare aferente fond comercial negativ _ (7.188.203)f  (5.726.095)
Miscari in provizioane peniru active imobilizate, het
Miscari in provizinane pentru active circufante, net 4.236.892)  (5.257.855)
Miscari in afte provizioane, net {5.585.363) 807.815
Cheltuieli cu dobanzile 2.858.066 2.167.481
Venituri din dobanzi {214.797Y  {1.158.531)
Fierdere / {profit) din vanzarea de imabilizari corporale (2.233.840) 826.662
WVenitur din subventit
Profitul din exploatare inainte de schimbari in cagifalui clrculant 21.748.827 39.034.373
Descrestere [ Crestere a cheliuielilor in avans 6.789.596 {1.213.364)
escrestere f Cresfere a creantelor comerciale s de alta natura 58,233.002 2.993.107
Descrestere f Crestere a stocurilor _ {5.013.244) {524.370)
Descrestere [ Crestere a datoriilor comerciale si de alta natura {6.806.424) 18.620.236
Descrestere / Crestere a veniturilor in avans si a fondului comercial negativ {1.761.746) {471.108}
Impozit pe profit platit -
Dobanzi platite (2.858.066) {2.187.481)
Numerar net din activitat! de exploatare 70.331.028 56.271.392
Fluxuri de numerar din activitati de investitie:
Phati pentr achizitionarea de imabilizari corporale (11.699.838)] (10.112.011
Incasari din vanzarea de imaobilizati corporale si necorporale - (58.345)
Dobanzi incasate 214797 1.156.531
Plati pentru achizitia de imobilizari financiare 1.172.075 {1.393.633)
Numerar net din activitati de investitie {10.312.966)| {10.408.458)

Fiuxuri de numerar din activitati de finantare:
Imprumuiur primite, net -
Rambursari de imprumuturi {2.582.871) -
Piaia daterillor aferenta leasitgului financiar -

imprumuturi acordate partilor afiiate

Flux de numerar net din activitati de finantare {2.592.671) -
Descresterea { cresterea neta a numerarului sl echivalentelor de numerar 57.426.290 45.862,934
Numerar si echivalente de numerar Ia ingeputul exercitiului financiar 5.102.380 $2.528.670
Numerar si echivalente de numerar la sfarsitul exercitivhui financiar 562.528.670| 108.391.604
ADMINISTRATOR JUDICIAR A= ADMINISTRATOR SPECIAL
EURO INSOL SPRL 7T DINU CONS AM{TINESCU
- ca e TN Ma partament Economic
Director Genergl Yy L i (4 padat Constantin

MAZARS ROMANIA SRL
FOR IDENTIFICATION PURPOSE ONLY

Notele de |2 1 la 10 fze parte integrenta din situatiife financiare individuate,
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CET GOVORA SA RM.VALCEA In insolventa; in insolvency: en procedure colfective
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembyrie 2017

{toate sumele sunf exprimate in fei noi “RON'}, daca nu este specificat altfel)

NOTA 1: ACTIVE IMOBILIZATE

Ajustari de valoare
Vatoare bruta (amortizari si ajustari pentru depreciere sau Valoare contabila neta
ploerdere de valoare)
Ajustar]
Denumirea activului imobilizat Sold la Cedari, So;«: la Soidla inre;istraie In Reduceri Soid la Sold la Soslf la
1 januarie | Cresterl | transferuri si . |1 ianuarie curgul .131 decembrie| 1 ianuarie R
2017 alte reduceri de;%‘};;’”e 2017 | eercitiufui [S°U OB Togqy 2017 | decembrie
' financiar
0 1 2 3 4=1+2-3 5 31 T g=5+6-7 $=1-5 10=4-.8
a) Imobilizari necorporale
Cheltuiell de constiluire si dezvoltare, - .
brevete, concesiuni, fond comercial ” - ~ -
Alte imohilizan necorporale 5.205.683 B88.344 2,000 5.265.027| 5.641.081 225,683 5.866.734 564.602 398.293
Avansuri s imobilizari necorporale in
curs
Total imobillzari necorporale $.205.683 6§8.344 5.000 6.265.027| 5.641.081 225,653 5.866.734 564,602 388.293
b} Imobilizari corporale
Terenuri sl amenajari teren 34.561.129 B05.144 0| 35.388.273) 673218 385.916 1.069,134} 33.887.911| 34.297.139
Constructi 178.858.119] 7.163.986 230| 186.021,885(28.882.242 12.819.425 80|  41.701.608| 140.975.877] 144.320.277
Echipamente tehnologics si masini 177.949.675 959,172 33.820] 178.875.027]49,820.215 16.413.628 33.820| 66.200.023| 128 126,480 112 675.004
Alte imobllizar] corporale 2bB.065] 83.640 4,685 337.010 168.085 35.287 4.685 188.687 89.870 138.323
imohilizari in surs 22.976,677| 9.409.508 8.945.715| 23.440.470] 3.328.804 848.100 657,873 3.519.031| 19.647.873| 19.821.439
Active biologice productive 50,048 50.049 43.783 6.256 50,049 6.256 9]
Avansurl imobilizari corporale : .
Total imobilizarl corporale 414.853,714| 18.421,480 8.984.460] 424.090.714/82.916.367 30.518.613] 596.448! 112.738.532! 331.737.347| 311.352.182
c) Imobilizar financiare 9.513.820) 1.205.355 1.850 10.747.2285 4.055.468| 100.867 0 4,796,325 5.418.352 6.520,900
{Fotal 430.373.217] 19,695,158 B.695,410] 441.072.966/92.652.916]  30.845,123| 696.448] 122.801.591|337.720.301| 318.271.375

MAZARS ROMANIA SRL
‘"{:"#P IDEKTIFICATION PURPOSE ONLY
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CET GOVORA SA RM,VALGEA in insolventa ; in insolvency ; en procedure coliective
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE pentru exercitiut financiar inchefat Ia 31
decembrie 2017

{toate sumele sunt exprimate in lei , daca nu este specificat afifel)

NOTA 1: AGTIVE IMOBILIZATE {continuare)
1.a. Imobilizari ‘necomgrale

in contul imobilizarilor necorporale sunt inregistrate programe informatice si licentele aferenie.

1.b. Imobilizari corporale

Reevaluarea imebilizarilor corporale

Ultima reevaluare a tuturor imobilizarilor s-a sefectuat la data de 31 decembrie 2013, La data de
31.12.2018, s-a efectuat doar o reevaluare in scop fiscal a imobifizarilor din grupa 1, imobile, carora li s-a
stabilit valoarea de impozitare, de catre SC Darian DRS Cluj Napoca, evaluator autorizat,

La data de 31.12.2015, a avut loc o crestere a valorii activelor nete imobilizate fata de 31.12.2014 cu
suma de 82.105.854 iel. Acest fapt se datoreaza in special, preluarii in evidenta contabiia a CET Govora,
in luna decembrie 2015, a activelor imobilizate exploatate la EMC Berbesti si prefuate faptic de la CE
Oltenia la data de 16.03.2015, prin Acordul de Transfer de Afacere nr. 1 63/02.03.2015, in suma 85.520.054 -
lei. Peniru recunnasterea in contabilitate a activelor primite de la CE Olfenia cu ocazia transferulti, s-a
procedat la evaluarea acestora, in scopul stabilirii valorii individuale a acestora. Acesta evaluare a fost
realizata de catre SC NEOCONSULT VALUATION SRL Bucuresti, prin domnul Sufana Marius, evaluator
autorizat membru A.N.V.AR.- legitimatia nr. 16441, Pentru mai multe detalii referitoare la fransferul de
afacere a se urmari Nota 10f,

In anul 2017 s-a efectuat si evaluarea activelor din patrimoniul CET Govora la data intrarii in
insolventa. Raportul de Evaluare intocmit de SC Darian DRS stabileste valoarea de piata si valcarea de
vanzare fortata pentru toate elementele de activ_aflate in patrimoniul CET Govora, Ia data de 30.04.2018,
structurate astel;

¥ Agtive fixe si circulante- imobile si mobile;
¥" Creante comerciale si alte creante;
¥ Titluri de participare( actiuni si parti sociale) detinute Ja alte entitati,

STRUCTURA ACTIVE FIXE S| CIRCULANTE LA DATA DE 30.04.2016

Valoare
Valoarg justa /de Valoarea de {
contabila piata vanzare
FILIALA TIPACTIV TIP ACTIV { tlel) {lal} fortata {lef)
Ciadiri si constructii speciale 107.119.294 54,791.875 21,916,750
ACTIVE IN EXPLOATARE i Terenur in exploatare 20.105.678 | 14.003.347 5.601.339
Afte mijloace fixe in exploatare 83.168.840 | 80.004.776 32.001.911
| active | Ioata 210.381. 600 § 800.000 58.520.000
ACTIVITATE INDUSTRIE- | Tofal active in exploatare 148800
active situate pe Garsoniera bloc (3105 1) 32.000 16.000
latformele Govora si
F Sﬁatina Terenuti Slatina 11.208.260 7.321.095 3.660.547
Alte mijloace fixa in afara
A%T}‘{E\;Eéﬁ#:%&?ﬁt expioatarii 11.773 4.156.338 3.817.604
Total active in afara
expioatarii e 11.298.033 | 11 509.433 7.494 1581 |
TOTALGENERAL 22 609842 | 160309433 | _67.014.151 i
ACTIVE CIRCULANTE STOCURI MATERIALE 9.656,520 | 10.585.427 4,267.052
ACTVITATE | Cladiri si constructii speciale 17.487.030 { 11.151.269 4.460.548
TERMOFICARE URBANA-
aciive situate in Rm. ACTIVE IN EXPLOATARE
Valeea, Olanesti, Terenuri in exploatare D 0 t]
Calimanesti
Alte milloace fixe in exploatars 759.587 5.676.631 | 2270852

MAZARS ROMANIA SRL

FOR IDENTIFICATION-PURPOSE-ONLY-
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CET GOVORA SA RM.VALCEA in insolventa ; in insolvency ; en procedure collective
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE pentru exercitiu} financiar incheiat [a 31

decembrie 2017

{loate sumele sunt exprimate in Jel, daca nu esle specificat afffel)

MAZARSROMANIASRL
FOR IDEMTIFICATION PURPOSE ONLY
e
Total active in exploatare 18.246.626 | 15.828.000 |  §.731.200
Alfa mijloace fixe in afara
exploatarii 220 1734 878
A%I\F{Ecﬁﬁgf\ Total active in afara

_exploatarll SRR B B = % § 1734 B7E |

. TOTAL GENERAL 18 24B8.360 16828734 6 732.07%

ACTIVE CIRCULANTE

STOCUR! MATERIALE 495.034 431,975 196.731

Cladin si constructii soeciale 28,305,782 9.742.857 3.897.063
ACTIVE IN EXPLOATARE | Terenuri in exploatare 2.478.890 617.854 247.142 |

Alte miiloace fixe in expkatare $5.2890.970 | 79.051.48D | 31.620.585

ACTVITATE Totat active in exploatare 86.084.642 | 89.412.000 | 35764.800

EXPLOATARE MJN[ER{%- Atte mijfloage ﬁxe?: afara ) — i
active situale Ia Berbesti i | exploatarii 1,050.580 | 240923 | 240.923
A%ﬂgfg:ﬁg’?’\ Total active in afara

| exploatarii 1.058 580 240923 240923
TOTAL GENERAL 87.143222 | 89652923 | 36005723 !

ACTIVE CIRCULANTE STOCURI MATERIALE 5.910.897 2.761.058 1.248.716

ACTIVE FIXE 308,752,864 | 249.962.356 | 103.015.874
TOTAL GENERAL STOLCURI MATERIALE 17.071.250 73.838.459 5.713.559 |
TOTAL GENERAL ! ACTIVE ? 325.824.114 | 253.800 815 | 108.733.433 {

CREANTE COMERCIALE, ALTE CREANTE LA DATA DE 30.04.2016

CONT DENUMIRE Valoare contabila Valoare justalde Valoarea de vanzare
{ley) plata fortata {lei)
{fei)
2678 CREANTE IMOBILIZATE- GARANTIt 762.871,03 762.871,03 762,871.03
411 CHENTI- CREANTE GOMERCIALE la vajoares 60,263.735,72 64.338.651,44 64,338,651.44
ajustata
413 EFECTE DE PRIMIT 170.056,18 8,00 0.00
418 CLIENTI FACTUR?! PE INTOCMIT 1.200.000,00 0,00 a.00
4092 FURNIZOR! BEBITORI 5.595.763,18 5.588.075,98 5,588,075.98
425 AVANSURI ACORDATE FERSONALULUI 60.554,00 60.554,00 60,554.00
4282.14 } DEBITORI DIN LIVRARI CARBUNE 32.103,53 32,103,53 32,103.53
428215 | DEBITOR! UTILITAT] BLOC INTERVENTIE 8.427,83 8.693,88 §,693.68
BERBESTI
42821 PEBITE DIN PAGURE DE MIJLOACE $.323,80 3.180,01 3,180.01
CIRCULANTE
| 4282.4 | DERITCOR| DIVERS] 1.980,00 £,00 0.00
42826 | DEBITORI DIN CONCEDI! MEDICALE 719,67 0,00 0.00
4282.5 DEBITORI RATE MAGAZIN 202552 2.026,0D0 2,025.00
4282.7 DEBITORILA ASCCIATI LOCATARI 1.08574 0,06 0.00
4282.8 | DEBITOR! INTRETINERE- curente 1.787.00 1.757,00 1,767.00
4424 TVA DE INCASAT 3,00 3,00 3.00
44281 | TVA NEEXIGIBIL 166.673 41 166.67341 166,673.41
44285 | TVA NEEXIGIBIL- DEDUCTIBIL LA PLATA 333.818.49 333.818,4¢9 333,818.43
4454 SUBVENT) DIFERENTA DE PRET-Glcal 2.491.651,24 2.491.851,24 2,497 651.24
4482 ALTE CREANTE FATA DE BUSETUL 382,892 43 382.630,00 382 830.00
STATULLH
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CET GOVORA SA RM.VALCEA in insolventa ; in insolvency ; en procedure collsctive
NOTE LA SITUATHLE FINANCIARE INDIVIDUALE pentru exercitiul financiar inchelat la 31

decembrie 2017

{toate sumele sunt exprimate in e, daca nu esie specificat alifel)

MAZARS ROMANIA SRL

FOR IDEMNTIFICATION PURPOSE QNLY
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CONT DENUMIRE Valoare contabila Valcare justal/de Valoarea de vanzare
{ iet) plata fortata (lel)
{leh)
461.02 DEBITCRI RATE LOCUINTE DE SERVICIU 380,303,22 213.952,69 213,852,689
461.03 | ALTI DIVERS! DEBITORI 28.368.251,22 25,758,007,72 25,758,007.72
451.04 DEBITOR] DECONTARI NOVENER 544,710,41 0,00 0.00
481.05 DEBITOR!I AJUTOARE INCALZIRE 232.734 37 232.734,37 23273437
461.07 DEBITORI CANTINA 19.207,82 8.624,01 3,624.01
481.08 | CE Oltenia- DEBITE DESPAGUBIRI BERBEST] 968.392,3% 968.392,39 968,362.39
473 DECONTARI DIN OPERATIUNI IN CURS DE 16.083,70 16.063,70 16,063.70
CLARIFICARE
Total creante comerciale si alte creante 102,025,085 104.371.554 101.371.554
TITLUR] DE PARTICIPARE IN SOLD LA 30.04.2016
Valoarea de Valoarea d_a varizare
SOCIETATE Valoaﬂ(*i:gntab"a pigéarg::tilggge foﬁt:{:ig:r; de
(iel) ( lel}
PRELCET SA RM.VALCEA 596.000,00 2.208.180,00 1,104.080,00
SERVCET SA RMVALCEA 590.800,00 0,00 0,00
VILCEY ENERGY RM. VALGEA 2.593.400,00 69.755.00 34.878,00
CETPREST SA BERBESTI 27.000,00 109.308.00 54.653,00
TOTAL CONT 251 3.307.000,00 2.387.241,00 1.193.621,00
CIECH ROMANIA {{JSG) 6.143.68575 3.291.581,00 1.845.791,00
TOTAL CONT 285 6.143.685,75 3.291.581,00 1.846.791,00
TOTAL IMOBILIZAR! FINANCIARE 9.050.685,75 5.673.822,00 2.838.412,00

1.c. Active detinute in leasing financiar sau achizitionate in rate

La 31 decembrie 2017, Sucietatea NU are mijioace fixe inregistrate in leasing financiar.

1.d. Imobilizari corporale vandute si inchijriate : Nu e cazul.

1:.e. Active grevate { ipotecate de garantii

La data de 31 decembrie 2017, Societatea are ipotecate/gajate, urmatoareie bunuri imobitiare:

a) Procese verbale de sechestru pentru bunuri imobile nr.1059673/31.01.201 2 st
nr.16873/11.03.2018, incheiat de catre ANAF Bucuresti, prin care s-a instituit sechestru
asupra urmatoarelor active din patrimoniul SC CET Govora SA, pentru neplata creditelor

scadente (fond de risc).

Nr. Bunurl 17stacada puse sub sechestru Nr.inventar Valeare Confabila

cr. LEI
1 Cladire Tum 2 cu instalatiile aferenta 110034 381.0858.11
2 Cladire Turn 3 cu instalatiile aferente 140035 381.085,11
3 Cladire Turn 6 cu instalatiile aferente 110036 253 607 76
4 Cladira Turn 7 cu instaiatiite aferente 110037 253.607 61
5 Cladire Tum 8 cu instalatille aferente 110042 250,294 76
5] Cladire Turn 1 cu instalatiile aferenta 110071 327.177.,08
7 Cladire Tum 4 cu Instalatiile aferente 110072 327.177.08
8 Estacada descarcare carbune nr.1 220195 1.307.588 097
g Estacada descarsare carbuna nr.2 220233 1.615.732 60
10 Cladire Turn 5 actionare benzi ¢t instalatille aferenta 220257 80.852 89
11 Cale ferata KM 273+400 220181 $.981.528,60
12_ [Cale ferata 17staca rampa descarcare pacura 220189 861.826,82
13 Cale ferata 17staca la depozit de echipamente/investiti 220200 444,164 (1

17



CET GOVORA SA RM,VALCEA in insalventa | in insolvency ; en procedure collective

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE pentru exercitiul financiar incheiat la 31

detembrie 2017 )

{toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu este specificat aftfel)

MAZARS ROMANIA SRL

FOR IDENTIFICATION PURPOSE ONLY |

Nr. Bunuri 17stacada puse sub sechestry Nr.inventar Valoare Contablia
cr, LE[

14 iCai ferale antestatio 220208 735.304,78
18 _ |Caijerate 18staca la 18stacada de descarcare 220210 1.825.845,02
16 __ |Cladire de exploatare 110043 164.812,8G
17 iCabina acan 110044 1.233.78
18 Cladire revizie vagoane 110045 30.240,27
18___{Punet alimentare si platiorma descarcare 116046 15.985,92
20 |Drum de legatura 220213 209,220 85
21 [Turbina cu abur fip DSL 50 nr. 3 330123 22.983.290,97

TOTAL 38,470,731,84
Terenuri Intravilan aferente construstilior specificate la
punctele 1-10 in suprafata totala de 18.431,6 mp 41.510.167,00
Teren in suprafata de 135.465,31 mp - pct. 11-20
Total teren;153,896.91 mp —

TITLU SUPRAFTA/
P
M 03 4636

Teren M 03 4637 18.432
Teren M 03 4638 67.341
Taren M D3 4630 4.350
Teren M 03 4640 5B8.191
Teren M 03 4641 5.584
TOTAL SUPRAFATA 153.887|

- Sechestrul asigurator constituit in favoarea ANAF este garantie pentru esalonarea plati la Fondul de risc
a creditelor cu garantia statului restante. Conform legislatiei (OG 29/2011, cu medificarile ulterioare, art.9
alin {2} litc} si acordului de principiu pentry aprobarea esalonarii, CET Govora a fost nevoita sa constituie
garantii, care conform punctului 3 din Acord a fost sub forma de sechestru asigurator avand in vedere ca
acesta era deja constituit,

b} ipoteca de Rang | instituita in favoarea Alpha Bank pentru linia de credit in valoare de
40.897.318 lel asupra urmatoarelor imobile;

Nr. Bunuri ipotecate Nr.inventar Valeare Contabila-ramasa
cri. iRON
Ipoteca Imobiliara
1__ICladire Sala Masini Gr.5 110028 4.357.367.28
2 |Cladire Cazane Nr.5 110028 4.198.252 43
3 |Cladire Cazane NI.6 110080 5.519.306,73
4 {Corp Buncari Grup 8 110061 546.258,13
5 __|Cladire Sala Masini Gr.6 110082 4.538.000,314
6 |Cladire ST.EK FL Grup 6 1100532 1.110.506,38
7 iCos de fum C5- C6 220184 2.6839.504.45
8 |Cladire Statie Pompe Bagger 6-7 116073 1.402.855,18
g |Cladire Corp Laborator Pram 110076 1.265.654,36
10 [Pavilion Adminigtrativ 2005 110188 5.314.462,13
30.883,167,38
ipoteca Mobiliara Nr.inventar Valoare Contabila
1 |Turbina DKUL T5 de 50 MW 330294 6.398.872 4
2 |Cazan 5 420tfh Lignit 330299 15.033.645,62
3 |Cazan C8 420t/ Tip Lignit 330365 24.168.368.70
4 [Turbina DKUL T8 de 50 MW 330374 6.750.413 86
5 [Moara Nr.1 330385 889,776,688
6 |Moara Nr.2 330387 973.645.70
7 |Moara Nr.3 330368 1.017.782 .80
8 [Moara Nr4 330369 1.150.343 40
9 |Moara Ni.5 330370 956.915 12
10 |Moara Nr6 330371 1.018.879,45
58.359.843,75
Total 88.242.811,14
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CET GOVORA SA RM.VALCEA in insolventa ; in insolvency ; en procedure collective
NOTE LA SITUATILE FINANCIARE INDIVIDUALE pentru exercitiul financiar incheiat Ja 31

decembrie 2017
(toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu este specificat aftfel)

NOTA 1; ACTIVE IMOBILIZATE (continuare)

1.f. Altein

Valoarea bruta contabila a imobiiizarilor corporale complet amortizate Ia 31 decambrie 2017 este de

11.746.341,87 lei (2016: 8.694.496,77 ei).

in timpul anului 2017, Societatea nu a capitalizat in valoarea imobitizarilor corporale cheltuielile cu

dobanda.

1.4. Imobilizari financiare

imobilizarile financiare au urmatoares structura la data de 31 decembrie 2017

Sold Ia Sold Ia
31 decembrie | 31 decembrie
2016 2017
Actiuni definute la entitatile afiliate 724,257 623.400
Interese de participare 2.537.961 2.637.981]
Alte imprumuturi i datordi asimilate 2.166.134 3.358.539
Total 5.418.352 6.5204.900

In conturile de imobilizari flnanciare, sunt inregistrate urmatoarele sume :

1. Titlurl de participare Ia cagitalhl altor societati :

»  Titluri detinute la Ciech Soda Romania un numar total de 24.574.743 actiunj in valoare
de 6.143.686 lei (1,17%) la data de 31.12.2015. La data de 31.12.20186, valoarea acestor
fitluri s-a ajustat prin inregistrarea unei deprecieri in suma de 3.605.725 lel, pe rezuitaty]
reportat, Aceasta depreciers a fost constituita avand in vedere faptul ca valoarea fitiurilor
de parlicipare detinute la Ciech Soda Romania era mai mica decat cota parte
proportionala din valearea capitalurilor proprii ale acestei societati.Valoarea neta a
acestor actiuni [z data de 31.12.2017 este de 2.537.961 lei (2016: 2.537.961lei).

» Titluri detinute la SC PRELCET SA: participatie CET Govora SA, 596.000 RON {99,34%)
- cu obiect de activitate realizarea de "lucrari de reparatii, alte activitati de prestari servicii
precum si efectuarea de acte de comert corespunzatoare obiectului de activitate
aprobate prin actul constitutiv’, cod CAEN 331.

»  Titluri detinute SC SERVCET SA: participatie CET Govora SA, 530.600 RON (98,43%) -
cu obiect de activitate realizarea de "lucrari de instalatii electrice tehnico-sanitare si alie
lucrarl de instalatii pentru constructii’, cod CAEN 432. La data de 31.12.2017, valoarea
acestor fitluri s-a gjustat pentru depreciere, cu suma de 590.800 lel, din cauza intrarii in
procedura de lichidare a acestei societall si a scaderii valorii capitalurilor proprii.

2. Alte imprumuturi si datorii asimilate :

» Suma de 1.585.264 lei, reprezentand garantli, sume indisponibiizate |a confractul
de concesiune cu Consiliul Judetean Valcea, garantie financiara la contractul de
servicil transport energie electrica- C.N. Transelectrica, alte garantil.

* Suma de 1.774.275 le], garanti pentru refacerea mediutul (pentru EMC Berbesti)
constituite [a Agentia Nationala penfru Resurse Mineraie.

MAZARS ROMANIA SRL
FOR IDEMTIFICATION PURPCSE ONLY |
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CET GOVORA SA RM.VALCEA in insolventa; in insolvency; en procedure collective
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiarincheiat [a 31 decembrie 2017
{foate sumele sunt exprimate in lei noi {"RON), daga nu este specificat aftfel)

NOTA 1: ACTIVE IMOBILIZATE {continuare)

Detalile despre entitatile in care Societatea detine imobilizari financiare:

Procent de Procent de
detinere la detinere [a
31 decembyie | 31 decembrie | Valoarea investitiei | Valoarea investitief fa
MNume socieiate Natura relatiel 2016 2017 la 31 decembrie 20161 31 decembrie 2017
CIECH-SODA CREANTA
TRANSFORMATA IN
ACTIUNI 11 70037_% 1,170037% 1.9885.963 1.985.863
Subscriere in numerar 4157.723 4.157.723
Ajustara do depreciere
titluri CJECH-SODA {3.605.725 {3.605.725)
TDtaf fnterese de parﬁt.‘ipara 2.53?.951 2.53?-961
PRELCET SA Actiuni
RM.VALCEA 89,34% 98,34% BY5.400 596.400
SERVCET SA Actuni
RM.VALCEA 98.43% 98.43% 550800 530.600
VILCET ENERGY Actiuni - _
RM.VALCEA 100% 100%:!
CETPREST SA Actuni 27.000 27.000
Ajustare de depreciers
tittur] SERVCET SA {489.743) (550.600)
Total Titluri in entitati afiliate
823.400
Alte imobilizari inanciare
CONSILIUL -garantii coniract
JUDETEAN VALCEA |concesiune
131.469 131.458
Rompetro} - garantie contract 25.000 25,000
OPCOM -garantie token 750 750
PRIMARIA GALICEA |- popriri 70.045 70.045
C.N. Transelectrica - garantia
ctr.313/10.10.2013- suma
indisponibilizata 1.358.000 1.358.0600
AGENTIA NATIONALA |-garantie pentru cheltuleli
RESURSE MINERALE |de refacere a mediului
Berbesti 568.920 1.774.275
| Fotal alte imobilizart financiare 2.156.134 2.359.539
Total general 5.418.352 £.520.900

Detalille despre soldurile la incheierea exercitiului financiar si tranzactiile din timpul anului curent cu
entitatile afiliate si alte parti iegate sunt incluse in Nota 10 b.

MAZARS ROMANIA SRL

FOR IDENTIFICATION PURPOSE ORNLY
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CET GOVORA SA RM.VALCEA in insclvenia ; in Insolvency ; en procedure collective
NOTE LA SITUATHLE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017

{toate surnele sunt exprimate in lef, daca nu este specificat altfel}

NOTA 1: ACTIVE IMOBILIZATE {continuare)

1.h. Deprecierea activelor: imobilizari corporale si imobilizari in curs

Societatea hregistreaza ajustari de depreciere a activelor imobilizate in curs Ja data de 31 decembrie 2017. Acestea
sunt prezentate in nota 1 si au valoarea de 3.519.031 lef (2016: 3.328.804 lei). Ajustariie de depreciere au rezultat ca
urmare a analizel stadiului de exscutie a imobilizarilor in curs.

Societatea a analizat, de asemenea, activitatea filialelor, Intreprinderilor asociate ca si a titlurilor detinute ca imobilizari
financiare, in contextul de piata aplicabil anului 2017, luand in considerare rezultatele obtinute si pozitia financiara a
acestora in 2017. Pe baza acestei evaluari, ca si a analize raportuiui dintre costut inregistrat af respectivelor investitii si
procentul detinut de catre Societate in activele nete ale acestor societati, conducerea Societatii avea inregistrat la data
bilantulii ajustari pentru deprecierea imobilizarilor financiare in suma de 4.196.325 lei.

NOTA 2: PROVIZIOANE

Sold la Soid Ia
31 decembrie | Transfer in [Transfer din| 31 decembrle
Benumirea provizionului 2016 cont cont 2017
Provizioane pentru litigii 764.81 - - 764.991
Frovizicane pentru impozite - - - -
Alte provizioane 42.366.148|  1.167.193 559.378 42.973.861
Total 43.131.137]  1.167.193 559.378 43.738.952

Provizioanele pentru riscuri si cheltuiell existente in soid 1a 31 decembrie 2017 in suma de 43.738.952 Iei, au
fost constituite pentru:

= provizion pentru litigiu cu PROIMSAT Rm.Valcea, dosar 26988/3/2005, actiune In constatare a nulitatii pentru un
proces verbal de compensare de 764.892 RON (2011);

« provizion pentru obligatiile de mediu, restructurare, etc. la data preluarii prin Acordul de Transfer nr.163/02.03.15 a
exploatarilor miniere Berbest-Alunu, in suma de 47.911.857 RON, suma estimata de catre Neoconsult Valuation
Bucurest], societate care a fost agreeata de ambele parti in transfer, pentru stabilirea pretului de transfer a
patrimoniului Unitatii Generatoare de Numerar- Exploatarea Miniera de Cariera Berbestl. La data de 31.12.2016 a
fost reluata la venituri suma de 6,105,100 lei partial din acest provizion, adica suma constiuita initial pentru
acoperirea costurilor de disponibilizare a unul numar de 122 angajati, intrucat contractui colectiv de munca unde se
prevedea plata acestor obligatii, nu mai este valabil de la data de 01.03.2016, cand s-a implinit un an de Ia preluarea
anaajatiior de la EMC Berbesti. Prin urmare valoarea acestui provizion la data de 31.12.2017 2 ramas |z nivelul de
41.808.767 lei, constituit pentru acoperirea obligatiilor de mediu in carierele Berbesti si Alunu.

. » provizion pentru concedii de odina neefectuate la data de 31.12.2017, in suma de 1.167.193 lel, din care pentru

salariati de la EMC Berbesti 918.807,70 lei iar pentru salariatii de la Govera, 248.385,70 lei.

MAZARS ROMANIA SRL
FOR IDENTIFICATION PURPOSE ONLY
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CET GOVORA SA RM.VALCEA in insolventa ; in insolvency ; en procedure collective
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017
{foate sumele sunt exprimate in lei, daca nu este specificat altfol)

MAZARS ROMANIA SRL

NOTA 3: REPARTIZAREA PROFITULUI

La finele exercitiuluj financiar 2017, SC CET Govora SA inre
se repartiza in conformitate cu prevederile legale, astfel: _
suma de 919.282,17 lef pentru constituirea rezervei legale (5% din profitut brut)

»

NOTA 4: ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE

FOR IDENTIFICATION PURPOSE ONLY

gisireaza profit in suma 18.385.643,39 fel, care urmoaza a

¥

suma de 17.466.361,22 el pentru acoperirea pierderilor din exercitile financiare precedente, prin transfer Iz

rezultatul reporiat.

Exercitiul financiar Exerciti financiar
incheiat la inchefat la
31 decembrie 2016 31 decembrie 2017
1. Cifra de afaceri nety 385.751.068 386.128.994
2. Costud bunurilor vandute si al servicifior preﬁtaté, din
care (3 +4 +5) 323.666.010 336,631,781
3. Cheltuiellle activitatii de baza 168.172.189 184,802 587
4. Cheltuiefife activitatilor auxiliare 68.879.417 53,182,126
5. Cheltuieli indirecte de productie 96.614.404 88,637,068
6. Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete 1 - 2) 62.085.958 62.457,213
7. Cheltuiell de desfacere
B. Cheituieli generale si de administratie 94.835.618 53,871.280
8. Alfe venituri din exploatere 32.139.987 10,811.272
10. Rezultatul din exploatarg (6-7 -8 + 9) {609.673) 19.437.205
NOTA &: SITUATIA CREANTELOR 5! DATORILOR
Creante
Sold la Tenmen de lichiditate
Sold la H pentru soldul de fa
31 degcembrie| decembrie 31 decembrie 2017
Creante 2018 2017 Subfan Peste 1 an
Creante comerciale
1 Creante comerciale - cu entitatile afiliate 412.437 422 515 422.515
b Creante comerdiale cu entitali cu Interese de
participare si alte pari lagate{CIECH-USG) - curente 14.122.082| 13.769.253| 13.765.253
3 Creante comerciale ~ terti 247.569.8471245.001.2311 245,001 231
3 Total creante comerciale 252.104.366| 259.192.999] 259,192,959
4 Ajustari de valoare pentru creante comerciale 180.878.636| 175.547.116] 175.547.116
5=3-4 |Creante comerciale, net 81.225,730| B3.545.883] 83.645.883
Alte ¢reante si debite
7 Sume de incasat de la entitati cu interese de
participare {CIECH-US(G)- esalonare debit - - -
Alte creante 14.958.056| 14.878.317] 14.876.317
B Total aite creante si debite 14.958.056| 14.876.317] 14.876.317
g Ajustari de valoare pentru alte creante 8.719.704] 0.719.704] 9719704
10=8-8]Alte creante si debite net 5.238.352| 5.156.613] 5.158.613
11 Capital subscris si hevarsat
12 Total creante comerciale si alte ereante 86.464.082| 88.802.496] 98.802.495

Principalul client prezentat ia linia Creante comerciale terti este Oltchim, cu un sold ia 31.12.2017 de 190.729.242 80
lei, din care pentru suma de 174.892.916,88 lei) s-au constituit ajustari de depreciere pentru creante incerte, din care
173.944.257,88 tei {ajustare “clienti incerti” cont 491} + 2.448.659 lei {ajustare “debitori diversi” cont 456}- 1.500.00
lei (provizion reversat aferent ratelor creante incasate in trimestrul | 2018 3

22




CET GOVORA SA RM.VALCEA in insolventa ; in insolvency ; en procedure collective
NOTE LA SITUATHLE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exereitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017

{toate sumele sunt exprimate in fei, daca nu este specificat alifel)

Pentru conditii si termene privind creantele de |a partiie afiliate / legatle, a se vedea Nota 10 b.

NOTA 5: SiTUATIA CREANTELOCR S| DATORIILOR {continuare)
Creantele comerciale nu sunt purtatoare de dobanda si au in general, un termen de plata intre 30-90 de zile.

1. In cadrul sumeior incluse pe linia ,alte creante si debite” a fost inciusa in anul 2015 suma de 33.969.435 lei creanta
nascuta din tranzactiile inregistrate cu Ciech Soda Romania -CIECH CHEMICAL GROUP SA, in contul "Debitori
diversi’ reprezentand rest de plata din suma de 16.347.413 EUR {sold creante esalonate in 2010 In suma de
10.638.428 EUR si 5.708.985 EUR facturi curente restante in sold la 31 08.2013) debit esalonat ta plata pentru o
perivada de 48 de rate [unare.

Dupa intrarea in insolventa a GET Govora, aceasta conventie de esalonare a fost desfiintata, soldul acestei creante
la data de 29.12.2016, suma de 18.703.783,59 lei a fost incasat cu ordinul de plata nr. 8660/28.12.20186.

2. Inanul 2017, in cadrul *altor creanta si debite” sunt inregistrate urmatorele creante:;

2.1 Creanta fata de Consiliul Judetean Valcea reprezentand cival factura ar1041070110.05.2016, in
suma de 7.285.859 lei, reprezentand lucrari de mentenanta la Cazanul 7, mijlec fix preluat in
concesiune. Intrucat la data inchiderii exercitiului financiar aceasta suma nu a fost acceptata de
Consliiul Judetean Vaicea existand perspectiva unui litigiu cu acesta, s-a decis constituirea unui
provizion pentru litigii Ia nivelul creantei.

2.2 Creanta fata de Oltchim SA in suma de 2.460.209 lei, credit contractat de Olichim RmValcea de la
Alpha Bank, cesionat catre CET Govora. Pentru aceasta creanta au fost constituite gjustari de
valoare 12 31.12,2016 avand o scadenta depasita ci mai mult de 270 de zile,

Linia de alte creante net este detaliata in tabelu) urmator:

Sold la Soid la Termen de lichiditate
31 decembrie | 31 decembrie

Creante 2016 2017 Sub 1an 1-5anl  |{Peste 5 ani
Creante cu actionarii- CJ Valcea 7.265.85H9 7.573469 7.573469 -
Alle creante cu bugetul statului 174.088 177719 177.719 -
Subventii aferente veniturilor 1.938.0948 1.886.490 1.886.490 -
TVA neexigibila 963.145 962.848 952.848 -
Creante in Jegatura cu personaky] 18.658 87.612 87.612 —
Alte creante 4.587.358 4.188.178 4.188.179 -
- Olichim (credit Alpha Bank cesionaf Ia
Cef Guvora) ) 2.460.20% 2.460.209 2,460,209 -
-Proiect “Novener” 523.288 523.288] 523.288
~Cesiune creanta CIECH- Ascom
intemational& Goverest international - - - -
-CE Oltenia-despagubir terenuri asumate
prin Acord Transfer 887.377 987.377] 9B7.377, -
~-Rafe locuinte de serviciu 275,248 162.418 182418 -
-Afi debitori 351.136 5H4.887 54,887 -
Sume de incasat de ta entitali cu interese
de participare si alte parii legate (CIECH-
Use) - - - -
Total alte creante 14.858.058 14.876.317 14.876.317 -
Ajustati de valoare pentru alfe creante 9.718.704 9.718.704 9.718.704 -
Alte creants, net 5.238.352 5.156.613 5.156.613 -

MAZARS ROMANIA SRL

FOR IDENTIFICATION PURPOSE ONLY
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CET GOVORA 8A RM.VALCEA in insolventa ; in insolvency ; en procedure collective

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017

{toste sumele sunt exprimate in lei, daca nu este specificat aiffel)

La 31 decembrie 2017, creantele indoielnice avand o valoare de 186,266.820,24 lei (2016; 190.598.341 lei)

sunt gjustate

pentru depreciere. Miscarile in ajustarile peniru depreclere a creantelor comerciale si a altor creznte ay fost urmatoarete:

2016 2017
Sold la 1 ianuarie 186.025.752 190.598.341
Cresteri in fimpul anului 15.962 948 1.237.925
Sume trecute ne cheltuiala
Reversari in titnpul anului 11.390.359 6.560.445
Sold 1a 31 decembrie total, din care: 190.598.341 185.266,820
174.862.517
OLTCHIM R, Yalcea _ 180.892.597
CONSILILE JUDETEAN VALCEA 7.529.944 7.529.944
CLIENTT INCERT!- TERMOFICARE LIRBANA 1.473.070 1.922 508
CONSILIUL JUDETEAN VALCEA 264,085 264,085
GAZARE CANTINE ROVINART _ 344.643 ' 344.643
| SERVCET 5A RM.VALCEA - 21B.841
ROVIMET VALCEA 170,056 170.056
PROIMSAT VALCEA 56.485 56.495

Nota : In luna lanuarie 2013 ca urmare a situatiei economice si financiare dificile, Oltchim SA a cerut deschiderea

procedurii de insojventa in vederea reorganizarii; CET Govora a solicitat inscrierea in tabeluf greditorifor pentru infreaga

suma restanta, respectiv 139.404.116 Iei, suma confirmata si inscrisa de caire administratorii Judiciari ai Oltchim in
tabelul creditorilor.

Deschiderea procedurii de insolventa a Olfchim SA si faptul ca CET Govora define asupra Olichim creante chirografare

{negarantate) si accesorij la acestea, Societatea a fost obligata sa inregistreze in contabilitate provizion peniru infreaga

valoare a creantelor inregistrate in tabelul creditorilor intrucat prin planul de reorganizare administratorul judiciar al

Qlitchim SA putea propune reducerea acestora si cu 100%.

La dats de 25.03.2015, a fost aprobat Planul de recrganizare al Oltchim care preveds urmaloarsie:

~ toals creantele detinute de CET Govora, atat cele inscrise in tabelul creditorilor cat si cele curente nascute tupa
deschiderea procedurii de insoiventa sunt inregistrate ca datorii ale Oftchim S.A. fara a i transferate asupra
Oltchim SPV, noua societate care va fi constituita si care va prelua patrimoniul si activitatea Oitchim S.A.

- creantele CET Govota inscrise in tabelut creditorilor in surna de 137 milicane RON sunt in categoria 2 5 -3, vea
a creartelor chirografare conform art.96 din Jegea 85/2006 pentru care planul provedere plata in proportie de
30% din valoarea creantei.

- indiferent de ipoleza de incasare a pretuluf de privatizare a Oftchim CET Govora va incasa din creaniele
chirografare suma de 40,90 milioane isi in conditiile incasarii pretului de pornire, suma urmand a fi gjustat
proportional cu valoarea pretului de vanzare obfinut.

- creantele nascute dupa deschiderea procedurii de insolventa in suma de 65 milioane lei aproximatly vor f
achitate doar din pretul de vanzare al Olfchim SPV, inainte de distribuirea sumelor catra creditor,

Pentru respectarea principiului prudentei fa intocmirea Situatiilor Financiare Individuale conducerea Socistatif a decis

sa nu treaca inca la reversarea provizionului constituit in anut 2013 peniru creanta incerta, chirografara la Oftchim.

Creanta fata de Olfchim restanta ia data de 31.03.2617, in suma de 34. 741.364,14 lef nascuta dupa intrarea in

insolventa a Ofchirn, s-a esalonat pe 4 ani. Din aceasta creanta s-a incasat in anul 2017 suma de 4.500.000 tei farin

anul 2018 suma de 1.500.000 lei ( 500.000 fei* 3 luni). Avand in vedere incertitudinile legate de continuitatea activitatii

fa Olfchim, consideram ca provizionut constifuit pentru aceasta creanta trebuie mentinut urmand sa fie reversaf pe
masura incasarfi ratelor.

MAZARS ROMANIA SRL
FOR IDENTIFICATION PURPOSE ONLY
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CET GOVORA SA RM.VALCEA Inn insolventa : in insolvency ; en procedurs collective
NOTE LA SITUATHLE FINANCIARE INDIVIDUALE
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017
{toate sumels sunt exprimate in lei, daca nu este specificat alffel)

NOTA 5: SITUATIA CREANTELOR SI DATORHLOR {continuare)

| wazans romamam

FOR IDENTIFICATION PURPOSE ONLY

Datorii
Termen de exigibilitate
Sold la Sold Iz pentru soldul de ta
Datorii 31 decembrie | 31 decembrie 31 decembrie 2017
2g18 2017 Peste
Sub 1 an 1-5an 5 ani
Imprumuturi din emisiunea de
1 obligatiuni - = - - -
Sume datorate institutiilor de
4 credit 37.235.505 37.263.688 208.091} 37.054.557 -
Avansuri incasate in contul
3 comenzilor 553413 554237 12,185 542052 -
Datoril comerciale - furnizori
4 entitali afiliate si alle parli lagate 2.888.285 32768837 1.187.3768] 2.089.581 -
5 Datorii comerciale - furnizori terii 160.488.324| 183.127.027| 65.061.024! 118.066.003 -
5 Total datorii comerciale 201.165.537| 224,221.888| 65.469.678: 157.752.213 -
7 Efacte de comert de platit 10.511.098 10.580.748 1.000F 10.579.749 “
§ Sume dalorate entitatilor afiliate - ~ - - -
Sume datorate entitatilor cu
interese de participare si alte :
g parti [egate - - - - -
Alte datordl Inclusiv datorii fiscale
10 si datorii privind asigurar sociale | 282126665 278.711.988] 16.243.571 262.4858.397
11=6+7+8+2+10 [ Total 493.803.298)| 513.514.806] B2.714,247] 430.800.359 -

Datoriile inscrise in tabelul creditorilor prezinta termenul de plata depasit dar nu pot fi cerute la executare, in conformitate
cu art, 75 alin. 1 din Legea 85/2014. Valorificarea drepturilor creditorilor se poate face numai in cadrul procedurii
insolventei.

Avand in vedere evolutia fluxului de numerar pentru activitatea curenta si cea de investitii, rezulta lipsa de surse de
finantare pe termen scurt pentru plata datorijlor inscrise la masa credala. Ca urmare, achitarea acestora se va face in
conformitate cu Planul de Reorganizare al CET Govora

Avand in vedere cele prezeniate, datoriile inscrise in tabelul creditarlior reprezinta cbligatii cu termenul de piata depasit
care se vor achita prin Prograniul de Plati din cadruf Planului de Redresare al CET Govora, incepand cu anul 2018 dar
nu ma tarziu de 3 ani de la aprobarea planutui. Pe cale de consecinta, acestea se incadreaza in categoria datoriilor cu
termen de exigibilitate intre 4 sl 5 ani.

impotriva tabelului prefiminar al creditorilor CET Govora au fost formulate contestatii care s-au concretizat in 12 dosare.
Situatia contestatiilor la tabelul pravizoriu cu solutiile aferente este urmatoarea:;

Nr. | Nr.dosar | Contestator Solutie
Crt.
1 1396720/ Biroul Roman de S-a dispus inscrierea sumei de 7.629,42 lef in tabel.
) 2016742 Metrologie Legala S-a respins inserierea creantei drept creanta bugetara.
1386/30/ . . - .
2, 2016/a3 Ciech Soda Romania SA | Contestatia a fost respinsa.
3, ;gfgﬁg’ Municipiul Statina S-a dispus inscrierea in tabel a sumei de 213494 lei.
4 1386/30/ R g . N . . .
. D016/26 amelaciroe SA Partile au agreeat inscrierea in tabel a sumei de 5.544.047 .52 lei,
1396/80/ " . . . . - . . .
5, 2016748 Apavil SA S-a dispus inscrierea sumei de 3.856.738 lei 5! taxel de imbru de 200 e,
8 1396/90/ Complexl Energetic S-a dispus insctierea sumei de 2.250.000 lei creanta garantata i
) 2016/29 Oltenia SA 184.092 856 lei creanta chirografara.
1386/90/ . . . .
7. 20161210 Engie Romania SA Contestatia a fost respinsa.
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CET GOVORA SA RM.VALGEA in insolventa ; in insolvency ; en probeduta colleEnvy

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
pentri exercitiul financiar inchelat la 31 decembrie 2017
{foate sumels sunt exprimate in lel, daca nu este specificat alifel)

MAZARS ROMANIA Sél.

| FOR IDENTIFICATION PURPOSE ONLY

Nr. | Nr.dosar | Contestator Salutie
Crt. .
| 1388/90f ANAF. -D.GAM.C S-a dispus suplimentarea sumei admise in Tablou cu suma de 6.752.755
8. 2018/a11 T lei. S-au respins celelalte capete de cererg ale contestatiel.
9 1396/00/ SCA Tuea Zbarces si S-a dispus inscrierea contestatoarel in tabelul de creante cu suma de
' 2016/a12 Asociztil 1.167.014.8 Jei.

1396/20/ . 8-a dispus inscrierea contestatorului in tabelul de creante cu suma de
0. | 2015014 | BEI Marius Radu 11,160 1.
1 1388/90/ Consili . , "

. 20167215 nsiliuf Judetean Valcea | Contestatia a fost respinsa ca tardiv formulata,

Solufionarea contestatillor ia tabelu) provizoriu s-a finalizat in data de 04.07.2017.
Conform Legii 85/2014, tabelul definitiv al creantelor poate fi intocmit dupa finalizarea raportului de evaluare al activelor
debitoarsi
Raportul de evaluare a activelor aflate in patrimoniui CET Govora a fost depus la dosarul insolventei in data de
11.01.2018. Impotriva raportului de evaluare s-au formulat obiectiuni pentru care evaluatorul a depus clarificarile in data
de 01.03.2018, iar instanta a solutionat cauza prin Hotararea nr. 560 din 14.03.2048.

Ca urmare, CET Govora a publicat tabelul definitiv a! ereditorilor in data de 29.03.2018.

Sinteza tabelului definitiv al obligatiiior debiterului CET Govora SA, intocmit in conform

8572014, este urmatoarea;

fate cu art. 112 din Legea

Creante admise in lei
ramase definitive din
tabelul preliminar
n siisau in urma Creanta admisa
Gr. | Creditor solutionari sub conditie LEI
contestafijlor
formulate impotriva
tabejului preliminar
Creante garantate - art. 159 alin. 1 pet. 3, din care: 53 511 324.53 0.00
Alpha Bank Romania SA 37 804 596.53 0.00
STATUL ROMAN PRIN MINISTERUL FINANTELOR PULICE
{. | reprezentat prin ANAF - Directiz Generala de Administrare a Marilor 7 000 567.0Q 0.00
Contribuabili
ANAF - Directia Gengrala de Adrinistrare a Marilor Contribuabiii 8656 161.00 0.00
COMPLEXUL ENERGETIC OLTENIA SA 2 250 000.00 0.00
i Crea[:te izvorate din raportul de munca - art, 161 pct. 3 - creante 211 795.00 0.00
salariale
Creante bugetare - art. 161 pct. 5, din care: 45 393 §74.72 0.00
ANAF - Direclia Generala de Adminisirare a Marilor Contribuabili 34 261 801.00 0.00
STATUL ROMAN PRIN MINISTERUL FINANTELOR PULICE
reprezentat prin ANAF - Directia Generala de Administrare a Marijtor 532001966 C.00
m Contribuahili
ADMINISTRATIA FONDULU] PENTRU MEDIU 4 779 360.00 0.00
AUTORITATEA NATIONALA DE REGLEMENTARE IN DOMENIUL
ENERGIE] (ANRE) 452 307.98 0.00
ALTE CREANTE BUGETARE 580 383.08 0.00
Creante chirografare - art. 181 pet. 8, din care: 307 582 352,38 21 962 243.71
SOCIETATEA COMPLEXUL ENERGETIC OLTENIA SA 194 092 656.00 0.00
V. | SN.T.E.M*"CFR" MARFA SA 21071 434.68 .00
CONSILIUL JUDETEAN VALCEA 17 255 143.60 0.00
ROMELECTRO SA 6 844 047.52 0.00
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MAZARS ROMANIA SRL

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017
{toate sumele suni exprimate In loi, daca nu este specificat aftfel) A DR TIEL S AT SE ONLY
Crennte admige in jel ‘
ramase definitive din
tabslul preliminar
iy | Crenta admiee
contestatiilor
formulate impotriva
tabelului preliminar
A RSy T et swre|  mseen
ENGIE Romania SA (fosta GDF SUEZ Energy Romania SA ) 487137742 0.00
GRUP FEROVIAR ROMAN 3SA 4 860 881.00 0.00
ENERGOMONTAJ SA 4 508 951.74 0.00
APAVIL SA ' 3 866 939.00 0.00
CEZ DISTRIBUTIE 8A 330709149 0.00
MUNICIPIUL RAMNICU VALCEA - PRIMARIA MUNICIPIULUL 3121 064.00 0.00
TRUSTUL PENTRU SERVIGH CU UTILAJE DIVERSE({ TPSUD) SRL 2081 562.81 0.00
BICA SRL 1 832 584,98 0.00
ARTEGO S.A 16865 25619 0.00
SERVCET SA 1 560 886,11 0.00
ENERGOCARB SERV SRL 1381 245.96 .00
TUCA ZBARCEA 51 ASOCIATII 1167 014.60 0.00
INSTITUTUL DE STUDH 8] PROIECTARI ENERGETICE SA 939 8650.97 0.00
SERVTRANS INVEST SA 829 621.75 0.00
ALTI CREDITORI DIVERSI 26 682 021.64 0.00
TOTAL GENERAL 4086 709 373.63 21 982 243.71

Prin raportare ia art. 132 din Legea 85/2014, Planul de Reorganizare se depune in termen de 30 de zile de la publicarea
tabelului definitiv de creante, acest termen putandu-se prelungi cu maxim 30 de zile pentru motive temeinice. Termenul
stabliit de instanta pentru depunerea planului de reorganizare este de 14.05.2018. Termenul maxim pentru depunerea
planului de reorganizare este de 30,05.2018 pentru care Administratorul Judiciar a formulat cerere de prelungire.

Pentru detalii referitoare la Sumele datorate institulilor de credit a se vedea Nota 10 n).

Pentru conditii si termene privind datoriile catre partile afifiate si alte parti legate, a se vedea Nota 10 b. Penfru conditii

sl termene privind creditele bancare contractate, a se vedea Nota 10 n).

Principalii furnizori prezentati ia linia Datorli comerciale - furnizori terti sunt detaliati in tabelul urmator:

Soid ja 31
DATORI decembrie 2047 Tarmen de exfgibiiitate
{col.Z+3+4} sub 1an MAS ;’g:gf) ALA peste 5 ani

C.N.T.E.E TRANSELECTRICA-Tota} dIn care: 30.063.488 11.244.606 18.818.880 -
-facluri primite 6.170.134 586.340 5,583.794 -
-facturi de primit - rest supracompensare bonus de

cogenerare 2011-2013 13,235,086 - 13.235.086 g
-facturi de piimit- suprecompensare bonus de

cogenerare 2017 10658.266 10.658.266 - 0
SNTF Marfa Craiova 24.242 695 3.800.680 2D.442.015 -
CE OLTENIA - fivrari lignit 10.775.820 w27 912 10.803.732 -
GRUP FEROVIAR ROMAN 4.663.470 3.155 4.680.315 -
ENGIE ROMANIA §.793.865 923.738 4.870.127 -

e
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CET GOVORA SA RM.VALCEA in insolventa ; in insolvency ; en procedure coliective
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017
floale sumele sunt exprimate in fei. daca nu esfe specificat alffel)

NOTA 5: SITUATIA CREANTELOR Si DATORILOR (continuare)

Linia de alte sume de plata este detaliata in tabelul urmator:

MAZARS ROMANIA SRL

FOR IDENTIFICATION PURPOSE ONLY

Sold la Sold fa Termen de exigibilitate
31 31 1-5 ani
decembrie | decembrie MASA Peste 5
Datorii 2016 2017 Sub1an CREDALA ani
Saiaril si datorii asimilate 4.106.288] 3.294.439) 3082643 211.796 -
Datorii catre actionari (441, 457) 84.702 B4.702 - B4.702 -
Alte impozite, taxe, contributii sociale, etc.
(ct 4423, 446, 447, 4481, 4428, 473) 78.208.223| 74.395.516] 9.225.127| 65.170.488 -
Alte datorii (din cont 462)* 197.237.935|197.822.967 | 2.840.806| 194.982.161 -
Alte imprumuturi si datorii asimilate: 2.308.517| 3.114.244] 1.094.995 -
-garantii de buna executie 2.308.517| 3.114.244| 1.094.885] 2.019.249 -
2.019.248

Total alte datorii

282.126.665| 278.711.968| 16.243,571| 262.468.397

*La data de 31 decembrie, in soldul contului simbol 462 «Creditori divers

urmatoarele obligatii:

i», 8C CET Govora SA inregistreaza

Sold Ia Sold la
31 decembyrie 31 decembrie
2016 2017

Ce Oltenia- sentinte definitive, majorari de intarziere, cheltuielj de

judecata 504.969 504.969
Creditele contractate la extern, garantate de MFP total, din care: 12.320.587 12.320.587
Rate restante 4.300.8598 4.300.859
Majorari fond da risc 8.079.727 8.018.727
Dobanzi 4] 4
Comisivane - -
Dobanzi penalizatoare - -
CE Oltenia- pret transfer cariere EMC Berbesti 181.890.000 181.880.000
Alti creditori {(Novener, garantii participare la licitathi, cesiuni sie.) 2.522.379 3.107.4098
Total Creditori Productie 197.237.935 197.822.985

NOTA 6: PRINCIPII, POLITIC1 S| METODE CONTABILE

A, Bazele infocmirii situatillor financiare Individuale

Al Informathi generale

Acestea sunt situatiile financiare individuale ale Societatii SC CET GOVORA SA intocmits in conformitate cu:
+ legea contabilitatii 82/1991 (republicata 2008)
« Prevederile Ordinului Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu modificariie ultericare.

Situatiile financiare individuale se refera doar la SC CET GOVORA SA.

Societatea are fillale si este necesar, conform cerintelor GMF 1802/201 4, sa intocmeasca situatii financiare consolidate.
Sltuatiile financiare consolidate sunt incluse intr-un document separat,

Inregistrariie contabile pe baza carora au fost Intocmite aceste sitvatii financiare Individuate sunt efectizate in lei ("RON")
la cost istoric, cu exceptia situatiilor in care a fost utiizata valoarea justa, conform politicilor contabile ale Societatii si
sonform OMF 1802/2014.

Aceste situatii financiare individual esunt prezentate in lei ("RON") cu exceptia cazutilor in care nu este mentionata
specific o alta moneda utillzata,
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CET GOVORA SA RM.VALCEA in insolventa ; in insolvency ; en procedure collective
NOTE LA SITUATHLE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017

{ioate sumelo sunt exprimate in lei, daca nu este specificat altfel)

NOTA 6: PRINCIPI, POLITIC] 8| METODE CONTABILE {continuare)

A2, Utilizarea estimarilor contabile

Intocmirea situatiiler financiare individuale ale Societatii in confermitate cu prevederiie OMF 1802/2014, cu modificarile
ulterioare, solicita conducerii Societatii realizarea de estimari si ipoteze care afecteaza valorile raportate pentru venituri,
cheituieli, active si pasive, ca si prezentarea datoriilor si activelor contingente la sfarsitul perioadel. Totusi, inerenta
incertitudine existenta In legatura cu aceste estimar! si ipoteze ar putea rezulta intr-o ajustare viitoare semnificativa
asupra valoril contabile & activelor si pasivelor inregistrate. Exemple de estimari contabile folosite de societate:
-provizioane pentru beneficii angajati (a se vedea Nota 2}

-provizicane pentru mediu (a se vedea Nota 2, Nota 61 si Nota 10k)

-ajutari de valoare pentru stocuri (a se vedea Nota 2 si Nota 10a)

-provizioane pentru litigii {a se vedea Nota 2 si Nota 10k)

-ajustari de valoare pentru creante incerte (a se vedea Nota 5 Creante).

A.3. Continuitatea activitatif

Natura activitatii Societatii poate aduca variatii imprevizibile in cega ce priveste intraﬁ!e de numerar in viior. Conducerea
a analizat problema oportunitatii intocmirii situatiilor financiare individuale avand la baza principiul continuitatii activitatii,
tinand cont de aspectele detaliate in Nota 10 g), k) si n).

" La 31 decoembrie 2018, Societatez a infegistrat o pierdere in valoare de 96.586.464 lei, avand datorji
curente nete (134.010.692 lei). Din activitatea de exploatare s-a inregistrat o pierdere de 93.064.744 lei
si o plerdere din activitatea financiara in suma de 3.521.720 lei. Ca rezultal al plerderilor acumulate in
ultimii ani, socistatea inregistra capitalusi proprii negative.

Avand in vedere situatia economico-financiara deosebit de dificita a societatii, si existenta unor riscuri de blocaj care
puneau in pericol continuarea activitatii, in data de 28.04.2018, Consiliul de Supraveghere a decis intrarea in
insolventa_a SC CET GOVORA, pentru urmatoarele considerente:

Avand in vedere indicatorii financiari si situatia economica a societatii, Consiliut de Supraveghere al CET
Govora a considerat ca societatea nu-si poate achita la scadenta datoriile exigibile angaiate cu dis onibilitatile

banesti disponibile Ia data scadentei si ca atare indenlineste criteriile prevazute in legislatia nationala pentru
initierea unei proceduri colective de insolventa din proprie initiativa_in conformitate cu prevederile Legil

nr.85/2014 — procedurile de prevenire a insolventel si de insolventa, art. 5 alin. (29).

In data de 29.04,2016 a fost depusa la Tribunalu! Vaicea, sub numarul 24833, cererea de intrare in procedura
de insolventa. In calitate de administrator judiciar al CET Govora a fost desemnata societatea profesionala

. EUROCINSOL SPRL Bucurest!. Cererea de Intrare in procedura a fost aprobata in data de 09.05.2016.

v La 31 decembrie 2016, Societatea a inregistrat o pierdere In valoare de 1.934.194 lei, avand active
curente nete 113,108.381 lei. Din activitatea de exploatare s-a inregistrat o pierdere de 608.673 lei si o
pierdere din activitatea financiara in suma de 1.324.521 lei. Ca rezultat af pierderilor acumulate in ultimii
anj, socletatea inregistreaza tof capitalurl proprii negative {(~100.433.975 lai).

v' La 31 decembrie 2017, Societatea inregistreaza profit in suma de 18.385.643 lei si active curente nate
de 143.105.553 lel. Din activitatea de exploatare s-a inregistrat profit de 19.437.205 lei iar din activitatea
financiara pierdere in suma de 1.051.562 lei. Capitalurile proprii au ramas tot negative (-83.130.404
lei) dar au crescut totusi fata de inceputul anului cu 17.294.571 lei, datorita profitului anului.

Administratorul judiciar al CET Govora impreuna cu managementul au analizat toti factorii relevanti si considera ca,
urmare & masurilor de redresare financiara luate in contextual intrarii Sociefatii in insolventa, infocmirea situatiilor
financiare individuale pe baza principiului continuitatii activitatii este oportuna.

MAZARS ROMANIA SRL v
FOR IDENTIFICATION PURPOSE ONL
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B. Conversii valutare

Tranzactiile realizate in valuta sunt transformate in lei la rata de schimb valabila {a data tranzactiei,

Ratele de schimb folosite pentru conversia soldurilor exprimate in valuta la 31 decembrie 2017 a fost de 4,6597 lei/EUR
{31 decembrie 2016 4,5411 Iei/EUR) respectiv de 3,8815 leifUSD {31 decembrie 2016: 4,3033 LEI/USD)

Activele si pasivele monetare exprimate in valuia (disponibilitati si alte elemente asimilate, cum sunt depozitele bancare,
creante si datorli in valuta) trebuie evaluate si raportate utilizand cursul de schimb comunicat de Banca Nationala a
Romaniei valabil la data inchelerii exercitiului financiar. Diferentele de curs valutar, favorabile sau nefavorabile, intre
cursul de la data inregistrarii creantelor sau datoriilor in valuta sau cursul fa care au fost raportate in situatile financiare
individuale anlerioare si cursul de schimb de la data incheierii exercitiylui financiar, se inregistreaza, la venituri sau
cheltuieli financiare, dupa caz. |

C. Situatll comparative

In cazul in care valorile aferente perioadei precedente nu sunt comparabile cu cele aferente perioadet curente, acest
aspect este prezentat si argumentat in notele explicative, fara a modifica cifrele com parative aferante anului precedent.

D. Active imobilizate

Activele imobilizate sunt active|generatoare de beneficii economice viitoare si detinute pe o pericada mai mare de un
an. Aceste active sunt inregistrate initial la costu! de achizitie.

D.1. Imobilizari necorporale |
© imobilizare necorporald este Un activ nemonetar identificabil f3ra forma fizics

Programe informatice
Costurile aferente achizitionarii de programe informatice sunt capitalizate si amortizate pe baza metodei liniare pe durata

celor 3 ani de durata ufila de viata

Fondul comercial
Fondul comercial generat intern nu trebuie recunoscut drept activ.

In situatiile financiare individugle anuale fondul comercial se poate recunoaste numai in cazul transferului tuturor
activelor sau al unel pérll a acestora sf, dupa caz, si de datorii i capitaluri proprii, indiferent dacs este realizat ca urmare
a cumpararii sau ca urmare a unor operafiuni de fuziune. Pentru ca fondul comercial si fie contabilizat distinct, transferul
trebuie sa fie Tn leg8turd cu o afacere, reprezentatd de un ansamblu integrat de activitili i active organizate si

o
administrate I scopul obfineri de profituri, Tnregistrérii de costuri maj mici sau alte benefick.

Pentru recuncasterea in contaLilitate a activelor si datoriilor primite cu ocazia acestui transfer, entitatile trebuie s
procedeze la evaluarea valorii jLﬁiste a elementelor primite, Tn scopul determinarii valori individuale a acestora. Aceasta
se efectueaza de citre evamatqri autoriza, potrivit legii.

Onorariile de intermediere, onorariile de consiliere, juridice, contabile, de evaluare si alte anorarii profesionale sau de
consuitan{a, precurn gi alte cheltuieli lsgate de dobandirea unei afaceri reprezinta cheltuieli in perioadele i care sunt

suportate costurile respective.

O valoare prezentatd ca un element separat si care corespunde unui fond comercial negativ poate fi transferatd in
contul de profit si plerdere consolidat sumai;

a) daca aceastd diferenia corespunde previziunii, la data achizitiei, a unor rezultate viitoare nefavorabile ale entitaii n
cauzé sau previziunii unor costufi pe care entitatea respectivi urmeazs si le efectueze, in mésura In care o asemensa
previziune se materializeazs; sal)

b) i masura in care diferenta ct%respunde unui castig realizat.

In vederea recunoasterii fondului comercial negativ, o entitate trebuie s3 se asigure c& nu au fost supraevaluate activele
identificabile achizitionate si nu au fost omise sau subevaluate datoriile.
3

30



CET GOVORA SA RM.VALCEA in insolventa ; in insclvency ; en procedure collective
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE ‘
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017

{toate sumele sunt exprimate in lsi, daca nu este spacificat aitfel)

in masura in care fondul comercial negativ se raporteaza la pierderi i cheltuieli viitoare asteptate, ce sunt identificate
tn planul pentru achiziie al achizitoruiui gi pot fi masurate credibil, dar care nu reprezintéd datorii identificabile la data
achizifiel, acea parie a fondului comercial negativ tfrebuie recunoscuti ca venit in contul de profit gi pierdere, atunci cand
sunt recunoscute aceste plerderi si cheltuieli viitoare.

fn masura in care fondul comercial negativ nu se raporteazd la plerderi $i cheltuiel vitoare asteptate §i care pot fi
masurate T mod credibil la data achizitiel, acest fond comercial negativ trebuie recunoscut ca venit in contul de profit
si pierdere, dupé cum urmeazi;

a) valoarea fondului comercial negativ ce nu depéseste valorile juste ale activeior nemonetare identificabile achizifionate
trebuie recunoscuta ca venit atunci cand beneficiile economice viitoare cuprinse In activele identificablle amortizabile
achizitionate sunt consumate, deci, de-a fungul perioadei de viata utild rimas3 a acelor active; sl

b} valoarea fondului comercial negativ In exces fati de valorile juste ale activelor nemonetare identificabile achizitionate
trebuie recunoscutd imediat ca venit.

In vederea contabilizarii fondului comercial negativ aferent preluarii EMC Berbesti prin transfer de ia Complexui
Energetic Oltenia (a se vedea Nota 10 f de mai jos), avand in vedere caracteristicile tranzactii, Societatea a avut in
vedere prevederile paragrafului anterior in contabilizarea fondului comercial regativ.

D.2. Mijloace fixe
Costul / Evaluarea

Costul initial al imobilizarilor corporale consta in pretul de achizitie, Incluzand taxele de import sau taxsie de achizitie
nerecuperabile, cheltuiglile de transport, manipulare, comisioanele, taxele notariale, cheftuielile cu obtinerea de
autorizatii si alte cheltuieli nerecuperabile atribuibile direct imabilizarii corporale si orice costuri directe atribuibile aducerii
activului la locul si in conditiile de functionare.

Cheltuiglite survenite dupa ce mijlocut fix a fost pus in functiune, cum ar fi reparatile, intretinersa si costurie
administrative, sunt in mod normal inregistrate in contul de prafit si pierdere in pericada in care au survenit. In situatia
in care poate fi demonstrat ca aceste cheltuieli au avut ca rezultat o crestere in beneficiile economice vitoare astoptate
a fi obfinute din wtilizarea unui element de mijloace fixe peste standardele de performanta initial evaluate, cheltuiala
este capitalizata ca si cost aditlonal in valoarea activului.

Imobilizarile in curs includ costul constructiel, al imebilizariior corporale si orice alte cheltuieli directe. Acestea nu se
amortizeaza pe pericada de timp pana cand activele relevante sunt finalizate si puse in functiuns.

Cheltuielile cu intretinerea si reparatia mijloacelor fixe sunt incluse in contul de profit si pierdere pe masura ce au fost
efeciuate. Sunt recunoscute ca o componenta a activului investitile efectuate la imobilizarile corporale, sub forma
cheituielilor ulterioare. Pentru a fi capitalizate trebuie sa alba ca efect imbunatatirea parametrilor tehnici initiali ai
acestora si sa conduca ia obtinerea de beneficii economice viitoare, suplimentare fata de cele estimate infal.

In costul initiat al unei imobilizari corporale pot fi incluse si costurile estimate initial ot demantarea si mutarea acesteia
la scoaterea din evidenta, precum si cu restaurarea amplasamentului pe care este pozitionata imobilizarea, atunci cand
aceste sume pot fi estimate credibil si Socletatea are o obligatie legata de demontare, mutare a imobllizarii corporale si
de refacere a amplasamentulul. Costurile estimate cu demontarea si mutarea imobilizaril corporale, precum si cele cu
restaurarea amplasamentului, se recunosc in valoarea activului imobilizat, in corespondenta cu un cont de provizioane.

Cheltuielile cu modernizarea unor active pe fermen lung luate in chirie sunt capitalizate in contabilitatea locatarului si
sunt amortizate pe durata contractului de chirie sau sunt recunoscute drept cheltuieli in perioada in care au fost
efectuate, in functie de beneficiile economice care ar putea rezulta din modernizare. La expirarea confractului de chirie,
daca aceste active au fost capitalizate ele sunt transferate locatoruiui (vanzare sau alt mod de cedare).

fn cazul infocuirii unef componente a unuf activ pe termen lung, Societatea recunoaste costul inlocuirii parliale, valoares
contabila a partii inlocuite fiind scoasa din evidenta, cu amortizarea aferenta, daca informatiile necesare sunt disponibile,

MAZARS ROMANIA SRL
FOR IDENTIFICATION PURPOSE ONLY
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Cand Societatea stabileste ca o imobilizare corporala este destinata vanzarii sau se efectueaza imbunatalri ale acesteia
in perspectiva vanzarii, la momentul luarii deciziei privind modificarea destinatiei, activul este fransferat din categoria
imobilizarilor corporale in cea de stocuri Valoarea de transfer este valoarea neamoriizata la data transferului, Totusi,
transferul poate fi efectuat daca si numai daca exista o modificare a utllizarii imobilizarii, evidentiata de inceperea
modemnizari, in vederea vanzarii. Ca urmare, daca o entitate decide sa cedeze o imeblilizare corporala fara a fi
modemizata, ea continua sa o trateze ca o imobilizare corperala pana la scoaterea sa din evidenta, si nu ca element
de stoc.

La 31 decembrie 2013 in baza OMF 3055/2000 si a deciziei conducerii, s-a procedat la reevaluarea tuturor terenurilor
si mijloacelor fixe aflate in proprietatea Societatll. Scopul evaluarii a fost aducerea valorilor de inventar existente in
evidentele contabile la valoarea justa a acestora, care, conform OMF 3055/2008, se determina pe baza unor evaiuari
efectuate, de regula, de profesionisti calificati. Diferenta de reevaluare este reflectata in rezerva de resvaluare.

Reevaluarea terenurilor si cladirilor se face la 31 decembrie pentru aducerea acestora Ja valoarea justa. Valorile astfsl
determinate sunt amortizate incepand din 1 ianuarie al anului urmator anului in care a avut loc reevaluares.

Daca un element de imobilizare corporala este reevaluat, toate celelalte active din grupa din care face parte trebuie
reevaluate, cu exceptia situatiei cand nu exista nicio piata activa pentru acel activ. Daca valoarea justa a unei imobilizari
corporale nu mai poate fi determinata prin referinta la o piata activa, valoarea activului prezentata in bilant frebuie sa fie
valoarea sa reevaluata la data ultimei reevaluari, din care se scad ajustarile cumulate de valoare.

Reevaluarile de imobilizari corporale sunt facute cu suficienta regularitate, astfel incat valoarea contabila sa nu difere
substantial de cea care ar fl determinata folosind valoarea justa de la data bilantului.

Amortizarea

Durata de utilizare economica este perivada in care un activ este prevazut a {1 disponibil pentru utilizare de catre o
entitate.

Amortizarea este calculata folosind metoda amortizarii liniare pe infreaga durata de viata a activelor. Terenul nu se
amoriizeaza.

Duratele de viata pentru pricipalele categorii de Imobilizari corporale sunt prezentate in tabelul de mai jos.

Tip Ani
Cladiri 40-50
Masini de productie g-12
Vehicule de fransport 510

Durata de viata si metoda de amortizare sunt revizuite periodic.
D.3. Imobitizari financiare

imebilizarile financiare cuprind actiunile detinute la entitatile afiliate, imprumuturile acordate entitatilor afillate, interesele
de participare, imprumuturile acordate entitatilor de care compania este legata in virtutea intereselor de participare,
precum si alte investitii detinute ca imobilizari si alte imprumutur.

tmobilizarile financiare se inregistreaza initial la costul de achizitie sau valoarea determinata prin contractul de.dobandire
a acestora. Imobilizarile financiare se inregisireaza ulterior la valoarea de intrare mai putin ajustarile cumulate pentru
pierdere de valoare.

E. Deprecierea activelor imobilizate

Pentru elementele de activ, diferentele constatate in minus intre valoarea de inventar si valoarea contabila neta a
clementelor de activ se inregistreaza in contabilitate pe seama unei amortizar suplimentare, in cazul activelor
amortizabile pentru care deprecierea este ireversibila,

Valoarea contabila a activelor imobilizate este reprezentata de costul de achizitie / costul de productie diminuat cu
amortizarea cumulata pana la acea data, precum si cu pierderile cumulate de vaioare.

Imobilizarile financiare se prezintd in bilant la valcarea de Intrare mai pHin ajustirile cumulate pentru pierdere de
valoars.,

MAZARS ROMANIA SRL
EORJDENTIEICATION PURPOSE ONLY
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F. Stocuri

Principaleie categorii de stocuri sunt mateviile prime, productia in curs de executie, semifabricatele, produsele finite,
marfuriie, piesele de schimb, materialsle consumabile si ambalajele.

La jesirea din gestiune stocurile se evalueaza pe baza metodei FIFO si costului mediy ponderat (pentru combustibili —
carbune si pacura).

La data bilantult, stocurile sunt evaluate la valoarea cea mai mica dintre cost si valoarea realizabila neta. Valoarea
realizabila neta este pretul de vanzare estimat a fi obtinut pe parcursu} desfasurari normale a activitali, maij putin
costurile estimate pentru finalizarea bunulul, atunci cand este cazul, si costurile estimate necesare vanzarii.

Activele de natura stocurilor se evalueaz3 la cost, mal pujin ajustirile pentru depreciere constatate. Ajustari pentry
depreciere se constats inclusiv peniru stocurile far4 miscare. Tn cazul n care valoarea contabild 3 stocurilor este mai
mare decéat valoarea de inventar, valoarea stocurilor se diminueazs pana la valoarea realizabiis netd, prin constituirea
unei ajustdri pentru depreciere.

G. Creante comerciale

Creantele comerciale sunt recunoscute si inregistrate la suma initizla a facturilor minus ajustarile pentru depreciere
pentru sumele necolectabile. Ajustarile pentru depreciere sunt constituite cand exista dovezi conform carora Societatea
nu va putea incasa creantele la scadenta initial agreata. Creantele neincasabile sunt inregistrate pe cheltuieli cand sunt
ldentificate.

H. Numerar si echivalente numerar

Disponibilitatile banesti sunt formate din numerar, conturi la banci, depozite bancare pe termen scurt, cecur si efectele
comerciale depuse (a banci fiind inregistrate Ja cost Descoperitul de cont este inclus in bilant in cadrul sumelor datorate
institutiilor de credit ce trebuie platite intr-o peticada de un an.

L. Imprumuturi

imprumuturile pe termen scurt si lung sunt inregistrate la suma primita.

Partiunes pe termen scurt a imprumuturitor pe termen lung este clasificata in ,Datorii: Sumele care trebuie platite intr-o
perioada de pana la un an” s inclusa impreuna cu dobanda preliminata la data bilantului santabi in ~Sume daforate
Institutiilor de credit” din cadrul datoriilor curente.

-l Datorii

Obiigatiile comerciale sunt inregistrate la cost, care reprezinta valoarea obligatiei ce va fi platita in viitor pentr bunurile
si serviciile primite, indiferant daca au fost sau nu facturate catre Sogietate.

K. Contracte de leasing

l.easing financiar

Coniractele de leasing financiar, care transfera Societatii toate riscurile si beneficiie aferente mijloacelor fixe detinute
in leasing, sunt capitalizate la data inceperii leasingului la valoarea de achizitie a mijloacelor fixe finantate prin leasing.
Platile de leasing sunt separate intre cheltuiala cu dobanda si reducerea datoriei de ieasing. Cheltuiala cu dobanda este
inregistrata direct in contul de profit si pierdere.

Activele capitalizate in cadrui unui contract de leasing financiar sunt amortizate pe o baza consecventa cu politica
normala de amortizare pentru bunuri similare.

L. Provizipane
Provizioanele sunt recunoscute atunci cand Societatea are o obiigatie curenta (legala sau implicita) generata de un

eveniment anterior, este probabil ca o jesire de resurse sa fie necesara pentru & onora obligatia, iar datoria poate fi
estimata in mod credibil. .
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Provizicanele pentru impozite se constituie pentru sumele de plata datorate bugetului de stat, in conditiile in care sumele
respective nu apar reflectate ca datorie in relatia cu staiul.

Provizioanele reprezentand datorii existente din dezafectare, restaurare sau de naturd similard sunt recunoscute ca
parte a costului unui element de imobilizir corporale.  Provizioanele pentru dezalfectare imobilizér corporale si alte
acliun similare legate de acesiea se constituie atunci cand exists obligatia de a demola, inldtura si restaura elemente
de imobiiizari corporale. Costurile de demolare si Tnlsturare a imobilizari corporale si de restaurare a zonei in care
aceasta s-a aflat reprezintd cbligatie pentru care o enfitate suports cheltuieli fie Ja momentul dobandirii imobifizarii
corporale, fie ca o consecintd a faptului ci a ufilizat-o pentru o anumit perioadd de timp. Modificirile Th evaluarea
datoriilor existente din dezafectare, restaurare si de nawurd similars se contabiiizeaza potrivit pct. 235 sau 236,
dupad cum activul aferent este evaluat Ia cost sau la valoare reevaluats.

Provizioanele sunt revizuite la data fiecarui bilant si ajustate pentru a reflecta cea mai buna estimare curenta a
Conduceril in aceasta privinta. In cazul in care pentru stingerea unei obligatii nu mai este probabila o jesire de resurse,
provizionu! trebuie anulat prin reluare la venituri,

M. Pensii si beneficii ulterioare angajarii

In cadru! activitatii curente pe care o desfascara, Societatea efectueaza plati catre statul roman in beneficiul angajatilor
sai. Toll salariatii societatii sunt inclusi in planul de pensii al Statului Roman, Societatea nu ocpereaza nicio alta schema
de pensii sau plan de beneficii post-pensionare si, in consecinta, nu are nicip obligatie in ceea ce priveste pensiile. In
plus, Societatea nu are obligatia de a furniza beneficii suplimentare fostilor sau actualilor salariati.

N. Subventii

Subventijle pentru active, inclusiv subventiile nemonetare la valoarea justa, se inregistreaza in contabilitate ca subventii
pentru investitii si se recunosc in bilant ca venit amanat. Venitul amanat se inregistreaza in contul de profit si pierdere
pe masura inregistrarit cheltuieflilor cu amortizarea sau la casarea ori cedarea activelor.

Subventiile aferente veniturllor cuprind toate subventiile, altele decat cele pentru active,

Subventiile se recunosc, pe o baza sistematica, in perioada in care au fost recunoscute cheituielile corespunzatoare
acestor subventii.

Subventille guvernamentale sunt inregistrate la valoarea justa atunci cand exista o siguranta rezonabila ca subventia
va fi primita si ca este asigurata conformitatea cu toate conditiile prevazute.

O, Capital social

Capitalul secial compus din actiuni comune este inregistrat la valoarea stabfiita pe baza actelor de constituire si a actelor
aditionale, dupa caz, ca si @ documentelor justificative privind varsamintele de capital.

Actiunile propril rascumparate, potrivit legii, sunt prezentate in bilant ca o corectie a capitalului propriu.

Castigurile sau pierderile legate de emiterea, rascumpararea, vanzarea, cedarea cu titly gratuit sau anularea
instrumentelor de capitaluri proprii ale entitatii (actiuni, parti sociale) sunt recunoscute direct in capitalurile proprii in finiile
de ,Castiguri / sau Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii”. :

P. Rezultat reportat

Profitul contabil ramas dupa repartizarea cotei de rezerva legala realizata, in limita a 20% din capitalul sucial se preia
in cadrul rezultatului reportat la inceputul exercitiviui financiar urmator celui pentru gare se intocmesc situaliile financiare
individuale anuale, de unde urmeaza a fl repartizat pe celelaite destinatii legale.

Evidentierea in contabilitate a destinatiilor profitului contabil se efectueaza in anul urmator dupa adunarea generala a
actionarilor sau asociatilor care a aprobat repartizarea profitului, prin inregistrarea sumelor reprezentand dividende
cuvenite actionarilor sau asociatilor, rezerve si alte destinatii, potrivit iegii. Asupra inragistrarilor efectuate cu privire la
repartizarea profitului nu se poate reveni.

MAZARS ROMANIA SRL
FOR IDENTIFICATION PURPOSE ONLY

34



CET GOVORA SA RM.VALCEA in insolventa ; in insolvency ; en procedure coliective
NOTE LA SITUATILE FINANCIARE INDIVIDUALE
pentru exercitiyl financiar incheiat 1a 31 decembrie 2017

ftoate sumele suni exprimate in lei, daca nu este specificat afifel) | MAZARS ROM m', A SR[I
Q. Instrumente financiare FOR IDENTIFICATION PURPQOSE ONLY

Instrumentele financiare folosite de Societate sunt formate in principal din numerar, depozite la termen, creante, datorii
si sumele datorate instifutiilor de credit Instrumentele de acest tip sunt evaluate in conformitate cu politicile contabite
specifice prezentate in cadrul Notei 6 ,Principii, politici si metode contabile.,.

In conformitate cu OMF 1802/2014, instrumentele financiare pot fi inregistrate la valoarea justa numai in situatiile
financiare consolidate.

R. Venituri

Veniturile sunt inregistrate in momentul in care riscurile semnificative s; avantajele detinerii proprietatif asupra bunurilor
sunt transferate clientului. Sumele reprezentand veniturile nu includ taxele de vanzare {TVA), dar includ discounturile
comerciale acordate. Reducerile financiare acordate clientilor {sconturile) sunt Inregistrate drept cheltuieli financiare ale
perioadei fara 2 altera valoarea veniturilor Socistatii.

Veniturile din prestarea de servicii sunt recunoscute in perioada in care au fost prestate.

Veniturile din dobanzi se recunose periodic, in med proportional, pe masura generarii venitulu respectiv, pe baza
contabilitatii de angajamente.

Veniturile din Incasarea de chirii sifsau drepturi de utilizare a activelor se recuncsc pe baza contabilifatii de angajamente,
conform contractului,

Dividendele repartizate detinatorilor de actiuni, propuse sau declarate dupa data bitaniului, sunt recunoscute ea venituri
din dividende atunci cand este stabifit dreptul actionarulul de a le incasa.

S. Impozite sl taxe

Societatea inregistreaza impozit pe profit curent in conformitate cu legislatia romana in vigoare la data situatiiior
financiare individuale. Datoriile legate de impozite si taxe sunt inregistrate in perioada la care se refera.

T. Costuri de descoperts recunoscute ca active

Descoperta reprezinia activitatea de indepartare a sterilului {(pdmantu! extras), desfisuratd de enlitédti care desfisoars
operafiuni de minerit Ja suprafatd, pentru a obfine accesul la z&c3minte de minereu. O entitate miniers poate continua
sa Indeparteze pamantul extras i s& suporte costuri de descoperts si in etapa de produciie a minei,

Ca urmare a operafiunii de descoperts din etapa de productie, entitatea poate Tnregistra dous beneficii din activitatea
de descopertd: minereu care poate fi folosit pentru a produce stocuri i un acces mai bun la cantititl suplimentare de
materiat care vor fi expioatate n viitor.

Costurile aferente aclivitifii de descoperta reprezintd stocuri dac beneficiul din aclivitatea de descopertd este realizat
sub forma stocurilor produse.,

Tn mésura in care beneficiul i constituie accesul Imbunatatit la minereu, entitatea recunoaste aceste costuri ca un activ
imobilizat daca se indeplinesc toate conditiite Urmatoare:

a) este probabil ca beneficiul economic viitor (accesul mai bun la filon) asociat activitatii de descoperts s& revina
entitati;

b) entitatea poate identifica componenta filonului la care accesul a cunoscut o imbunatatire; si

¢} costurile aferente activitdtil de descoperts asociate acelei componente pot fi evaluate in med credibil.

Activul imobilizat aferent activitaiii de descoperts trebuie s4 fie contabilizat ca element suplimentar sau ca o Imbundtatire
a unuj activ existent. Ca urmare, activul imobilizat aferent activitati de descopertd va fi contabilizat ca parte a unuj actly
existent, si nu ca un activ de sine staistor.

Clasificarea activuiut aferent activitalii de descoperts ca imobiiizare corporald sau necorporala se efectueazd in functie
de natura activului existent.

Natura imobilizarii, respectiv corporald sau necorporald, va fi determinatd pe baza naturii activului de baza aferent
existent.
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Entitatea evalueazi inifial activul imobilizat aferent activititii de descopertd Ia cost, acesta reprezentand cumularea
costurilor suportate direct pentru efectuarea activitatii de descopertsi prin intermediul cireia se imbunatsieste accesul
la componenta de minereu identificatd, plus o alocare a cheltuielilor de regie direct atribuibiie.

Costurile aferente operatiunilor ocazionale, dar care nu sunt necesare pentru ca acivitatea de descoperti din etapa de
preductie s& continue conform planului, nu trebuie inciuse Tn costurile activului aferent activitatii de

descopertd. Nu sunt incluse Tn costul activului nici despégubirile pidtite celor expropriali pentru a se putea Inainta cu
explorarea minfers.

Atunci cand costurile activulul aferent activitaiii de descopertd si stocurile produse nu sunt identificabile in mod distinct,
entitatea trabuie s& aloce costurile de descoperta din etapa de productie intre stocurile produse si activul imobilizat
aferent activitiiii de descopertd, utilizand o baza de alocare Intemeiats pe o evaluare relevanta a productiei. Aceastd
evaluare a productiei trebuie sé fie calculats pentru componenta identificat a filonufyi §i trebuie sa fie utilizatd ca punct
de referin{a pentru a identifica In ce mésurd a avut Ioc activitatea suplimentaré de generare a unui beneficiu viitor,
Exemple de astfel de evalu#r includ:

a) costul stocurilor produse comparativ cu costul preconizat;

b} volumul de steri] extras comparativ cu volumul preconizat, pentru un volum dat de preductie de minereu; gi

c} confinutul mineral al minereului extras cornparativ cu confinutul mineral preconizat ¢& va fi extras, pentru o cantitate
datd de minereu produs,

Evaluarea ulterioar a activului imobilizat aferent activititii de descoperts
Dupa recunoagterea initialé, activul imobilizat aferent activitajii de descopertd trebuie s4 fie contabllizat I costul séu or
la valoarea reevaluatd minus amortizarea si pierderile prin depreciere, la fel ca activul existent din care face parte. De
exemplu, daca activul existent este evaluat pe baza costului, atunci activul afarent activitéfii de descoperta va fi, de
asamenea, evaluat pe baza costulul.

Activul imobilizat aferent activitélii de descopertd se amortizeaz in mod sistematic pe durata de viafd utila preconizati
& componentei identificate a filonului la care se Imbun#titeste accesul tn urma activitiii de descopersl. Amortizarea se
efeclueaza prin metoda unitatii de productie, cu exceptia cazurilor In care alts metods este mal adecvata.

Pentru CET Govora beneficille rezultate in urma exploatarii carierelor de la Berbesti se materializeaza in carbunels
extras din cariera. Costurile cu desceperta nu sunt capitalizate intrucat, pana in acest moment, au fost exploatate
perimetrele ransferate de la Complexul Energetic Oltenia.

Descoperta se realizeaza pe de o parte cu mijloace proprii, cu utitajele proprii, excavatoare si forta de munca proprie si
pe de alta parte cu utilaje inchiriate de la prestatorii de servicii conform contractelar.

Utilajele lucreaza atat la steril cat si la carbune, numarul de ore lucrate si cantitatile de steril si carbune {me si to) sunt
evidentiate in situatiile de productie.

Costurile cu intretineres, revizia si reparatia acestor utilaje, consumurile materiale,consumul de energia efectrica,precum
sl cheltuielile clt munca vie nu sunt svidentiate separat pe descoperta si carbune.

In aceste conditii costurile cu descoperia se regasesc in cheltuielile de productie totale.

U. Costurile indatorarii

Cheituielile cu dobanzile sunt recunoscute in contul de profit si pierdere in perioada la care se refera,

V. Erori contabile

Corectarea erarilor semnificative aferente exercitiilor financiare precedente nu determina modificarea situatiilor
financiare individuale ale acelor exercitii. In cazul erorilor aferente exercitiilor fnanciare precedente, corectarea acestora
nu presupune ajustarea informatiilor comparative prezentate in situatiile financiare individuale.

Orice impact asupra informatiilor comparative referitcare la pozitia financlara si performanta financiara,
respectiv modificarea pozitiei financiare, este prezentat in notele explicative si ajustat in rezultatul reportat in
peripada curenta.

Erorile constatate in contabilitate se pot referi fig Ia exercitiul financiar curent, fie la exercitile financiare pracedente,
Corectares erorilor se efectueazs la data constatsrii lor,
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Erorile din perioadele anterioare stnt omisiuni si declaratii eronate cuprinse In situatiile financiare individuale ale entitati
pentru una sau mai multe pericade anterioare rezultand din greseala de a utiliza sau de a nu utiliza informatii credibile
care:

a) erau disponibile la momentul la care situatjile financiare individuate pentru acele pericade au fost aprobate spre a fi
emise;

b} ar fi putut fi obtinute in mod rezonabil i luate Tn considerare la intocmirea §i prezentarea acelor situatii financiare
individuale anuaie,

Astfel de erori includ efectele gregefilor matematice, greselilor de apiicare a politicilor contabile, ignorarii sau interpretérii
gresite a evenimentelorgi fraudelor. In Trtelesul prezentelor reglementsr, erosle din pericadele antericare se
referd inclusiv la prezentarea eronatd a informatiiior In situatiile financiare individuale anuale.

Corectarea erorilor aferenfe exercifiului financiar curent se efectueaza pe seama contului de profitsi plerdere.
Coreclarea erorilor semnificative aferente exercitiilor financiare precedente se efectueaza pe seama rezultatului reportat
{contul $174 "Rezultatul reportat provenit din corectarea erorilor contabile™).

Erorile nesemnificative aferente exercitiilor financiare precedente se corecteaz, de asemenea, pe seama rezultatulyj
reportat. Totusi, potrivit politicllor contabile aprobate, erorile nesemnificative pot fi coreciate pe seama contului de
profit si plerdere.

Erorile nesemnificative sunt cele de naturd s& nu influenteze informatiile financiar-contabile. Se considera ¢i o eroare
este semnificativd dacd aceasta ar putea influenta deciziile economice ale utilizatoriior, luate pe baza situatifor
financiare individuale anuale. Analizarea daca o eroare este semnificativi sau nu se efectuesza in context, avand in
vedere natura sau valoarea individuald ori curmulatil a elementelor. Corectarea erorilor aferente exercitiilor financiare
precedente nu determind modificarea situatiilor financiare individuale ale acelor exercitii.

W. Parti afiliate si alte parti legate
In conformitate cu OMF 1802/2014, o entiate este afiliata unel sacietati daca se afla sub controlul acelel societati,

Gontroluf exista atunci cand societatea - matma indeplineste unul din urmatoarele criterii:

a) define majoritatea dreplurilor de vot asupra unei societati;

b) este actionar sau asociat al unei secletatl iar majoritatea membrilor organelor de administratie, conducere si de
supraveghere ale societatit in cauza, care au indeplinit aceste functi in cursul exercitiului financiar, In cursul exercitiului
financiar precedent si pana in momentul intocmirij situatiilor financiare individuale anuale, au fost numiti doar ca rezultat
al exercitarii drepturilor sale de vot;

¢) este actionar sau asociat al socletatii si detine singura controlut asupra majoritatii drepturilor de vot ate [actionarilor
sau asociatilor], ca urmare a unui acord incheiat cu alti actionari sau asociat;

d} este actionar sau ascciat al unei societati si are dreptul de a exercita o influenta dominanta asupra acelgl societati,
in temeiul unui coniract incheiat cu entitatea in cauza sav al unei clauze din actul constitutlv sau statuf, daca legislatia
aplicabila societatii permite astfel de contracte sau clauze;

€} Societatea-mama detine puterea de a exercita sau exercita efectiv, o influenta dominanta sau control asupra
Socletatii;

f) este aclionar sau asociat al societatii si are dreptul de & numi sau revoca majoritatea membrilor organelor de
administratie, de conducere si de supraveghsre ale Socistatl;

g} Socistatea-mama si enfitaiea afiliats sunt conduse pe o baza unificata de catre Societatea-mama.

O entitate este lepata” de o alta entitate daca;
a} direct sau indirect, prin una sau mai multe entitati:
= coniroleaza sau este controlata de cealalta entitate ori se afla sub controlul comun al celeilalte entitati {aceasta
include societatile-mama, filialele sau filialele membre); ,
= areun interes in respectiva entitate, care Ti ofera infiuenta semnificativa asupra acesteia: sau
» detine confrolu! comun asupra celeilalte entitati:
b) reprezinia o entitate asociata a celeilalte entitati:
c) reprezinta o asociere in participatie in care cealalta entitate este asociat;
d) reprezinta un membru al personalului-cheie din conducere al entitatii sau al societati-mama a acestela;
&) reprezinta un membru apropiat at familiei persoanel mentionate Ja it ay sau dy;
f) reprezinta o entitate care este controlata, controlata in comun sau influentata semnificativ ori perttru care puterea
sempnificativa de vot intr-o asemenea entitate este data, direct say indirect, de orice persoana mentionata ia lit. d) say
2); sau
g) entitatea reprezinta un plan de beneficii postangajare pentru beneficiul angajatilor celeilalte entitati sau sau pentru
angajatil oricarei entitati legata de o asemenea societate.

s Ny smsponin sy B e mesth iy
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NOTA 7: PARTICIPATI] S1 SURSE DE FINANTARE

fa} Capital social

Sold la Soldla
31 decembrie 31 decembrie
20186 2017
Numar Numar
Capital subscris getiuni ordinare 8.920.175 9.920.175
Capital subscris actiuni preferentiale - -
\aloare nominala actiuni ardinare 5,21 5,21
Valoare nominala actiuni preferentiale - -
LE| LE]
Valoare capital social 51.584.112 51.684.112
. Capitalul social al Societatil este integral varsat la 31 decembrie 2017,
Structura actionariatuluj
Sold [a Sold 1a
31 decembrie 31 decombrie
20186 % 2017 %
Consitiul Judetean Valcea 01.684.112 100 51.684.112 100

(b) Actiuni rascumparabiie
Societatea nu are actiuni rascumparabile la 31 decembrie 2017 (2018: nu exista actiuni rascumparabiie).
() Obiigatiuni

Societatea nu a emis obligatiuni in timpul anului incheiat la 31 decembrie 2017 (2016: nu ay fost emise obigatiuni).

NOTA 8: INFORMATII PRIVIND SALARIATI, MEMBRIl ORGANELOR DE ADMINISTRATIE S1 DE CONDUCERE
8.a. Administratorii s directorii

In timpul anului 2016, Sccietatea a platit urmatoarele indemnizatii membrilor Consiliului de Administratie (,C.A") si
conducerii executive:

Exercitiul financiar
incheilat la
31 decembrie 2016

Exercitiul financiar
incheiat Ja
31 decembrie 2017

Membri al G.A. 04,871 -
Directori 1.068.901 -
‘Total 1.463.772 -

La 31 decembrie 2017, Societatea nu avea nicio obligatie privind plata pensiilor catre fostii membr ai C.A. si conducerii

executive,

La incheierea exercitiului financiar nu exista garanti sau obligatii viitoare preluate de Societate in numele

administraterilor sau directoriior.

MAZARS ROMANIA SRL
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CET GOVORA SA RNLVALCEA in insolventa ; in insolvency ; en presedure collective
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017
(toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu este specificat altfel)

—

B.b. Salariati

Numarul mediu al salariatilor a evoluat dupa cum urmeaza:

MAZARS ROMANIA SR1
FOR IDENTIFICATION PURPOSE ONLY

Exercitiul financiar
incheiat Ia
31 decembrie 2016

Exercitiul financiar
incheiat la
31 decembrie 2017

Personal conducere 76 75
Personal administrativ 260 223
Personal productie 1.584 1.481
Personal indirect productiv 65 85
Total 1.885 1.864

Scaderea numarului mediu de angajati se datoreaza
unor salariatl, ca masura de restructurare }

~ de 09.05.2016.

plecarii din unitate prin disponibilizare sau din proprie initiativa a
tata dupa infrarea In procedura de insolventa a societatii incepand cu data

Cheltuielile cu salarille sitaxele aferente inregistrate in cursul anilor 2016 si 2017 sunt urmatoarele:

Exercitiul financiar
incheiat la
31 decembrie 2016

Exercitiul financiar
incheiat Ia
31 decembrie 2017

Cheltuieli cu salariile {inclusiv tichete de masa) 90.464.947 74.735.708
Cheltuieli cu asigurarile sociale 22.887.394 18.181.189
Total 113.352.341 83.816.897

Cheltuielile cu salariile si contributiile aferente au inregistrat o diminuare de 19.435.444 lel fata de amy! 2018, iar
numarul salariatilor a scazut cu 121 de persoane la 31.12.2017 ca urmare a disponibilizarii, in cadrul masurilor de

restructurare luate dupa infrarea in procedura de insolventa a societatii incepand cu data de 09.05.2016.

NOTA 3: ANALIZA PRINCIPALILOR INDICATOR] ECONOMICO-FINANCIARI

2016 2017
1. Indicatori de lichiditate
indicatorul lichiditatii curente 2,738 2,662
Indicatorul lichiditatii imediate 2,378 238
-2. Indicatort de risc
Indicatorui gradulul de indatorare - -
Indicatorul privind acoperirea debanzilor 0,323 0 482
3. Indicaiori de activitate
Viteza de rotatie & stocurilor 168.25 14,18
Numarul de zile de stocare 22.45 2572
Viteza de rotatie a debitelor clienti 87 75,38
Viteza de rotatie a creditelor fumnizori 1726 79.97
Viteza de rotatie a activelor imobilizate 1,14 1,25
Viteza de rotatie a activelor totale 0,75 0,73
4. Indicatori de profitabilitate
Rentabilitatea capitalului angajat 0,04
Marja bruta din vanzari 0,16
Raportu! dintre pretul de piata al actiunii si rezuitatul pe aciiune

Indicatorii prezentati mai sus sunt detaliati in OME 1802/2014.

et N W oy e e 5
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CET GOVORA SA RM.VALCEA in insolventa ; in insolvency ; en procedure collective
NOTE LA SITUATHLE FINANCIARE INDWIDUALE
pentru exercitiul financiar incheiat !a 31 decembrie 2017

{foaie sumele sunt exprimats in lef, daca nu este specificat altfel}
NOTA 10: ALTE INFORMATII

MAZARS ROMANIASRL
FOR IDENTIFICATION PURPOSE ONLY

a} Informatii despre Societate

5.C. CET GOVORA S.A. ("Sacietatea”) este o socletate pe actiuni infiintata in 1997, sediul social fiind inregistrat la

adresa: Rm.Valcea, Strada Industriiior, nr, Judetul Valcea, Romani

Comertuiui cu numarul J38/683/1997.

Obieciul de activitate al SC CET GOVORA SA este productia de energ

efectuarea de acte de comert in legatura cu obiectu! de activitate.

CET Govora este centrala de cogenerare, energie electrica si termica si are urmatoarele capacitali de productie;

» 270 Gealfh putere termica la sursa si 205 Gealth capacitate de tratsport;

s 485¢h abur industrial }a 13 bar;
= 200 Mw putere instalata energie electrica.

Societatea are in patimoniu centrala electrica de termoficare si detine in administrare sistermul de termoficare industriala
al platformei Govora si sisteimul de termoficare urbana al municipitilul Rm. Valcea, format din: retele primare de
transport, 37 puncie termice concesionate de la Primaria Rm.Vaices,

calda.

b} Informatii privind relatlile cu entitatile afiliate si alte parti legate

b1) Natura tranzactiiflor cu entitatile afiliate si alte parti legate

a. Societatea este inregistrata la Registrui

ie termica si energie slectrica precum si

precum si retelele de distributie secundara apa

Nume socistate Natura relatiei Tip tranzactii Tarade origine | Sediu social
CIECH SDDA ROMANIA | Actionar 1.17% Comerciale Polonia Rm.Valcea
SC PRELCET SA Actionar 99,34% Comerciale Romania Rm.Valcea
SC SERVCFET SA Actionar 98,43% Comerciale Romania Rm.Valcea
SC CETPREST SRL Actionar 100% Comerciale Romania Rm.Valcea
b2) Sume datorate si de primit de la entitatite afiliate si alte parti legate
(i} Creante de Ia entitatile afiliate / alte parti legate:
Soidla Solidia
31 decembrie | 31 decembrie
2016 2017
Entitati afiliate 412.437 580.398
- clienti entitaii afiliate {Prelcet, Servcet, Cetprest) 412 437 580394
Alte parti legate 14.122.082 28.745.314
- societatl in care sunt inferese de participare {USG-CIECH)-rate - -
- societati in care sunt interese de participare (USG-CIECH- curente 14.122.082 28.745.314
Total 14,534.519 28.325.710
{i}) Datorii catre entitatile afiliate / alte parti legate
Sold la Sold la
31 decembrie | 31 decembrie
2016 2017
Entitati afiliate total, din care; 2.845.8423 3.214.928
Prelcet 364.341 1.113.413
Serveei 1.814.738 1.585.010
CetPrest 666,764 508.505|
Alte parti legate 42.452 62.003
- societal] in care sunt interese de participare(USG-CIECH) 42 452 82.009
Total 2.888.295 3.276.937
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CET GOVORA SA RM.VALCEA in insolventa ; in insoivency ; en procedure collective
NOTE LA SITUATHLE FINANCIARE INDWVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017
{toate sumele sunt exprimate in Iei, daca nu este specificat altfel)

NOTA 10: ALTE INFORMATII (continuare)

MAZARS ROMANIA SRL
FOR IDENTIFICATION PURPOSE ONLY

b3) Informatii cu privire la tranzactiile cu entitatile afiliate si alte parti legate {valorile mentionate la punctul j)

si i) contin TVA)

(i) Vanzari de bunuri si servicii si/sau active imobilizate
Exercitiul financiar Exercitiul financlar
inchejat fa incheiat la

31 decembrie 2016 31 decembrie 2017
Entitati afiliate 1.299.708 576.841
- PRELCET 585.551 555.538
- SERVCET 702.896 - 20.414
- __CETPREST 1.162 889
Alte parii legate | 125.512.953 166.654.595
- societati in care sunt interese de participare{USG-CIECH) 125,512,953 1586.654.595
Totai 126.812.662 157.231.436

@ (i

Achizitii de bunuri si servicii

Exercitiul financiar Exercitiul financiar
incheiat Ia incheiat la
31 decembrie 2016 31 decembris 2017
Entitati afiliate 16.533.369 15.918.421
- PRELCET 7.481.297 11.354.570
- SERVCET 4.820.328 160.500
- CETPREST 4.621.744 4.403.351
Alte parti legate 195.649 175.421
- societati in care sunf interese de participare(USG-CIECH) 195,649 175.421
Total 17.129.018 16.093.842
{iii) Imprumuturi acordate partilor afiliate si altor parti legate : nu este cazul

¢) Metoda de transformare a activelor, pasivelor, veniturilor si cheltuielilor din devize in moneda locala

Descriere in Nota 6, paragraful ¢} ,Conversii valutare®

d) Informatii despre impozitul pe profit

Exercitiul financiar | Exercitiul financiar
incheiat la incheiat la

31 decembrie 2016 | 31 decembrie 2017
Rezultat contabil 1 {1.834.194) 18.385.643
Elemente simifare veniturllor 2 4,754,237 3.904.403
Rezerva legala 3 {919.282)
Total venituri neimpozabile 4=2+3 (28.717.198) (9.954.454)
Cheltuieli nedeductibile 5 31.820.083 7.280,755
Amoriizare fiscala g - -
Profit impozabil / Pierdere fiscala pentru anul de
raportare 6=1-2+5 5.822.928 18.707.085
Pierderea fiscala din anii precedenti 7 (118.570.014) {112.647.0886)
Profit impozabil/Pierdere fiscala de recuperat in anii _
urmator 8=6-7 {112.647.086) {93.840.021)
Impozit pe profit curent 8*18% - -
Impozit pe profit datorat 10=8-8 - -
Chelluieli de sponsorizare 11 - R
Impozit pe profit datorat la sfarsitul pericadei 12=10-11 - e
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CET GOVORA SA RM.VALCEA in insolventa ; in insolvency ; en procedure collective

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017
(loate sumele sunt exprimate in lei, daca nu este specificat alifel)

Exercitiul financiar
incheiat la
31 decembrie 2018

Exercitiul financiar
incheiat la
31 decembrie 2017

Impozit pe profit de plata la 31 decembrie 201 6(2015) 84.702 84.702
Ajustari pe rezultat reportat - -
Cheltuiala cu impozitul pe profit in an - -
Impozit pe profit platit in an - -
impozit pe profit de plata la 31 decembrie 2017 {2016) 84.702 84.702

e) Total vanzari

Vanzari pe arii geoyrafice:

Vanzari in 2018

Vanzari in 2017

Z . Vanzari Ia intern

385.751.868

399.128.8994

Total vanzari

385.751.968

399.128.994

Vanzari pe activitati:

Vanzari In 2016

Vanzari in 2017

Productie si servicii aferente, din care; 323.181.522 375.701.235
-abur 156.584.178 179.462 553
-energie elechica 113.244.786 144.058.674
-apa fierbinie 47.708.480 47.236.745
-alte activitati 5.613.068 4.943.263
Comert 53.568.040 16.088.434
Subventii 8.922 408 7.339.325
Total vanzari 385.751.968 359.128.994

Veniturile incadrate in tabelul de mai sus Ia linia Comert sunt reprezentate in principal de vanzari da energle electrica

achizitionata si revanduta catre QOltchim.

Veniturile din subventii rezulta din diferenta de pret intre pretul de referinta si pretul de facturare, astfel:

Pretul total al energiei termice produse in sistern centralizat in anul 2017, in orasul Rm Valcea, este de 271,13 lei/Geal
inclusiv TVA , din care pretul de facturare este de 228,58 lei/Geal inclusiv TVA, iar diferenta de 44,55 lei/Geal este
acoperita prin subventie de la bugetul local conform Hotarare a Consiliuluj Local a Municipiului Rm . Valcea nr.
17/31.01.2D17. Pretul total al energiei termice este determinat conform prevederilor Deciziei ANRE nr.1845/25.11.2016
pentru tariful de producere a energiel termice destinate populatiel de 128,13 le/Geal si conform avizului ANRSC nr.
408532/25.04.2016 pentru tarifele de transport si distributie a energiei termice produse in cogenerare, respectiv 43
leifGeal inclusiv TVA transportul si 100 lei/Geal inelusiv TVA |, distributia .

In orasu! Baile Olanesti, pretul de producere, distributie si furnizare a energiei termice produse pe baza de gaze
naturale catre populatie in anul 2017 este de 339,21 lel/Geal inclusiv TVA, din care pratul de facturare este de 265,73
lei/Geal inclusiv TVA, diferenta de 73,48 lei/Gcal filnd acoperita prin subventie de la bugetul local, conform Hotarare a
Consiliului Local a orasului Baile Clanesti nr. 3/31.01.2017.

In orasul Calimanesti, pretul mediu de producere, distributie si furnizare a energlel termice produse in sistem
centraiizat pe baza de apa geotermala, gaze naturale si motorina  in anu 2017 este de 187,77 leifGeal inclusiv TVA,
din care pretul de facturare este de 131,76 lei/Geal Inclusiv TVA |, iar subventia este de 56,02 leifGeal inclusiv TVA,
conform Hotarare a Consiliului Local a orasului Calimanesti nr. 3/31.01.2017.

MAZARS ROMANIA SRL
FOR IDENTIFICATION PURPOSE ONLY
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CET GOVORA SA RM.VALCEA in insclventa ; in insclvency ; en procedure collective
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017

{toate sumele sunt exprimate in lei, daca nu este specificat aitfal)

NOTA 10: ALTE INFORMATI! {continuars)
f] Fond comercial negativ

La 31.12.2017 Societatea avea inregistrat un fondul comercial negativ in suma de 66.192.761,47 lei( 2016:
72.918.858,14 lei). Fondul comercial negativ a fost recunoscut la data de 31.12.2015 s reprezinta diferenta dintre
valoarea activelor apartinand EMC Berbest preluate la data de 23.03.2015, prin Acord de Transfer de la Complexul
Energetic Oitenia sj pretul acestui transfer de afacere, valoare justa stabilita de catre firma de evaluare Neoconsult
Valuation Bucuresti. Valoarea activelor preluate a fost mai mare cu suma de 88.384.168,56 lei decat pretul de piata
stabilit de evaluator, care a tinut seama in eveluare si de aspectele legate de mediu precum si de necesitatea
restructurarii activitatii- generatoare de costuri viitoare,

La data de 31.12.2016, decarece fondul comercial negativ nu se raporteaza la pierderi si cheltuielf viitoare asteptate,
care sa poata fi masurate in mod credibil, {conf. Art.551(4) din OMFP 1802/2014), au fost reversate urmatoarele sume:
¥ Suma de 5.535.092,33 lel- pe rezultat reportat fa nivelul amortizarii activelor imobilizate cateulata peniru anul
2015;
v' Suma de 7.198.203,14 lei- pe rezultatul curent la nivelul amortizarii activelor imobifizate calculata pentru anul
20186;
v Suma de 3.035.685,30 lei- pe rezultatul reportat, fond comercial negativ in exces fata valorile juste ale activelor
nemonetare, suma ce apartine exercitiulul financiar 2015.
Suplimentar la 31.12.2017 s-a reversat suma de 6.726.094,67 lei pe rezultatul curent la nivelul amortizarii activelor
imobllizate calcliata pentru anul 2017;

Sold Ia Sold la
Denumirea elementului 1 ianuarie Cresteri Reduceri 3 decembrie
2017 2017
Fond comercial negativ soid G 72,918 855 - 6.726.095 66.192.761

Pentru mai multe detalii referitoare la constituirea si amortizarea fondului comercial a se urmari Nota 10f si Nota
6d.1.

g) ASPECTE RELEVANTE ALE EXERCITILOR FINANCIARE 2016-2017:

1. Prejuarea EMC Berbesti prin transfer de ]a CE Oltenia

Transferui de activitate s-a realizat in conformitate cu prevederile Q.G. 1472014 privind transferul de active intre societati
cu capital majoritar de stat, pentru stabilirea pretulul de transfer fiind inchelat un confract de servicii cu un evaluator
autorizat, Neoconsult Valuation SRL Cluj-Napoca, pentru intoemirea unui raport de evaluare.

Consiliul Judetean Valcea a aprobat prin HCJ nr. 15/30.01,2015 mandatarea reprezentantului CJ Valcea sa aprobe in
Adunarea Generala a Actionarilor Contractul de Transfer de Afacere, in sedintele de Consiliu de Administratie si
Adunare Generala a Actionarllor din aceeasi data fiind aprobat Contractul de Transfer de Afacere.

fn sedinta AGEA GE Oltenia din 28.02.2015 a fost aprobata tranzactia si contractul de transfer, contract semnat de cele
doua parti in data de 03.03.2015.

Elementele esentiale ale tranzaciiei au fost:

- Qbiectul tranzactiel: fransferul EMC Berbesti de la GE Oltenia la GET Govora, prin preluarea mijloacelor fixe,
angajatilor, licentelor de exploatare, avizelor de exploatare si permiselor si creantelor GEO asupra CET Govora
in valoare de 177.321.041 RON, luand ca data de referinta 31.07.2014.

- Pretul de fransfer: 184.140.000 RON

MAZARS ROMANIA SRL
FOR IDENTIFICATION PURPOSE ONLY

et v i AR | Bl 2 A e & s et e

43



T AL SAAmL Rlrt A psoency  nprcesi coliiRZARS ROMANIA SRL
pentru exercitiut financiar incheiat la 31 degcembyrie 2017 FOR IDENTIFICATION PURPOSE ONLY

(toate sumele sunt exprimate in fei, dace nu este specificat aitfel)

ACORD DE TRANSFER AFACERE- BERBESTI-ALUNU

SUMA{LED
ACTIVE PRELUATE LA DATA DE: 16.03.2015
Constructii 30.312.428,16
Amenajari de terenuri 2,0141.780,63
Utilaje si echipamente de productie 52,974.22511
Active biologice- Redare in circuitul silvic halda Berbesti Vest 50.049,36.
Miftoaca fixe de natura obiectelor de inventar(V.1,< 2500 iej) 171.567,66
CREANTA CE Oltenia la CET Govora (DEBIT+PENALITATI) 224.253.502,99
Provizion obligatii de mediu EMC BERBESTI] (47.911.887)
Materiale consumabile diverse-stes 3.697.910,79
Sinc carbune 1.379.845,09
Obiecte de Inventar 3254787
Ambalaje 6.434,33
Materiale la terti 14.873,56
Tvestill in curs de exeoutie 8.530.870,08
TOTAL VALOARE ACTIVE PRELUATE PRIN ACORDUL DE TRANSFER DE LA Complexaul Energetic Oltenia 272.524.158,56
| PRETUL DE TRANSFER ' - 184.40.000
FOND COMERCIAL NEGATIV 88.384.168,58

La data de 31.12.2017 urmatoarele conditii, mentionate in contract, necesare finalizarii transferutui de afacere nu erau
inca indeplnite :

~plata pentru transferul de afacere a sumei de 184.140.000 lei, ca pret de transfer, conform mecanismului de plata
prevazut in contract. A se vedea Nota 5 Datorii.

-transferul de Ja CE Oltenia la Societate a tuturor drepturilor si obligatiilor cu privire la activitatea care face obiectul
afacerii.

Aceasta cerinta a fost amanata, partile incheind Contractul de transmitere a dreptului de folosinta cu titlu gratuit asupra
terenurilor, pana cand se va putea finaliza transferul acestora inregistrat la CE Oltenia cu nr. 13517/22.04.2016 si cu
nr. 24005/25.04.2016 la CET Govera.

2. Stadiu! vanzarii activelor Cltehim Rm.Valcea:

Oltchim SA Rm. Valcea este una din cele mai mari companii de produse chimice din Romania, Ja care statul
roman prin Ministerul Econamiei detine 54,81% din capitalul social. Societatea este unica producatoars in Romania de
poiioli — polieteri si oxo — aicooli si cel mai mare producator de soda caustica.

CET Govora a solicitat inscrierea in tabelul crediterilor pentru infreaga suma restanta, raspectiv 139,404,116
lei, suma confirmata si inscrisa de catre administratorii judiciari ai Oltchim in tabelu! creditorilor.

Deschiderea procedurii de insolventa a Olfchim SA si faptul ca CET Govora detine asupra Oltchim creante
chirografare (negarantaie) si accesorii la acestea, Societatea a fost obligata sa inregistreze in contabilitate provizion
pentru intreaga valoare a creantslor invegistrate in tabelul creditorilor infrucat prin planul de reorganizare administratorul
Judiciar al Oltchim SA putea propune reducerea acestora si cu 100%.

Societatea confruntandu-se cu probleme financiare, a intrat in procedura insolventei incepand cu data de 30
ianuarie 2013.

Dupa intrarea in procedura insclventei, societatea si-a reluat practic activitatea de la zerg, intrand intr-un amplu
proces de resiructurare care a presupus ca principale directli, recastigarea increderii partenerilor majoritari externi, ca
societatea sa fie capabila sa livreze produse constant, la termenele si in conditiile solicitate de acestia precum si
reducerea drastica a cheituielilor pentru eficientizarea activitatii societatii,

Printre masurile luate pentru eficientizarea activitatii, societatea a efectuat in 2 etape reduceri de personal.
Astfel, daca la data intrarii in insolvenia (ianuarie 201 3} in cadrul societati erau angajati 3.303 salariat!, in prezent mai
sunt angajati 1.951 salariati, din care 1.843 salariati pe platforma de la Rm. Valcea si 108 salariati pe platforma
industriaia de la Bradu Pitesti, In concluzie, a fost redus numarul de personal cu 1.352 salariati, respectiv cu 41%.

Avand in vedere complexitaiea activitatii Oltchim precum si Taptul ca predusele finite ale societatii (palioli —
polieieri, soda caustica si octanol) sunt produse care trebuie prelucrate, deci au clientf in numar limitat, procesul de
revitalizare a activitatii a fost de durata.

Dupa stabilizarea activitatii societatii s-a infocmit planul de feorganizare care a fost aprobat de Adunarza
creditoriler In data de @ martie 2015 sj a fost confirmat de catre judecatorul sindic in data de 22 aprilie 2015. Planul de
reorganizare este realizat pentru o perioada de 4 anj,
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CET GOVORA BA RM.VALCEA in insolventa ; in insolvency ; en procedure collegtive
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decemhbrie 2017

{foate sumele sunt exprimate in lei, daca nu este specificat altfol)

Initial planu] de reorganizare prevedea infiintarea unei societati Oftchim SPV, cu actionariat 100% Cltchim, catre
care sa se transfere activitatea fara datorii, urmand ca participatiile Clichim SA in Qltchim SPV s fie vandute. In data
de € martie 2017 Adunarea Creditorilior Oltchim & aprobat modificarea planului de reorganizare &l activitatii Oltchim SA,
cu schimbarea metodei de vanzare a patrimoniului Oltchim, in vederea respectarii principiului *discontinuitatii
economice’, ca urmare a constrangerilor rezultate in urma inceperii procedurii de investigare declansate de Comisia
Europeana. Ca principiu general, se inlocuieste vanzarea participatiilor la o nou infiintata Oltchim SPV cu vanzares

activelor Oltchim SA grupate pe 8 pachete. In data de 28 junie 2017 Tribunaiul Valcea a confirmat medificarea Planuiui
fe regrganizare.

Referitar [a CET Govora, Planul de reoreanizare al Qltchim cara prevede urmatoarele;

v Initial, toate creantele detinute de CET Govora, atat cele inscrise in tabelul creditoriior cat sl cele curente
nascute dupa deschiderea procedurii de insolventa sunt inregistrate ca datorii ale Qlichim S.A. care nL
ar fi fost transferate asupra Oltchim SPV, noua societate care s-ar fi constitult si care ar i preluat
patrimeniul si activitatea Oftchlim S.A.

v creantele CET Govota inscrise in tabelu! creditorilor in suma de 137 milioane RON sunt in caiegoria a
5 —a, cea a creantelor chirografare conform art. 96 din legea 85/2005 pentru care planul prevedere
plata in propartie de 30% din valoarea creantei.

v" Indiferent de ipoteza de incasare a pretuiui de privatizare a Oltchim, CET Govora va incasa din
creantele chirografare suma de 40,80 milioane lei in conditiile incasarii pretului de pornire, suma urmand
a fi ajustata proportional cu valoarea pretului de vanzare obtinut.

¥ creantele nascute dupa deschiderea procedurii de insolventa in suma de 65 milioane lei aproximativ
vor fi achitate doar din pretul de vanzare al Oltchim SPV, inainte de distribuirea sumelor catre creditor,

In cazul incheierii contractelor de vanzare dintre Oltchim SA, Chimeomplex si Dynamic Selling Grup, in momentu! plati
pretului contractulul, conferm simularilor primite, CET Govoia ar trebui sa incaseze 57% din creanta aprobata conform
planulul de reorganizare in valoare de 43,35 mii. lel. De asemenea, Clichim mentioneaza ca acest procent va fi influentat
de evolutia elementelor de calcul si ca este probabil ca sumele ce ar fi trebuit distribuite sa fie diferite de fata de cele
efective.

Conform Planului de reorganizare, in data de 17 octombrie 2017 s-a incheiat contractul de vanzare catre Chimecomplex
SA Borzesti a 5 pachete si jumatate de active din patrimoniul societatii, amplasate pe platforma industriala de la
Rm.Valcea, pentru pretul de 127 milivane euro + TVA. Contractul de vanzare-cumpdrare a fost aprobat de catre
Adunarea Generala a Creditorilor in Juna decembrie 2017. In conformitate cu prevederile confractului, transferul efectiv
al activeler vandute se va realiza dupa: obtinerea avizuiui Consiliului Concurentei si a avizului CSAT si plata integrala
a pretului,

in data de 26 februarie 2018 Adunarea Creditoritor Oltchim a aprobat oferfa 5i contractul de vanzare de active cu privire
la Pachetul operational 6 - Divizia Materiale de Constructii Ramplast, incheiat intre Oltchim SA, In calitate de vanzator
si Dynamic Selling Group SRL Tn calitate de cumpéritor, la pretul de 2,6 milicane euro + TVA.

Pana in prezent nu s-au incheiat contracte de vanzare pentru instalatia PVC |1 si instalatia anhidrida ftalica de pe
Platforma societatii de la Rm. Valcea si activele de la Directia Petrochimica Bradu.

Pentru respectarea principiului prudentei la intocmirea Situatiilor Financiare Individuale conducerea Societatii a decis
sa nu treaca Inca la reversarea provizionulul constituit in anul 2013 pentru creanta incerta, chirografara la Qitchim.
Creanta fata de Olfchim restanta la data de 31.03.2017, in suma de 34.741.364,13 lei , a fost nascuta dupz intrarea in
insolventa a Oltchim. Din aceasta creanta s-a incasat in anul 2017 suma de 4.500.000 lei, iar in anul 2018 suma de
1.500.000 iei ( 500.C00 lei* 3 luni). Avand in vedere incertitudinile legate de continultatea activitatii Ja QOitchim,
consideram ¢a provizionul constituit pentru aceasta creanta frebuie mentinut urmand sa fie reversat pe

h) Cheltuieli in avans

La data de 31 decembrie 2017, SC CET GOVORA 5A are cheltuieli inregistrate in avans in suma de 5.914.157,19
lei (4.700.793,82 lel la daiz de 31.12.20186) astfel:

{lef)
v"  Cheltuieli inregistrate in avans la 31.12.2017 2.906.338 din gare:
Romgaz Medfas- factura avans gaze 2.826.244
¥ Cheltuieli avans transport carbune-rezerva de stat 772.367
v"  Cheltuieii cu CERTIFICATE VERZI- stoc pentru 2018 1.638.556
v Taxa de exploatare miniera Lg. 85/2003 696.895
TOTAL 5.214.157 lei

; MAZARS ROMANIA SRL
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i) Cheltuieli cu chiril si leasing

Societatea datoreaza redevente in cadrul centractelor de concesiune inregistrand la data de 31.12.2017, obligatii de
plata catre bugetele Igcale, in suma de 17.162.789 Jei (2016: 19.448.149 lei).

La 31 decembrie 2017, Societatea nu era parte ca locatar in niciun contract de feasing operational.
j)Cheltuieli de audit

Toate onorariile platite pentru serviciile de audit asupra situatiilor financiare individuale intocmite de catre Societate in
conformitate cu OMF 1802/2014 sunt conform contractului incheiat intre part.

k) Contingente
» Taxare

Toate sumele datorate Statului pentru taxe s impozite au fost platite sau inregistrate la data bilantuiui. Sistemul fiscal
din Romania este in curs de consolidare si armonizare cu legislatia europeana, putand exista interpretari diferite ale
autoritatilor in legatura cu legislatia fiscala, care pot da nastere Ia impozite, taxe si penalitati suplimentare. in cazul in
care autoritatiie statului descopera incalcari ale prevederilor legale din Romania, acestea pot determina dupa caz;
confiscarea sumelor in cauza, impunerea cbligatillor fiscale supiimentare, aplicarea unor amenzi, aplicarea unor
majorari de intarziere (aplicate la sumele de plata efectiv ramase). Prin urmare, sanctiunile fiscale rezultate din incalcart
ale prevederilor legale pot ajunge Ja sume importante de platit catre Stat,

« Pretul de transfer

In conformitate cu legislatia fiscala relevanta, evaluarea fiscala a unei tranzactii realizate cu partile afiliate are la baza
concepiut de pret de piata aferent respectivei tranzactii. In baza acestui concept, preturile de transfer trebuie sa fie
ajustate asifel incat sa reflecte preturile de piata care ar fi fost stabilite intre entitali Intre care nu exista o relatie de
afiliere si care actioneaza independent, pe baza ,conditilor normale de piata”.

Este probabil ¢a verificari ale preturilor de transfer sa fie realizate in viitor de catre autoritatile fiscale, pentru a determina
daca respectivele preturi respecta principiul ,conditiifor normale de piata” si ca baza Impozabila a contribuabilului roman
nu gste distorsionata.

= Negocierea unor drepturi si beneficii ulterioare angajarii

Societatea nu are in prezent un Contract Colectiv de Munca aplicabil, drepturile salariale si alte beneficii acordate
salariatilor sunt prevazute in Regulamentul Intem. La data semnparii prezentelor Situatii Financiare ndividuale a fost
initiat procesul de negociere colectiva intre conducerea Societatii si sindicate,

» Pretentii de natura juridica (inclusiv valoarea estimata)

Conducerea Socletatii considera ca litigiile in care este parte Cet Govora, ar putea avea un impact semnificativ asupra
operatiunilor si pozitiei financiara a Societatii si de aceea s-au constituit inca din anii 20122013 provizioane pentru litigif,
valoarea {otala a acestora la finele anului 2016 fiind de 764.991,28 lei suma cara NU acopera in intregime riscul pierderii
acestor [itigil. La finele exercitiului 2017 provizioanele au fost revizuite si o parte au fost reluate Ia veniiuri decarece au
ramas tara obiect. Detalii cu privire Ia constituirea provizioanelor pentru fitigii se gasesc la Nota 2,

Jtaptul ca ulterior inchiderfi exercitiulul financiar, in data de 29.04.2018. CET Govora a depus |a Tribunalul Valcea, cu
numary| 24.833, cererea de deschidere a procedurii generale a insolventel in vederea reoraanizarli activiiatii are drept
consecinta suspendarea tuturor agtiunilor judiciare st extrajudiciare incepute impotriva socistatii adica atat litigiile aflate
pe rolul instantelor in faza de judecata cat si cele aflate in faza executari silite cu exceptia litigiilor care au fost solutionate
in prima instanta in favoarea reclamantilor inainte de deschiderea procedurii de Insolventa. In calitate de intimat-parat
GET Govora a formulat apel impotriva hotararilor, apeluri care au fost respinse.

MAZARS ROMAMNIA SRL
FOR-IDENTIFICATION-RURPOSE-ONLY.
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Principalele litigii aflate pe rolul instantelor de judecata la data de 31.12.2017 sunt urmatoareie;

1.0OSAR NR,6920/288/2015 -AFLAT PE ROLUL JUDECATORIEI RM. VALCEA,

RECLAMANT CET GOVORA SA/ PARAT- GARDA DE MEDIU- COMISARIATUL VALCEA

Avand ca obiect anularea PROCESULUI VERBAL DE CONTRAVENTIE si a NOTEl DE CONSTATARE emise de
GARDA DE MEDIU - prin care s-a dispus ¢a sanctiune principala amenda in cuantum de 60.000 lei jar ca sanctiune
complementara s-a dispus supendarea activitatii CET GOVORA SA, intrucat nu are autorizatie de mediu. A fost achitata
contraventia in suma de 15.000 lei.

Prin NOTELE DE PROBE s-a solicitatat de catre CET GOVORA SA proba cu inscrisuri si proba cu expertiza
tehnica de specialitate protectia mediului si energetica cu urmatoarele obiective:

1. Sa se stabileasca daca Societatea a respectatat in privinta IMA 2 conditile impuse de lege {Tratatul de
Aderare a Romaniei la Uniunea Eurapeana) privind conformarea cu valorile limita de emisie prevazute de Directiva
2001, cu privire la limitarea emisiilor In atmosfera a anumitor poluanti provenind de la instalatille mari de ardere pentru
pulberf pana la 31.12.2011, sipentru 802, NOX, pana la data de 31.12.2013;

2. Sa se stabileasca de catre expert in ce masura ar fl afectata activitatea CET GOVORA SA, precum si
consumnatorii de energie, in ipoteza in care s-ar opri activitatea cazanelor nr.5 si 6 aferente IMA2:

3. Sa se stabileasca lucrarile suplimentare ce ar trebui efectuate asupra IMAZ in vederea conformarii cu normele
incidente, precum si costurile antrenate de acestea.

In cauza s-a incuviintat proba cu inscrisuri si expertiza cu specializarea protectia mediului si energetica.

Parata -GARDA DE MEDIU a solicitat si au fost incuviintate de catre instanta si obiectivele propuse de GARDA
DE MEDIU astfel;

1. Expertul s3 precizeze dacs, la momentul efectusirii controlului de cétre Comisariatul Judefean Valcea al
Garzii Nationale de Mediu In perioada 22-23.06.2015, 8.C. CET GOVORA S.A. a funcionat cu Instalatia Mare de Ardere
{IMA 2);

2. Expertul sa precfzeze daci instalatia IMA 2 indeplineste cerinjele legii pentru a putea fi autorizata, f&rd a
aduce atingere obligatiilor asumate de Romania prin Tratatul de Aderare la Uniunea European, Capitolul 22 Mediu;

3. Expertul s& precizeze dacd la data controlulul, in conformitate cu dispozitile art. 4 alin din Legea nr.
278/2013, unitatea petentd putea desfasura activitatea de producere energie electrica/termics;

4. Expertul s3 precizeze dacé prin punerea Tn functiune a IMA2 s-a produs poluare asupra mediului dat fiind
nivelul de emisie raportat In Romania (478 mg/Nm3 fata de valoarea de 50 mg//Nm3 conform directivei 2001/80/CE).

Instanta la termenul din 30.05.2016 a desemnat si cel de-al doilea expert in persoana domnului SCHIOPU
EMIL-CATALIN- specializarea ecologie si protectia mediului care impreuna cu expertul BROSCAREANU DUMITRY vor
efectua expertiza comuna cu obiectivele indicate mai sus, fixand primul termen de convocare la data de 15.06.2016.

Atat CET GOVORA SA cat si GARDA DE MEDIU au achitat cate 800 lei onorariu provizoriu expertiza, s-au
depus rapoartele de expertiza intocmite de cei doi experti, [a termenu) din data de 12.08.2016 instanta amand cauza
pentru data de 24.10.20186,

La termenul din 24.10.2018 Consiliul Judetean Valcea a formulat o cerere de interventie in calitatea sa de
actionar unic al CET Govora, iar parata Garda de Mediu a depus obiectiuni |a raportul de expertiza depus de axperti la
instanta.

La termenutl din 07.11.2018 instanta a admis cererea de interventie a Consiliului Judetean Valcea si a amanat
cauza pentru ca intervenientul sa poata depune concluzii scrise ia rapoartele de expertiza.

La termenul din data de 05.12.2016 instanta a acordat un nou termen pentru ca expertii sa raspunda la
obigctiunile formulate de parti,

La termenul din data.de 07.02.2017 a fost depusa o cerere de interventie accesorie in favoarea paratei Garda
de Mediu din partea Fundatie! GREENPEACE Romania, instanta amanand cauza pentru a discuta admisibilitatea cererii
de interbentie accesorie si pentru a se achita diferenta de onorariu definitiv pentru experti, cu un nou termen de judecata
in 07.03.2017.

La termentd din data de 07.03.2017 instanta a respins cererea de interventie accesorie din partea Greenpeace,
urmatoru] termen fiind in 16.05.2017.

La termenul din 16.056.2017 instanta a amanat cauza pentru data de 20.06.2017 peniru a se verifica sofufia din
cererea de ape.

Dosarul este inca pe rolul Judecatoriel Rm.Valcea si are termen la 08.05.2018.

MAZARS ROMANIA SRL
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2.DOSAR NR.1888/90/2015 AFLAT PE ROLUL TRIBUNALULUI V4

RECLAMANT CET GOVORA SA/ PARAT CURTEA DE CONTUR! A ROMANIE]

Avand ca obiect anularea Deciziei nr.47/2014 a CURTH DE CONTUR! si a RAPORTULUl DE CONTROL
nr.177/04.11.2015 privind dobanda de 4% neperceputa de CET GOVORA SA la vanzarea locuintelor in anii 2000 s
2004, acordarea de prime de vacanta directorului general si directorului de resurse umane in anul 2012. In cauza s-a
admis praba cu expertiza contabila fiind numit expert NITA ALEXANDRLU care a refuzat sa efectueze expertiza in cauza
fiind numit un alt expert contabil in persoana dnei IONESCU MARIA iar CET GOVORA SA a propus si & fost acceptat
ca expert consilier observator dna DRUMEN CORNELIA.

Obiectivele expertizei sunt:

1. 84 se stabileasca de cétre expert valoarea totald, in echivalent atat ROL cat $i RON, a pretului perceput de
Societate pentru imobilele vandute In baza Legil nr, 85/1992, care au facut obiectul controlului efectuat de Curiea de
Conturi a Romaniei - Camera de Conturi Valcea, raportat la valearea efectiv pltit a prejului, astfel cum a fost stabilit
in USD, pe perinada controlata (2000 - 2014),

2, 5% se stabileasca de catre expert, raportat la prefurile ce ar fi fost obfinute in cazul n care imobilele ar fost
vandute la un pref contractual stabiiit in ROL, valoarea prejului ce ar fi fost perceput pentru imobilele vandute.

3. 83 se stabileascd de citre expert, pentru imobilele vandute de CET Govora, valoarea dobanzii anuale de
4%, aferentd ratelor lunare pentrur achitarea contravalorii locuintelor, conform art. 11 din Legea nr. 85/19892, tn cazul in
care imobilele ar fi fost vandute pentru un pret contractual stabilit in ROL;

4. 53 se stabileasca de cétre expert, pentru imabilele vandute de CET Govora, valoarea dobanzii anuale de
8%, aferentd neachitdrii ta termenele stabilite a ratelor lunare din preful locuintelor, conform art. 15 din Legea nr.
85/1992, In cazul Tn care Imobilele ar fi fost vandute pentru un pref contractual stabilit in ROL;

5. S5d se stabileascd de céire expert diferenta dintre (i) contravaloarea pretului contraciual obtinut de CET
Govora, pentru imobile vandute de Societate Tn conformitate cu Legea nr. 85/1892, raportat la preful stabilit in USD
pentru care imobilele au fost vandute si (ji) contravaloarea pretului contractual ipotetic, Tn cazul n care acesta ar fi fost
stabilit n ROL, incluzand dobanzile de 4% gi 8% prevéizute de art. 11 si art. 15 din Legea nr, 85/1992, cu privire Ia care
Curtea de Coniuri a Roméniei - Camera de Conturi Valcea sustine ca trebuiau percepute de Societate;

Expertul contabil IONESCU MARIA a convacat partile, si a pus in vedere CET GOVORA SA sa prezinte
inscrisuri, care au fost fransmise expertului.

A fost depus raportul de expertfiza, urmand a lua la cunostinta de continutul raportului de expertiza si a formula
eventuale obiectiuni, sau completari la acesta, cu termen [a 18.10.2018, expertul desemnat neraspunzand la punciele
4 s} 5 ale expertizei datotita pericadei foarte mare de timp pentru care trebuiesc facute calcule.

Instanta la termenul din data de 19,10.2016, a acordat ur nou termen de judecata la data de 16.11.2016 pentru
ca partile sa ia cunogtiinid de continutul raportului de expertiz& comunicat in sedini4 publicy.

La termenul din 16.11.2016 instanta @ amanat cauza pentru ¢a expertul sa raspunda la obiectiunile admise
ridicate de GET Govora si anume de refacere a calculelor de la obiectivul nir. § incluzand o dobanda de 4%.

La termenul din 25.01.2017 instanta a amanat cauza pentru ca partile sa ia la cunostinta de completarile Iz
raport facute de expert ca urmare a obiectiunilor formulate de CET Govora, din calculele prezentate de expert reiesind
in mad clar faptuf ca societatea a incasat un pret mai mare pentru imobilele vandute prin stabilirea pretului in USD fata
de perceperea unei dobanzi de 4% prevazuta de Legea nr. 85/1892.

Instanta a stabilit un nou termen in dosar pentru data de 02.03.2017. La termenul din 02.03 instanta a amanat
cauza pentru ca CET sa plateasca diferenta de onorariu catre expert, stebilind un nou termen pentru data de
27.04.2017, fermen la care a amanat cauza pentru data de 25.05.2017 pentru achitarea difereniei de onorariu definitiv
Tncuviintat de instanta. .

Dosarul nr. 4048/90/2018 a] Custii de Apel Pitesti se afla in RECURS la INALTA CURTE DE CASATIE 8]
JUSTITIE siinca nu s-a fixal termen de judecata.

3. DOSAR NR. 4048/90/2015 AFLAT _PE ROLUL Gurtii de Apel Pitesti cu termen de judecata iz data de
12.01.2017 '

RECLAMANT CET GOVORA SAJ/ PARAT ANAF- DGRFP CRAIOVA -AJFP VALGEA

Avand ca obiect anularea RAPORTULUI DE INSPECTIE ECONOMICO FINANCIARA NR.CV3424/1 7.09.2015, =
DISPOZITIE! OBLIGATORII NR.3425/18.08.2015 sia PROCESULU! VERBAL NR.3427/18.09.2015 privind contractele
de asistenta juridica incheiate cu firmele de avocatura, a coniractelor de publicitate, si cu privire la serviciile de
consultant, asistenta tehnica, studii de fezabilitate.

1. Contraciele de asistenta juridica pe care CET Govora le are incheiate cu: SCA Dragne si Asociatii, SCA Tuca,
Zbarcea si Asociatii, Cabinet individual de Aveeatura Sarbu Cristian, SCA Voinescu si Asociati], invocandu-se faptul ca
aceste contracte au fost inchelate cu incalcarea prevederilor impuse de catre O.U.G. nr. 26/2012, prin care se impune
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societatilor comerciale cu capital majoritar apartinand statulli sau unitatilor administratv teritoriale sa achizitioneze
astfel de servicli numai in cazuri temeinic justificate si cu acordul actionaruiui mejoritar {statul sau autoritatea care
reprezinta unitatea administrativ-teritoriala).

Organul de inspectie fiscala a mentionat in cadrul Raportului de Inspectie suma de 2.582.903 lei platita de catre
Societate cu titlu de onorarli peniru serviciile prestate de catre casele de avocatura cu care Societatea are incheiate
contracte de asistenta juridica. Aceasta suma este formata din platile aferente contractalor incheiate in exercitiul bugetar
2013 si care s-au platit pe parcursul anuiui 2014 si partial din angajamentele asumate in anul 2014, Prih urmare,
concluzia la care a ajuns organu! fiscal ca s-au depasit sumele alocate prin Bugetul de Venituri si Chaltuieli cu destinatia
de cheltuieli cu onarille avocatiale nu este intemeiata si nu reflecta realitatea cu privire la derularea si execufia
contractelor avocatiale. :

2. Cheltuieiile de protocol si publicitate (punctul 3.2 din Raportul de Inspeclie si punctut IV, 2 si V. 3 din Dispozitia
Obligatorie , pentru suma de 870.015 lei reprezentand cheltuleli reclama si publicitate si suma de 5604 lei cheltuieli de
protocol ce trebuie recuperate.

3. Serviciile de consultanta, asistenta tehnica, studii de fezabilitate etc. incheiate si derulate in anuj 2014 {punctul
3.3 din Raportul de Inspectie si punctul IV.4 din Dispozitia Obligatorie), pentru suma de 641.708 kei ce trebule
recuperata.

4. Cu privire {a cheltuiefile cu servicii informatice si telmologie (punctul 3.4 din Raportul de Inspectie si punciul IV.5
din Bispozitia Obiigatoria) pentru suma de 98.322 lei.
In cauza au fost formulate:

1. cerere de suspendare a executarii celor trei acte ce emana de Ia parata;

2. exceptia de neconstitutionalitate in temeiul dispozitiilor art. 25 din Legea nr. 47/1992 privind organizarea si
functionarea Curtii Constitutionale intrucat consideram ca neconstitutionale prevederile art. | alin, (2) Si {3) din
Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 26/2012 privind unele masuri de reducere a cheltuicliior publice in materia
disciplinei financiare si de maodificare completare a unor acte normative.

Ulterfor CEF GOVORA BA a formulat si o cerere de completare in sensul ca solicitam si anularea deciziei de solutionare
a contestatiel far la termenul din 21.04.2016 instanta 2 amanat cauza & 16.06.2D18 pentru & comunica cererea de
completare si ca parata sa raspunda la ea.

Dosarul a avut termen de judecata la data de 15.08.20186, cand s-a pus in discutie competenta instantei invocata de
ANAF iar instanta & stabilit competenta in favoarea CURTN DE APEL PITESTI, unde a si fost frimis dosarul sprg
Judecare, la termenul din 31.10.2016 completul de judecata s-a abtinut, un nou termen in dosar find fixat pentru
15.12.2016.

La termenul din 15.12.2016 instanta a admis exceptia de neconstitutionalitate formulata de CET Govora si a
certt partilor formularea unui punct de vedere pentru urmatorul termen, incuvintand si proba eu inscrisuri
solicitata de GET Govora, fixand un nou termen pentru data de 12.01.2017, termen la care dosarul a fost

suspendat pana la solutionarea exceptiel de neconstitutionalitate de catre Curtea Constitutionala a Romaniei.

l-egat de acest dosar si de Raportul intocmit de ANAF, au fost transmise notificari/somatii catre Cabinetele de avocatura,
firmele de publicitate sj la celelealte societati, prin care erau notificati sa restituie sumele mentionate in raportul de
control, urmand a se formula cereri de chemare in judecata,

In urma controlului efectuat de ANAF a fost sesizata AGENTIA NATIONALA A ACHIZITIILOR PUBLICE privind
eventuale inclacari ale prevederilor legale privind atribuirea contractelor de achizitii publice.

La data de 17.11.2015, ANAP BUCURESTI, a solicitat in baza adresei nr. 5652/2638/3 transmiterea in copie a
contractelor privind serviciile:de publicitate si contfractele care au avut ca obiect studi de fezabilitate si expertize iehnice,
inscrisuri care au fost comunicate ANAP, iarin data de 15.01.2018, parata AGENTIA NATIONALA PENTRU ACHIZITH
PUBLICE, intocmeste procesul verbal de constatare si sanctionare a contraventiilor nr.012/15.01.20186, cu anexele
aferente, comunicat si inregistrat la CET GOVORA SA sub nr. 3414/27.01.2016, apficandu-se amenda in cuantum
minim de 50.000 lei respectiv 20.000 lei pentru doua fapte, din care CET GOVORA SA a achitata jumatate din minim
si anume suma de 35.000 lei.

Precesul verbal de constatare si sanciionare a contraventiei a fost contestat de CET GOVORA SA. Dosarul are nr.
7038/299/2016 aflat pe rolul JUDEGATORIEI SECTORULUI 1 BUCURESTI, instanta de fond respingand plangerea.

A fost comunicata hotararea de respingere a plangerii, declarandu-se Apel in termenul legal, pana la aceasta data
nefiind fixat termen de judecata.

MAZARS ROMANIA SRL
+FOR-IDENTIFICATION PURPOSE ONLY
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RECLAMANT CET GOVORA SA/ PARAT ANRE

Avand ca obiect anularea DECIZIE] NR.738/28,03.2014 a ANRE privind supracompensarea activitalii de producere a energlel
electrice si termice in cogenerare de inalta eficienta aferenta perioadel de gvaluare 2011-2013 pentru suma de 55.676.474,86 lel.
In aceasta cauza a fost introdus si CONSILIUL JUDETEAN VALCEA in calitate de actionar unic al CET Govora. La termenul din
10.02.2016, s-au depus rapoariele de expertiza, expertul observator aj ANRE a depus un raport separat la sxpertiza, lar Instanta
la termenul din data de 06.05.2018, a amanant cauza penfru data de 08.06.2018, pentru a se lua Ja cunostinta de raporyt depus
de expertul parte al ANRE.

La termenul din 08.06.2016 instanta a dispus amanarea cauzel pentr: data de 07.09.2016 cand se va cita administratorul judiciar
cu copie de pe actiune.

De asemenea instanta la termenut din 0B.06.20186, a dispus &i atasarea dosaruluj nr.2428/2/2014*, in care era formulata de catre
CET GOVORA SA, o cerere de suspendare a DECIZIE! nr.738/28.03.2014a ANRE, in care initial CURTEA DE APEL BUCUREST]
a respins cerererea iar in recurs INALTA CURTE DE CASATIE 81 JUSTITIE a admis recursyl casand sentinia cu trimiterea cauzsi
spre rejudecare la CURTEA DE APEL BUCURESTI

Instanta la termenul din 14.12.2016, a acordat un nou termen de judecata la data de 01.02.2017 pentru ca pariile sa ia la cunostinta
de raspunsurile expertilor legate de obiectiunile formulate [a raportul de expetiza.

La termenul din 01.02.2017 instanta a amanat cauza pentru a se lua la cunostinta de notele scrise formulate de ANRE, CET Govora
solicitand suspendarea dosarului pana la finalizarea dosarului nr, 2487/2/2014 prin care s-a cerut modificarea Ordinului Presadintelus
ANRE nr. 83/2014 prin care s-a aprobat metadologia de stabilire a supracomensarii.

Instanta a acordat un nou termen pentru data de 15.03.2017. La termenul din 15.03.2017 instanta amana cauza. «Solutfa pe seurt:
Acordi ternen la data de 03.05.2017, pentru a da posibilitate partitor 53 ja cunogtintd de ISmutinie la raportul de expertiza.” La
termenu! din data de 03.05.2017, judecata cauzel a fost suspendata pana la solutionarea dosarulut 2487/212014*, ce are ca obiect
contestatia impotriva Ordinului ANRE nr. 84/2013.

5.DOSAR nr. 2487/2/2014* ~ repus pe rolul Curtif de Apel Bucuresti

RECLAMANT CET GOVORA SA/ PARAT ANRE

Avand ca obiect meodificarea art.5 alin.6 si art.20 din Ordinul presedintelui ANRE nr.83/2014 privind aprobarea
Metodologiei de determinare si monitorizare a supracompensarii activitatii de producere a energiel electrice si termice
in cogenerare de inalta eficienta care beneficiaza de scheme de sprijin tip bonus. Instanta de fond CURTEA DE APEL
PITEST! a respins cererea CET GOVORA SA , impotriva hotararii declarandu-se RECURS. La data de 26.04.2016
INALTA CURTE DE CASATIE DE JUSTITIE a admis RECURSUL, a casat sentinta si 2 trimis cauza spre solutionare
CURTIH] DE APEL BUCURESTI

Detalii solutle: ,,Decizia nr. 1389 din 26 aprilie 2016. Admite recursul declarat de S.C. Cet Govora S A impotnva
senfinfei nr. 1963 din 18 iunie 2014 a Curtii de Apel Bucuresti — Secfia a Vlll-a contencios adminisirativ si fiscal. Caseazs
sentinfa recuratd i trimite cauza spre rejudecare la aceeagi instan{d. Defipitiva. Pronunfatd in sedin{3 publicd, astizi,
26 aprilie 2016."

Dosarul a fost inaintat CURTIH DE APEL BUCUREST], spre rejudecars, in data de 26.01.2017 fiind fixat primul termen,
termen la care am comunicat instantei deschiderea procedurii insolventei de catre CET Govora sf am solicitat citarea
prin administrator judiciar, instanta acordand un nou termen Ia data de 23.02.2017.

La termenul din 23.02.2017 instanta a respins toate cerarile formulate de CET Govora privind atat ¢ cerere de interventie
accesorie din partea Consiliului Judetean Valcea, depunerea de inscrisuri ca probe, depunerea raportuluj de expertiza
intocrit in dosarul nr. 2428/2/2014, astfe! incat am fost nevoiti sa depunem o cerere de recuzare a completului.

Instanta a fixat un nou termen in data de 02.03.2017 pentru a se pronunta asupra cererii de recuzare. termen la care
instanta a respins cererea de racuzare si a juat dosarul in pronuntzre. La termenul din 30.03.2017 cu Hotararea 1134
Instanta a respins toate cererile formulate de CET. Cu drept de recurs in 15 zile de la comunicare. Nu s-a comunicat
inca hotararea pentry a putea formula recurs.

Dosarul nr. 2487/2/2014* — al Curtli de Apel Bucuresti — se afla in RECURS la INALTA CURTE DE CASATIE 8l
JUSTITIE si inca nu s-a fixat termen de judecaia.

6. DOSARUL NR.611/P/2015 aflat pe rolul INALTEI CURTI DE CASATIE SI JUSTITIE, in care au fost cercetati si
irimisi in judecata SOVA DAN COMAN si BALAN MIHA] — fost director general, formandu-se pe rojul INALTE!
CURTI DE CASATIE 8] JUSTITIE Dosarul nr. 526/1/2015.

In dosarul nr. 526/1/2018 aflat pe rolul INALTEl GURT! DE CASATIE S J USTITIE, CET GOVORA SA s-a constitujt
parte civila cu suma de 1.301.410 I},

La termenui din 05.04.2016 instanta a respins, ca nefondate, cererile si exceptiile invocate de inculpatii Balan Mihai si
Sova Dan-Coman in cauza nr. 526/1/2016/a1: ,Constats legalitatea sesizarii Inaltei Curti de Casaffe sl Justifie cu
rechizitoriut nr. 611/FP/2015, emis fa data de 26 januarie 2016 de Parchetul de pe langd Inaita Curte de Casalie §i Justifie
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— Direclia Nationald Anticoruplie, Secfia de Combatere a Infractiuniior Conexe Infractiuniior de Corupfie, privind pe
inculpatii Béjan Mihai gi Sova Dan-Coman, precum si lsgsiitatea administrarii probelor gi a efectudrif actelor de urmdrire
penald. Dispune inceperea judecslii Cu drepf de confestatie in termen de 3 zile de Ia comunicare.”

La data de 08.04.2016 BALAN MIHAI a formutat contestatie iar la data de 09,05.2016 SOVA DAN COMAN a formulat
contestatie, contestatii care au fost respinse, instanta stabllind termen in dosar in data de 08.08 2018,

La termenul de judecata din data de 08.09.2016 instanta a acordat un nou termen de judecata la data de 04.10.2018,
termen la care a inceptit audierea martorilor. La termenele din 14.11.2018 si 13.12.20186, 14.04.2017 au continuat
audierile martorilor, fiind fixat un nou termen in dosar in data de 14.02.2017 cand au confinua audierile martorilor.

Urmatorul termen in dosar este fixat pentru data de 14.03.2017 cand au continuat audierite martorilor.
La termenul din 09.05.2017 instanta a amanat cauza pentru un nou termen in data de 08.06.2017.

Dosarul nr.611/P/2015 al DNA a devenit dosarul nr. 520/a1/2017 si ulterior in apel nr.3174/1/207 aflat pe rolul INALTE}
CURTI DE CASATIE Sl JUSTITiE-complet de 5 judecatori, unde la pozitia 44 din situatia litigiilor pe rol am facut
mentiuneaca:”In acest dosar Balan Mihai a fost condamnat a 3 ani cu suspendare si |2 plata caire CET GOVORA 5A
a sumei de 1.302.410, impetriva solutiei s-a declarat apel de catre inculpati care are termen Ia 23.042018"

* ASPECTE PRIVIND AUTORIZAREA SI. CONFORMAREA LA OBLIGATIILE DE MEDIU:

Cele 4 cazane energetice, fiecare de 300 MWiemia , ale CET Govora sunt grupate in trei Instalatii de ardere
supuse monitorizarii si autorizarij privind emisiile poluante de SOz, NOx si praf in gazele de ardere evacuate la
cos:
- Instalatia de ardere numarul 1- IA 1- formata din cazan pe gaz natural C4:
- Instalatia de ardere numarul 2- |1A 2- formata din cazanele pe carbune si gaz natural G5 si C6;
- Instalatia de ardere numarul 3- 1A 3- formata din cazanu! pe carbune pe gaz natural C7;
1. Autorizatia Integrata de Mediu pentru Instalatia de ardere nr.1 {Cazanul 4) nr.1 din 05.04.2014 valabila pana
in 04.04.2024. {Nu contine program de actiuni).

2. Autorizatie Integrata de Mediu nr.2 / £1.03.2011 cu termen de valabllitate 31.12.2013, pentru Instalatia de
Ardere nr.2 (cazan § + cazan §),

CET Govora se incadreaza in Planul National de Tranzitie pentru realizarea investitillor de mediu si pentru conformares
instalatiei de ardere numarui 2 aflata sub incidenta prevederilor capitolului Iii al Directivei 2010/75/UE privind emisiile

indusirizl.

Denurire Putere Tipuri Poluanii Valgarea Masuri pentru asigurarea Data la care devine
instalatie fermica de pentru limita de respectariivalorilor limita de operativa
nominat comb. care se emisie emisie prevazute in anexa la
a (MWt ¢ utilizat solicita conform Directiva 2010/2010/75/UE
infrarea in | anexeiV a
PNT Directivei
2010/UE
(mg/Nm3}
S.C.CET 586 lignit 502 200 Combustibil cu continut 31.12.2019
GOVORA redus de sulf
nr.2 Tehnivel combinate pentru
redugerea S0O2
NOx 200 Tehnici combinate pentru 30.08 2020
reducerea NOx
pulberi 20 Utilizarea EF combinat cu 31.12. 2019
DGA

in prezent CET Govora este in procedura de achizitie a instalati
realizarea studjului de fezabilitate pentru

MAZARS ROMANIA SRL
EOR IDENTIFACATION PURPOSE ONLY

el de desuifurare sja demarat procedura pentru
instalatia de denoxare.
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3.Autorizatia Integrata de Mediu pentru Instalatia de ardere nr.3 (Cazanu] 7) nr. 16/3 din 01.03,2014; {termen de
valabliitate expirat in data de 31.12.2011, datorita neindeplinirii masurilor cuprinse in Planui Actiuni de
Conformare)

Prin proiectul numit " Reabilitarea sistemului de termoficare urbana |a nivelul municipjiujui Ramnicu Valcea pentru
pericada 2009-2028 in scopul conformarii la legisiatia de mediu si cresterea eficientei energetice”, beneficiar actionarul
principal Consiliul Judetean Valcea s-au realizat urmatoarele instalatii si modernizari, in baza acorduiui de mediu 1.
5/26.08.2010:

- desulfurarea gazelor de ardere la Cazanul 7 (IMA3) - finalizat;

- reabilitare tronsoane retea primara in SC CET Govora SA si in municipil Ramnicu Valcea - finalizat:

- arzatoare cu NOx redus si reparatii cazane — finalizat:

- reabilitare EPA - finalizat,

Masurile de conformare au fost cuprinse in *Planui de actiuni de conformare”, anexa la Autorizatia de mediu nr.16/3
din 01.03 2011. Modernizarea instalatiilor de refinere a pulberilor {electrofilirele) s-au realizat din surse proprii cu un
efort invastitional de aprox. 3,3 mil.euro.

Situatia curenta a autorizariiz

- in data de 02.06.20186, s-a depus solicitarea pentru emiterea autorizatiei de Mediu IA3{cazan?) ~ adresa nr,
823/02.06.2018;

- indata de 23.06.2016 a avut loc verificare a amplasamentului de catre APM,GNM Valcea. S-a incheiat proces
verbal de verificare amplasament. .

- APM a raspuns ca pentru continuarea procedurii sa se faca dovada depozitarii deseului principal (cenusa),
rezultat din activitatea IA3 se face intr-un depozit conform autorizat din d.p.d.v. al protectie mediului.

- inurma discutiilor purtate 'la ANPM cu reprezentantii APM Vaicea si GET Govora privind autorizarea A3, s-a
depus la APM Valcea dovada depunerii conforme a cenusii rezultate din activitatea aceste] instalatii de ardere
(Memoriul privind managementul cenusii la CET Govora), prin adresa nr. 41733/14.12.2017.

- indata de 02.03.2018, cu adresa nr.2877, s-a depus cererea pentru obtinerea cerificatului de urbanism la CJ
Valcea pentru preiectul *Managementul integrat al deseurilor solide provenite din arderea carbunelui la
Instalatia de Ardere nr, 3 (cazan7} " in vederea obtinerii acordului de mediu, cu termen de 30 zile de eliberare.

» Acord de mediy/ Depozit de cenusa

Din arderea carbunelui se produc anual:

- 80.000 t zgura;

- 650.000 t de cenusa zburateare;

~20.00Ct gips sintetic; dupa anui 2020, cand se va pune in functiune si instafatia de desulfurare aferenta cazanslor
C& si C8, productia de gips va creste ka cca 100.000an.

Depozitul deseuri solide al CET Govora - zgura, cenusa si gips - este amplasat la cca 5 km sud fata de centrala,
pe malul sting al Oltului, in localitatile Budesti si Galicea. Depozitul este cuprins intre digul laculul de acumulare CHE
Govora, albla minora regularizata a riului Olt si malul abrupt al terasei superioare a Oltuli. Depozitul de zgura si cenusa
este incadrat in categoria depozitelor de deseuri nepericuloase si este exploatat in baza Autorizatiei Integrate de Mediu
AIM nr.: 16/4 din 01.03.201 1. Depozitul este in curs de conformare pentru faza de depozitare s de inchidere ecologica
in zonele in care depunerea de cenusa este finalizata. Solutia proiectata si prezentata Agentiel de Protectia Mediului
pentru conformarea si inchiderea depozitului existent de deseuri solide al CET Govora consta in urmatoarele etape:

- Transportul hidraulic al cenusil sl zgurii de la centrala pina in trei [azuri de decantare situate la cota superioara
a depozitului de cenusa;

- Recuperarea apei de transport si reclclarea acesteia la statia Bagger de pompare slam;

- Transportul mecanic al cenusii dupa uscare in grinda extericara de consolidare si suprainaltarea depozitului
pina la cota +249 nMN (peste nivelul Marii Negre);

- Protejarea cenusii depozitate impotriva spulberarii si patrunderii apei pluviale in halda de cenusa,

- Scurgerea dirijata a apelor pluviale in afara depozitului.

In baza proiectului de consolidare pina Iz cota 249 capacitatea de depozitare cenusa este asigurata pe
parcursul anului 2018 si 2019,

Autorizatia Integrata de Mediu pentru_Depozitul de zgura si cenusa 16/4 din 01.03.2011. {termen de valabllitate
expirat in data de 31.12.2012, termen cand trebuia sa Inceteze depunerea sub forma lichida a cenusii de
termogcentrala (hidrotransport}). Nu continea Program de actiuni,
Acord de mediu nr.89/22.12.2017 privind experiza * Servicii de proiectare pentru iazuri de decantare etanse In
depozitul de zgura si cenusaCET Govora-faza SF”emis de Ministerul Apelor si Padurilor.

Extinderea capacitatii de depozitare a produselor de ardere vizeaza doua solutii aflate in faza de
proiectare:;

- Suprainaltarea depozitului cu straturi succesive cu inca 16 metri pina la cota 265- proiect in faza de
expertizare a stabilitatli constructiei depozitului

- Extinderea depozitului in amonte pe valea Ruzii - proiect in faza de expertizare si prefuare a viiturilor.
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Capacitatea de preluare a acestor extinderi ale depozitului asigurdfurctionarss centralel pe carbune penfru
urmatorii 20 de ani daca se aplica si celelate solutii pentru reducerea cantitatii de deseuri destinate depozitarii:
vaiorificarea in plata si returnarea ca material de umplutura la mina de provenienta.

-Proiectul de returnare a cenusii la mina de provenienta

CET Govora vizeaza crearea unei tehnologii de transport si eliminare a cenusii, cu un impact minim asupra
mediulul inconjurator, posibi! a fi realizata si exploatata la costuri cit mai reduse, luandu-se in considerare si etapa finala
de refacere @ mediului ca urmare a exploatarii de carbuine - umplerea golurilor din cariera Panga- prin aplicarea
conceptului extins “5 R" {Refuse, Reduce, Reuse, Repurpose, Recycle), ca fundament al coneceptului economigi
circulare, in care companenta de refacere a mediului, Restore in acest caz, este inclusa in compeonenta reutilizare -
Relse.

Proiectul vizeaza redirectionarea unel cantitati anuale de cea 300.000 tone cenusa catre Cariera Panga, aceasta
cenusa urmand a fi transportata, intr-c prima etapa, sub forma de cenusa umectata si depozitata in amestec cu masa
de stefil, In interiorul excavatiei, in halda intericara de steril.

Depozitarea cenusii umectate in halda interioara a Carierei Panga prezinta urmatoarele avantaje de nafura
. economica si de protectie a mediului:

» valorificarea goeiuiui remanent rezultat din excavarea carbunelui si a sterilului, contribuind la refacerea
mediului prin umplerea acestuia;

» utbilizarea acelorasi mijloace de transport, nefind astfel necasar un consum suplimentar de carburant —
practic, autocamioanele care asigura aprovizienarea cu carbune a termocentralel se vor intoarce in cariera
transportand cenuss;

» aplicarea unei tehnologii de haldare propriu-zisa simpla, utilizand acelasi tipuri de utilaje si echipamente
folosite si pentru haldarea interioara a sterilului;

» posibila depunerea a celor doua materiale {cenusa si steril) in amestec, precum si alternativa de depunere
separata a acestora in celule separate peniru cenusa;

» inexistenta unor incompatibilitati de natura chimica sau mecanica intre cele doua materiale; practic cenusa
ca reziduu oxidat al fignituluf exploatat din cariera se intoarce in locul de origine. '

Acesta solutie tehnologica de eliminare produse de ardere este considerata solutie BAT - best available
technigues {cele mai bune tehnologii disponibile) - conform Comisiei de la Sevilia a UE.

Conform studiilor anterioare ale CET Govora: amestecul cenusa/apa in raport intre 3/1 si 4/1 reprezinta slam
dens si este deseu inert cu caracteristici similare cu cele ale sterilului din cariera de provenientz. Acesta demonstratie
va fi actualizata cu probe de [aborator in regim acreditat conform cu normele si standardele actuale, analize care vor i
incluse in cadrul serviciilor ce urmeaza a fi prestate.

. Durata de viata estimata, de referinta, pentru calculul tehnico-economic, al instalatiilor energetice pe carbune din

CET Govora este de 20 ani. Incorporarea cenusii la cariera Panga va raeduce aproape de zero golul remanent la data
incetarii exploatarii.

Managementul produselor de ardere Ia nivelul tarilor europene si in Romania
Produsele de ardere ale carbunelul, la nivelul tarilor eurapene dezvoliate (EU15), sunt evacuate din centrale cu
urmatoarele destinatii:
- Ulilizarea ca material de constructii si material de umplutura in cariere/minele subterane: 52%;
- Reintoarcerea la mina de provenienta; 409%;
~ Depezitare scologica: 7%;
- Depozitare temporara; 2%.

» Activitate de exploatare MINIERA:

Garantia financiara pentru refacerea mediului

Pentru activitatea de exploatare a lignitului desfasurata la carierele Berbesti/Alunu, SC CET Govora SA are obligatia sa
consfituie o garanfie financiara pentru refacerea mediului, prin depunerea In depozit bancar deschis de autoritatea
competentd la o banca agreatd a sumei de bani sau emiterea unei scrisori de garantie bancara sau a unel pelite de
asigurare inchejate in favoarea titularului la un asigurator recunoscut, reprezentand echivalentul costurilor pentry
executia tuturor activitdtilor de fnchidere, ecologizare si_monitorizare postinchidere, necesare pentru reabiitarea
factoriior de mediu afectat de activitafile miniere.Constituirea garantiei financiare pentru refacerea mediuiul se face
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Tnaintea emiteril de citre ANRM a avizuluianual pentru lucrarile de explorare miniera.
Calcularea garaniel financiare pentru refacerea mediului se face de catre titular si aprobatd de ANRM.
Garantia financiard peniru activititile miniere care implica lucrari de Tnchidere, ecologizare, reabilitare a mediului i
menitorizare postinchidere cu valori mai mici de 4.000.000 lei se constituie exclusiv sub forma unui depozit bancar,
Constituirea garaniiei financiare pentru refacerea mediului se face a data aprobarii prin ordin al pregedintelts ANRM a
transferului liceniei de explorare sau exploatare.
Fundamentarea valerii garaniiei financiare pentru refacerea mediului se face prin elaborarea de citre persoane juridice
sau fizice atestate de catre autoritatea competentd a planului de refacere a mediului, a planului de gestionare a
degeurilor extractive si a proiectului tehnic de refacere a mediului, aferente licentelor de exploatare

Lucrarile de refacere a mediului din planul de refacere a mediului, din planul de gestionare a degeurilor extractive si din
projectul tehnic de refacere a mediului sunt etapizate pe ani, cu mentionarea in graficul de executie a lucrérilor pentru
fiecare an in parte, a volumelor fizice si valorice necesare efectusrii acestora .

Constituirea garaniilor prevazute de iege pentru cheltuielile de refacere a mediului in depozite bancare a inceput deja
din anul 2016, cand s-a constituit un depozit 1a dispozitia Agentiei Nationale de Resurse Minerale, in suma de 568.920
lei, in anu) 2017 s-au achitat 1.205,354,91 lei iar restul garantiilor se vor constitul pana in anul 2034, astfel: in pericada
2018- 2023 cate 867.851 euro/an, in perioada 2024-2028 cate 565.570 surofan iar in perivada 2030-2034, cate 348.500
glrofan.

»  Riscuri financiare

Riscul ratei dobanzii

Expunerea Societatii a riscul modificarilor ratei dobanzii se refera in principal la imprumuturile purtatoare de dobanda
variabila pe care Societatea le are pe termen Jung. Politica Societatii este de a administra costul dobanzii printr-un mix
de imprumuturi cu dobanda fixa sl debanda variabila.

Risgul variatiilor de curs valutar

Societatea are tranzactii si imprumuturi intr-o alta meneda decat moneda functionala (lei).

Riscul de credit

Societatea isi desfasoara activitatea in domeniul producerii si distributiei energiei electrice si termice. Totodata,
Sacietatea presteaza serviciul public de producere, transport si distributie a energiei termice in sistem centralizat catre
populatie. Avand in vedere conditile economice determinate de criza economica actuala, caracterizate piin reducerea
nivelului de activitate a agentilor economici industriali si cresterea duratelor de incasare a creantelor, Sotietatea se
poate conirunta cu dificultati in asigurarea lichiditatilor necesare onorarii obligatiilor ce ii revin din derularea relatiilor
comerciale.

I} Angajamente

1M} Angajamente de capital

Societatea nu are angajamente pentri a achizitiona diverse imobilizari corporale necesare desfasurarii normale a
activitatii.

12) Garantii acordate tertilor
CET Govora a acerdat tertilor garantii constand in gajuri si ipoteci asupra unor bunuri imobile, asa cumt sunt prezentate

la Nota 1 "Active Imobilizate”, aliniatut 1.(e).
m) Garantii primite

Societatea a retinut furnizerilor de lucrari si servicil, garantii de buna executie prevazute in contractele comersiale, care
au in general scadenta de un.an de la data procesului verbal de receptie a lucarilor. Soldul acestor garantii este de
3.114.243,53 lei fa data de 31.12.2017 (2018: 2.308.517,14 led.

MAZARS ROMANIA SRL
FOR IDENTIFICATION PURPOSE ONLY
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n) Sume datorate institutitlor de credit

i) Imprumuturi pe termen scurt

MAZARS ROMAMIA SRL
FOR IDENTIFICATION PURPOSE ONLY

Dobanda de
plata Ja Soldul
| creditului la
Tip Data Rata decembrie {31 decembria
Descriere | imprumut | contract | Scadenta | dobanzii | Moneda Principat 2017 2017
lei lei
Termmen 15.10.2008] 25.08.2018| ROBOR RON
Credit Alpha {scurt M+4.5
Bank p.a. 34.941.743 555.883)| 35.487.526
Credit Alpha Termen .
Bank scurt 1.766.062 - 1.766.082
Ed * E L]
Total 36.707.805 555.683 37.263.688

Creditul contractat cu Alpha Bank in anul 2008 se prelungeste periodic, datorita conditifior de incertitudine in legatura
cu redresarea financiara a socletatii. In Juna decembrie 2017 Societatea a incheiat actul additionai nr. 69/27.12.20117

cu Alpha Bank prin care scadenta creditului este prelungita pana la aprobarea de catre judecatorul sindic a planului

de reorganizare.

ii) Imprumuturi pe termen lung

Nu este cazul

o) Stocuri
Materii prime si Avansuri
materiaie  |Produse finite pentru
consumahile si marfuri cumparari Total

Precedent 17.894.124 4.664.359 27.812| 22.5B6.395
Cost 21.684.334 4.664.350 27.812] 26.376.605
Ajustari pentru depreciere: stocuri depraciate

si cu miscare lenta 3.790.210 3.790.2410
Curent 19.653.058 3.384.042 - 23.037.100
Cost 23.516.933 3.384.042 - 26.800.875
Ajustari pentru depreciere: stocuri depraciate

si cu miscare Jenta 3.863.875 3.863.875

Valoarea totala a stocului de carbune la 31.12.2017, la Govora si Berbesti era de 4.349.967 lei (2015 ; 8.345.838 lei).

p} Casa si conturi la banci

Exercitiul financiar | Exercitiul financiar
incheiat ia incheiat [a

31 decembrie 2016 | 37 decembrie 2047
Conturl la banei in lai 62.391.238 108.177.805
Numerar in casa 37.517 47.780
Conturi la banct in devize 74.921 161.241
Sume in curs de decentare 0 0
Avansuri de trezoreria 22.285 12 747
Alte echivalente de nurnerar 2708 2.031
Total £§2.528.670 108.391.604

g) Cheltuieli privind prestatiile externe:
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In tabelul de mai jos sunt detaliate alte cheltuleli de exploatare dupa natura acestora:

Exercitiul financiar | Exercitiul financiar
inchejat la incheiat Ia

31 decembrie 2015 | 31 decembrie 2017

Cheltuieli cu fransportul de bunuri si personal 3.545.862 3.402.422
Cheltuieli cu redeventele, [ocatiile de gestiune si chiriile 10.307.352 10.286.577
Cheituieli el servicille bancare si asimilate 315.332 337.300
Cheliuieli cu primele de asigurare 249.891 219.798
Cheltuieli privind comisioanale si onorarille 381.827 430.668

Cheltuieli cu intretinerea si raparatile 11.780.727 21.498.111
Cheltuieli postale si taxe de telecomunicatii 238.730 170,822
Cheltuieli cu deplasari, detasari si transferari 223.745 156,340
Cheltuieli de protocol, reglama si publicitate £59.376 48.580
Alte cheltuieli cu serviciile executate de terti 27.461.255 26.254.128
Cheltuieli cu studii si tehnica noua 70.433 37.000
. Cheltuieli cu colaboratorii 94 B71 0
Total 54.738.405 £2.882 856

In cadrul cheltuielilor cu redeventele, locatile de gestiune si chirile este inclusa valoarea redevente] achitata catre
Consiliu} Judetean Valeea si Primaria Rm.Valcea. -

Cheltuielile de intretinere si reparatiile la instalatii au crescut fata de anul precedent urmare a lucrarilor de reparatii
capitale a turbina TA 6, menite sa mentina turbing in stare de functionare, fara a se modifica parametrii tehnici sau de

eficienta.

Cheltuielile cu alte servicii de !a terfi sunt:

Exercitiul financiar
incheiat la
31 decembrie 2016

Exercitiul financiar
incheiat la
31 decembrie 2017

Servicil de paza 2.654.224 2.819.760
Servici cu activitati externalizate 17.777.831 15.195.021
Constiltanta si audit 165.138 433.162
Altele 6.864.066 7.846.186
Total 27.481.259 26.294.129

In categaria « alte cheltuieli cu servicii de la terti » au fost inregistrate in anul 2017, cheltuielile cu incarcarea si
transportul zgurii si cenusii de la centrala pana la depozitul de zgura si cenusa-suma de 3.513,141 lei {2016: 2.333.232
lefy precum si cheltuielile de administrare ale administratorului judiciar, firma Eure Inse! SPRL, in suma de 3.223.568
lei { 2016 : 3.185.343 lef)

r) Alte cheltuieli

Valoarea altor cheltuleli cuprinse la randul 37 din Contul de Profit si Plerdere la data de 31.12.2017, in suma
d

£ $4,028.698 |of se compune din:
1. Cheltuieli cu dobanzl majorari si penalitati = 51.676 lei, din care:

» Majorari 51 penalitati contractuale deductibile fiscal= 3.214 jal
» Majorari si penalitati calcuiate de autoritati- neded. fiscal = 48.482 lei, din care:

» Majorari si penalitati datorate ta bugetul consolidat= 48 462 Iai
2. Cheltuleli cu activele cedate = 826.705 |ej

Reprezinta valoarea investitiilor in curs sistate, abandonate trecute pe cosiuri.

MAZARS ROMANIA SRL
LWEOR IDEMNTIFICATION. PURPOSE ONLY
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3. Alte cheltuieli de exploatare = 53,451.317 iei din care:
3.1 Cheltuieli cu certificatele de emisii de CO2= 51.973.131 lei din care:
» Certificate EUA achizitie prin Planul National de Investitii (PNI)- 190,180 buc= 4.844.921 lej
» Certificate EUA achizitie externa — 722 400 buc= 34.186.685 lei
» Certificate EUA achizitie RAAN Drobeta Tr. Severin, 475.097 buc = 12.957.630 lei

Pentru conformarea anului 2017 s-au consumat un numar de 1.513.138 unitati, iar in cursul primului trimestrul din
2018 au fost achizitionate un numar de 529.400 unitati pentru anul 2017. Cele 1.513.139 unitati necesare conformarii
la anul 2017 au fost asigurate astfel:

» 2.726 buc- stoc 2017;

» 722.4D0 buc- achizitie Vertis ZRT Ungaria si Vitol SA Elvetia;

s 1080.180 buc- achizitle prin Planul National de Investitii (PN1);

. » 123.505 buc- alocarea gratuita 2 anului 2018;
« A75,097 buc- achizitie RAAN Drobeta Tr. Severin,

3.2 Cheltuieli social culturale din FASC= 1.103.057 lei_din care:
» Tichete cadou = 839.851 lei

+  Ajutoare materiale conform R.l.= 157 850 lei
» Cheltuleli bilete tratament= 5.256 le
3.3 Afle cheltuiel de exploatare = 67,116 din care:;
»  Chelluisli geojogice= 42.697 fei

s) Alte venituri din exploatare

Exercitiul financiar
incheiat la
31 decembrie 2016

Exercitiul financiar
inchelat la
31 decembyrie 2017

Venituri din despagubiri amenzi si penalitati 273 49.384
Venituri din donatii si subventii primite 25674 20.174
Venituri din vanzari de active 5.0556.167 43
Venituri din subventil pentru investitii 417.392 487,423
Vanituri din plus inventar carbune 1.219.335 1.658.485
Veniturl din anutare datorii, sume neinscrise la masa credala 10.610.851 ~
1.980.6858
Alte venituri (deseuri, contarizari, cenusa, imputatii etc.) 3.660.054
Venituri din reversare fond comercial negativ 7.188.203 6.726.085
Total 290.186.949 10.911.273

In 2016 veniturlle din vanzari de active in valoare de 6.055.167 lei sunt reprezentate de lucrarile de mentenanta
efectuate la Cazanul 7, mijlce fix preluat in concesiune de la Consiliul Judetean Valcea. A se vedea Nota 5 Creante.
Veniturife din anufare datorif, suime inscrise ja masa credala in valoare de 10.810.851 lei sunt defaliate la Nota 5 Datorii
sl reprezinta datorii ale CET Govora pentru care partenerii nu au formulat cereri de creanta sau au formulat cereri de
creanta a caror valoare este inferioara sumei inregistrate in contabilitatea CET Govora ia data de 09.05.2016. Diferenta
este reprezentata de prestari de servicii si fivrari de marfuri efectuate inainte de 08.05.2018, facturate si nesolicitate in
cererea de creanta. Aceasta diferenta inciude si impozitele locale pentru perioada dinainte de 09.05.2018 nesclicitate,
precum sl majorarie inregistrate in evidenta CET Govora si nesolicitate in cererea de creanta.

Valoarea de 6.728.095 lej reprezentand venituri din reversare fond comercial negative in anul 2017, este detaliata la
Nota de capitalur proprii.

MAZARS ROMANIA SRL
FOR IDENTIFICATION PURPOSE ONLY
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MAZARS ROMANIA SRL
1) Evenimente ulterioare ; FOR IBENTIFICATION PURPOSE ONLY

* Initierea procedurilor pentru demararea obiectivului de investitle:
“Resuifurarea gazelor de arders evacuate de la cazanele pe.cérbung C5 sl C6, instalatia de ardere numirui 2 a
CET Govora” pentru conformarea la cerintele legislatiei de mediu —prescurtat “|DG CEECEH”,

Lucrarea este cuprinsa in programul de conformare a CET Govora cu legislafia European cu privire Ia limitarea emisiilor
poluante in aer a anumitor poluanti proveniti de la instalatii de ardere cu puterea termica mai mare de 50 MW conform
Directivel 2010/75/UE, transpusa In Romania prin Legea 278/2013 si vizeaza incadrarea in Planul National de Tranzitie
pentru instalatiile de ardere supuse conformarii, cu termen final de conformare 30.06.2020, pentru cele trei tipuri de
emisii poluante in gazele de ardere evacuate [a cos de cazanele G5 si C§ {S0O2, NOx si pulberi-cenusa zburatoare).

CET Govora are Autorizatia de emisii gaze cu efect de sera nr 122/27.02.2013 revizuita in 2017 si valabila pana in anul
2020. Au fost derulate etapele de initiere si avizare a proiectului precum si etapa de achizitie a contractuiyl de lucrari-
proiect la cheie - pentru realizarea investitiei si sau produs urmatoarele documente:

3.1. Studiul de fezabilitate (avizat favorabil in sedinta CTE din data de 14.12.2016).

3.2. Caletul de sarcini pentru achizitia lucrarii-proiect la cheie a investitiei de baza Instalatia de desulfurare (avizat
favorabil in sedinta CTE din data de 21.02.2017)

3.3. Caietu] de sarcini pentru achizitia lucrarii complementare ~ Instalatia de producere filer de caicar (avizat favorabil
in sedinta CTE din data de 23.04.2017).

3.4. Certificatul de urbanism Nr.. 287/6584 emis de Primaria Rm Valcea in data de 09.03.2017; 3.5. Adreasa
11050/21.04.2017 a Autoritatii Aeronautice Civile Romane privind luarea in evidenta a inaltimii cosului de fum {de max
99 m), respectiv clasificarea ca “obstacol semnificativ local si conditile de obtinere a avizului finat;

3.6. Decizia etapei de evaluare initiala nr 206/25.04.2017 si Decizia de etapel de incadrare 691/25.10.2017 emisa de
Agentia de Protectia a Mediului Valcea fara necesitatea declansarii procedurii de evaluare a impactului asupra mediutui
{avizul de mediu al proiectului);

3.7. A fost numita, prin Decizia nr 282/03.04.2017, Comisia pentru achizilia lucrarii care a elaborat Documentatia de
achizitie, a raspuns la solicitarite de clarificar si deruleaza procedura de atribuire conform cu Legea 98/2016 pina la data
depunerii ofertelor,

3.8. A fost contractat serviciul de consuitanta pentru derularea procedurii cu PFA Irina DUICA;

3.8. A fost publicat Anuntul de participare 176756/17.10.2017 ~ Licitatie deschisa cu termen de depunere a ofertelor
on-line (decalat ca urmare a solicitarii ofertantilor) in data de 08.01.2018:

Obiectul achizitiei: Proiectare s constructie instalatie desulfurare a gazelor de ardere evacuate din instalatia de ardere
nr.2 {JA2), formata din cazanul nr.5 si 6, din CET Govora pentru incadrarea concentratiel de SO2 in limita prevazuta
de Legea 278/2013, Anexa 5.

Valoarea de 96.946.569,50 lei fara TVA reprezinta valoarea estimata a contractului ce face obiectul procedurii
competitive, valcare in functie de care se vor elabora si svalua ofertele. Valoarea resurselor financiare care pot {i
alocate suplimentar in scopul realizarii contractului, constand in modificar nesubstantiale pentru lucrari care vor fi
realizate cu respectarea prevederilor art.235-238 din Legea nr.99/2016, in fimita valoril de 4.785.800,68 lei {fara TVA si
care pot deveni necesare ca urmare a unor reglementari legale, cerinte tehnice si fehnologice si care se vor preciza
numal dupa elaborarea Studiului Geodezic, Studiului Topografic, respectiv intocmirea Projectulyl Tehnic , DTAC si g
detaliilor de executie, in conditiile in care Antreprenorul trebuie sa-si asume intreaga raspundere pentru performantele
tehnoiagice ale instalatiei.

Se va realiza o singura instalatie de desulfurare de tip umed cu reactiv filer de calcar dimensionata pentru desulfurares
gazelor de ardere de la un singur cazan C5 sau C6 care vor functiona alternativ timp de 8500 h/an;

Pentru accesarea sursei locale de calcar subgabaritic existent in stoc la SALVIL in carierea Bistrita ~ Pietreni, a fost
prevazuta realizarea in parteneriat a unei instalatii - investie adiacenta - de producere de filer de calcar dimensionata
pentru alimentarea ambelor instalatii de desulfurare de Ia cazanele G7 si respectiv C5/C5;

Instalatia de desulfurare va fi dotata din proiect cu echipamente da separare si recuperare a apei din slamul de gips,
concentratia de apa de 10% din gipsul evacuat permite ca produsul de desulfurare sa poata fi evacuat cu mijloace auto
la clienti sau la depozitul de deseuri solide al CET Govora: capacitaiea de deshidratare gips prevazuta in oferta tehnica
este dimenslonata 2*100%.

Devizul general al investitiei principale (instalatia de desulfurare C5/C8) este de 23.5 milivane euro fara TVA din care
investitia de baza este de 22.4 milioane euro; Reducerea valerii estimate fata de iucrarea realizata Ja C7 este de cea
30%.

Devizui general al investitiei adiacente (instalatia de preducere filer de calcar) este de 8.3 milicane eurc fara TVA din
care investitia de baza este de 5.5 milioane guro; Investitia este sustenabila si reduce pretut fileruly) necesar la cele
doua instalatii de desulfurare cu 15% fata de cel actuat in piata,

Solutia tehnica recomandata de consultant s! avizata de beneficiar: Desulfurare umeds prin injectia de filer de calear.
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Instalatia de desulfurare va fi amplasaté pe o zona liberd de alte sarcini In incinta GET Govora. O parte din instalatile
care blocau accesul in amplasamentul Instalatiel de desuifurare au fost deja casate si demontate de CET Govora,
Instalatia de desulfurare se va realiza in pericada 2018-2020, punerea in functiune va fi realfzata pina Iz data da
30.06.2020 conform oferte] tehnice castigatoare.

Procedura competitiva pentru realizarea parteneriatului si realizarea investitiei adiacente - Gospodaria de calcar, daca
va fi decisa, se poate incadra in pericada de constructii montaj & instalatiel de desulfurare.

» Intocmirea si depunsrea in instanta a PLANULUI DE REORGANIZARE

Prin raportare la art, 132 din Legea 85/2014, Planu| de Reorganizare se depune in termen de 30 de zile de la publicarea
tabelului definitiv de creante, acest termen putandu-se prelungi cu maxim 30 de zile penfru motive temeinice. Termenul
stabilit de instanta pentru depunerea planului de recrganizare este de 14.05.2018. Termenul maxim pentru depunerea
planului de reorganizare este de 30.05.2018 pentru care Administratorul Judiciar a formulat cerere de prelungire.

Daterita masurilor adoptate sf a rezultatelor favorabile oblinute pana la 31.12.2017 exista premise pentru realizarea si
aprobarea unui Plan de Reorganizare de succes la CET Govora. In acest sene:

v' Rapartul de evaluare a activelor aflate in patrimonid CET Govora a fost depus la dosarul insolventei in data de
11.01.2018. Impotriva raportului de evaluare s-au formulat obiectiuni pentru care evaluatoru! a depus dlarificarile
in data de 01.03.2018, iar instanta a solutionat cauza prin Hotararea nr. 560 din 14.03.2018.

v" CET Govora a publicat tabelu! definitiv al creditorilor in data de 29.03.201 8.

Pe pericada de reorganizare a societatii trebuie asigurate fondurile necesare finantarii activitatii curente, incluslv
finantarea investitilor. Ca urmare, in elaborarea planului de recrganizare al GET Govora se au in vedere urmatoarele
ipoteze;

» masuri de crestere a veniturilor, reducere s cheltuielilor si realizarea Programul de Investitii pentru perivada
2018 -~ 2021, astfel incat societatea sa inregistreze profit pe toata pericada de aexecutare a planului;

* incasarea tuturor creantelor restante printre care &i creantele asupra Oltchim S.A. de circa 78 mil. lei rezultate
ca urmare a infrarii in insolventa a acestej societati;

» investitile necesare cumulate ale perioadei 2018 ~ 2021 sunt in valoara de 300 mil. lei, adica circa 64 mil, euro,
din care investitile pentru conformare la cerintele legisiatiei de mediu si obtinerea autorizatiei integrate de
mediu sunt in valoare de 200 mil. lei, adica circa 42,5 mil. euro.

+ finalizarea licitatiei pentru Instalatia de desulfurare a gazelor de ardere evacuate de la cazanele pe carbune C5
st C8 - instalatia de ardere nr. 2 & CET Govora - ,IDG C5 si 6", stadiul acesteia find de evaluare a ofertelor.
Investitia este cuprinsa in programu! de conformare a CET Govora cu legistatia Europeana cu privire la limitarea
emistlior poluante in aer de la instalatile mari de ardere conform cu Legea 278/2013 si vizeaza Incadrarea in
Planul National de Tranzitie pentru instalatile de ardere supuse conformarii cu termen final de sonformare
30.06.2020 pentru cele tref tipuri de emisii poluante in gazele de ardere evacuate la cos de cazanels C5 5 C6
{502, NOx si puiberi-cenusa zburatoare). Valoarea estimata a investitiel este de circa 21 mil, euro.

+ renegocierea preturilor stabilite prin contractele de vanzare — cumparare incheiate ¢u principalii clienti, Oltchim
S.A. si Clech Seda Romania. In anul 2018 se vor negocia conditiile de fivrare a energiei electrice si a aburului
industrial in cadrul contractelor de vanzare — cumparare pe termen lung. Preturile renegociate cu valabifitate pe
termen lung vor crea conditiile unei colaborari durabile pe 10 ani cu principalii clienti industriali, Oltchim S.A. si
Ciech Soda Romania, dar si premisele pentru conformarea CET Govora la cerintele legislatiei de mediu si
obtinerea autorizatiei integrate de mediu.
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